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EDITORIAL
Opět po roce a vlastně již posedmnácté přináší časopis Stavi-
tel přehled více než stovky stavebních firem a výrobců staveb-
ních materiálů. Už loni doznal řebříček výrazné změny, pro-
tože zatímco původně pouze publikoval základní ekonomické
údaje o firmách za předešlý rok, začaly se zde objevovat infor-
mace mapující aktuální vývoj a odhady zásoby práce na rok
budoucí. TOP se stal i vizí budoucího vývoje ve stavebnictví.

Již před rokem začínala většina společností signalizovat problémy a současný vývoj
jim dal, bohužel, za pravdu.

Z reakce čtenářů jsme pochopili, že se naše snažení ubírá správným směrem. Ve
chvíli, kdy státní orgány hodily stavebnictví doslova přes palubu – dokonce i na
ministerstvu průmyslu a obchodu došlo ke zrušení odboru – firmy doslova prah-
nou po informacích, které by jim usnadnily tvorbu plánů.

Mnohým negativním jevům se lze vyhnout, pokud existuje dostatek relevantních
informací. Časopis Stavitel je přináší. Ve spolupráci s renomovanou mezinárodní spo-
lečností Creditreform, která je schopna včas a pravidelně dodávat údaje o budoucích
nebo stávajících obchodních partnerech – tuzemských i z celého světa – jsme připra-
vili žebříček firem podle jejich spolehlivosti dostát svým závazkům.

Jestliže firma platí opožděně faktury jiným dodavatelům, je většinou pouze otázkou
času, kdy začnou nabírat skluz také platby za všechny dodávky. Index bonity, který
stanovuje Creditreform u všech svých informací, je fungující scoringové hodnocení
s jednoduchou konstrukcí. Pro mnohé se následující stránky mohou stát překvapením,
protože index mnohdy vyzvedává menší a méně známé firmy na úkor gigantů, které se
ve všech žebříčcích tradičně objevují na čelních místech.

Jiří Kučera
šéfredaktor
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STAVEBNÍ PRODUKCE
Stavební produkce v 1. pololetí 2009
meziročně klesla ve stálých cenách
o 4,2 %. Po očištění od vlivu pracov-
ních dnů klesla o 4,1 % (1. pololetí
2009 mělo ve srovnání se stejným ob-
dobím předchozího roku o 1 pracovní
den méně). Vývoj v jednotlivých čtvrt-

letích byl značně rozdílný. V 1. čtvrt-
letí index stavební produkce klesl
o 11,4 %, což zčásti ovlivnily méně
příznivé klimatické podmínky (prů-
měrná denní teplota byla výrazně nižší
ve srovnání se stejným obdobím roku
2008). Naopak ve 2. čtvrtletí byl zazna-
menán růst o 1 %.

Produkce v pozemním stavitelství po-
klesla v 1. pololetí 2009 o 11,3% a naopak
produkce inženýrského stavitelství zazna-
menala růst o 17,5 %. Rovněž v jednotli-
vých kategiriích výstavby byl průběh ve
čtvrtletích rozdílný.

Produkce pozemního stavitelství ve 2.
čtvrtletí klesala pomaleji a inženýrské sta-
vitelství zaznamenalo rychlejší růst.

ZAMĚSTNANOST A MZDY
V 1. pololetí 2009 bylo ve stavebnictví
zaměstnáno 270,7 tisíce zaměstnanců
a jejich počet se meziročně snížil
o 0,7 %. Průměrná měsíční mzda těchto
zaměstnanců činila 20 125 Kč a ve srov-
nání se stejným obdobím roku 2008
vzrostla o 1,2 %. Vývoj průměrné mzdy
v jednotlivých čtvrtletích roku 2009 byl
do jisté míry ovlivněn rozdílným vyplá-
cením odměn v letech 2008 a 2009. Za-
tímco v minulém roce byly odměny roz-
dány v březnu, letos se vyplacení odměn
posunulo až na duben. V 1. čtvrtletí 2009
pak průměrná mzda poklesla o 1,4 %
a naopak za 2. čtvrtletí stoupla o 3,8 %.

STAVEBNÍ PODNIKY
S 50 A VÍCE ZAMĚSTNANCI
V 1. pololetí 2009 bylo ve stavebních
podnicích s 50 a více zaměstnanci za-
městnáno 109,5 tisíce lidí a jejich prů-
měrná mzda činila 26 103 Kč. Zaměst-
nanci těchto podniků provedli stavební
práce za 83,7 mld. Kč, což je o 1,0 %
méně než v 1. pololetí 2008. Také
v těchto podnicích, stejně jako v celém
stavebnictví, poklesly práce na pozem-
ním stavitelství (-15,6 %) a vzrostly
práce na inženýrském stavitelství
(+12,5 %).

Stavební podniky s 50 a více zaměst-
nanci uzavřely v 1. pololetí 2009 v tuzem-
sku 15 261nových stavebních zakázek, což
představuje meziroční pokles o 2,3%. Cel-
ková hodnota těchto zakázek meziročně
klesla o 25,6%ačinila 85,6mld.Kč, na po-
zemním stavitelství 34,4 mld. Kč (-41,0%)
a na inženýrském stavitelství 51,2 mld. Kč
(-9,8 %). Propad objemu uzavřených sta-
vebních zakázek byl zčásti ovlivněn neob-
vykle vysokou srovnávací základnou
z 1. čtvrtletí 2008, kdy objem nových za-
kázek na inženýrském stavitelství rostl
o 137,9 %. Průměrná hodnota nově uza-
vřené stavební zakázky činila 5,6 mil. Kč
a byla meziročně o 23,8 % nižší.

Ke konci 1. pololetí 2009 měly sledo-
vané stavební podniky smluvně uza-
vřeno 10,6 tisíce zakázek. Tyto zakázky
představovaly zásobu dosud neprovede-
ných stavebních prací v celkové hodnotě
195,3 mld. Kč. Z celkového objemu při-
padlo na práce v tuzemsku 184,1
mld. Kč, což při meziročním srovnání
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STAVEBNICTVÍ v prvním
pololetí letošního roku
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zdroj: ČSÚ

Od ledna roku 2009 došlo ve statistice stavebnictví ke změnám v metodice
zjišťování a následně také v prezentaci výsledků. Nejdůležitější změny:
> výsledky jsou zpracovávány a publikovány podle nové Klasifikace ekonomic-
kých činností CZ–NACE, která nahradila dříve používanou klasifikaci OKEČ.
Vymezení činností spadajících do odvětví stavebnictví se po přechodu z OKEČ
na CZ-NACE liší, některá odvětví jsou nově zařazována mimo stavební činnosti
a naopak;

> byly uplatněny nové metody odhadů nonresponse a nově zavedeny doodhady
za nešetřenou část populace, které vycházejí z administrativních zdrojů dat.
Nově jsou potom výsledky publikovány za celou populaci podniků (v minulosti
se jednalo ve většině případů o výsledky za podniky s 20 a více zaměstnanci).
Výsledky za stavebnictví celkem jsou publikovány pouze v indexové formě.
Abychom mohli zveřejnit i některé absolutní údaje členěné regionálně, zavedli
jsme publikování dat za podniky s 50 a více zaměstnanci;

> současně byl změněn bazický rok (2005 =100);
> na přepočet do stálých cen byly použity nové cenové indexy, resp. deflátory na
bázi 2005;

> vývoj indexu stavební produkce (ISP) je aproximován vývojem stavebních
prací ZSV a nikoliv stavebních prací S, jak tomu bylo doposud. Tato změna
odstranila problém subdodávek (očištění od duplicit), umožnila metodicky
čistší deflaci (vazba na metodiku výpočtu deflátorů pro stavebnictví)
a zkvalitnila odhady za nešetřený soubor (opora v ročním výkaze P 5-01).

S ohledem na výše uvedené změny byl proveden přepočet historických časových
řad základních ukazatelů za jednotlivé měsíce 2000 až 2008. Přepočtené
výsledky, které jsou v čase metodicky srovnatelné s aktuálními údaji publikova-
nými od 1. 1. 2009, se liší od dříve publikovaných údajů. Míra rozdílů je odvislá od
vlivu výše uvedených změn.

METODICKÉ ZMĚNY
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představuje pokles o 9,9 %. Z celkového
stavu tuzemských zakázek ke konci
1. pololetí 2009 připadalo na veřejné za-
kázky 140,7 mld. Kč a na soukromé
43,4 mld. Kč. Ve statistickém zjišťování
jsou zahrnuty především větší stavební
podniky, které mají výrazně vyšší podíl
veřejných zakázek.

STAVEBNÍ POVOLENÍ
Stavební úřady v 1. pololetí 2009 vydaly
54 610 stavebních povolení a jejich po-
čet klesl o 7,7 %. Orientační hodnota sta-
veb povolených v lednu až červnu 2009
byla 188,1 mld. Kč a ve srovnání se stej-
ným obdobím roku 2008 klesla o 4,9 %.

Od začátku roku do konce června 2009
bylo stavebními úřady vydáno celkem

20 992 stavebních povolení na budovy by-
tové, což je o 11,5 %méně než ve stejném
období roku 2008. Poklesy počtu staveb-
ních povolení byly zaznamenány jak na
nové výstavbě bytových budov, tak i na je-
jich změnách. Na budovy nebytové bylo
vydáno celkem 10 562 stavebních povo-
lení a meziročně se jejich počet snížil
o 11,2 %. V případě budov nebytových se
však pokles promítl pouze do nové vý-
stavby, na změny dokončených nebyto-
vých budov počet povolení nepatrně
vzrostl. Na stavby k ochraně životního pro-
středí stavební úřady vydaly 7133 povo-
lení, tj. o 21,3 % méně než v 1. pololetí
2008.Na ostatní stavby bylo vydáno 15 923
stavebních povolení, což je meziročně
o 2,6 % více.

Orientační hodnota staveb, pro jejichž
zahájení vydaly stavební úřady do konce
června 2009 stavební povolení, předsta-
vuje 188 102mil. Kč v běžných cenách, což
je o 4,9 % méně než ve stejném období
roku 2008. Na budovách bytových bymělo
být prostavěno celkem 53 416 mil. Kč, tj.
o 9,7 %méně než v 1. pololetí 2008. Tento
pokles se týká především nové výstavby,
kde orientační hodnota meziročně klesla
o 12,0%.Na budovynebytové byla vydána
stavební povolení v orientační hodnotě
62 431 mil. Kč a to je o 11,8 % méně než
ve stejném období minulého roku. Tento
pokles byl způsoben propadem nové vý-
stavby nebytových budov (-37,1 %), na-
opak orientační hodnota na změnách do-
končených nebytových budov zazname-
nala meziroční nárůst o 37,5 %. Na
stavbách k ochraně životního prostředí by
mělo být investováno 20 900 mil. Kč, což
je o 59,7 % více než v 1. pololetí 2008.
Hodnota vydaných stavebních povolení na
ostatní stavby činila 51 355 mil. Kč, což je
meziročně o 6,1 %méně.

BYTOVÁ VÝSTAVBA
V 1. pololetí letošního roku byla zahá-
jena výstavba 18 457 bytů, což ve srov-
nání se stejným obdobím roku 2008
představuje pokles o 15,8 %. Nejvíce
bytů bylo zahájeno v rodinných domech
(9262), kde pokles oproti loňskému roku
představuje 15,7%. Ještě větší pokles byl
u nových bytů v domech bytových, kde
jich bylo zahájeno 5246, což je mezi-
ročně o 28,8 % méně. Pokles byl také
u bytů v domech s pečovatelskou služ-
bou a domovech-penzionech, v ostatních
kategoriích výstavby byl zaznamenám
vzestup.

PRŮMĚRNÝ EVIDENČNÍ PRŮMĚRNÁ MĚSÍČNÍ ZÁKLADNÍ STAVEBNÍ Z TOHO
POČET ZAMĚSTNANCŮ MZDA ZAMĚSTNANCE VÝROBA POZEM. STAVITELSTVÍ INŽENÝR. STAVITELSTVÍ
FYZICKÉ MEZIROČNÍ KČ MEZIROČNÍ MIL. KČ MEZIROČNÍ MIL. KČ MEZIROČNÍ MIL. KČ MEZIROČNÍ
OSOBY INDEX INDEX B.C. INDEX B.C. INDEX B.C. INDEX

ZÁKLADNÍ UKAZATELE STAVEBNÍCH PODNIKŮ V 1. POLOLETÍ 2009 PODLE KRAJE SÍDLA PODNIKU
PODNIKY S 50 A VÍCE ZAMĚSTNANCI

Česká republika 109 486 100,6 26 103 102,7 83 690 99,0 32 783 84,4 48 454 112,5
v tom kraje:
Hl. město Praha 32 144 102,4 30 861 98,3 29 784 96,7 7 679 76,1 21 588 107,9
Středočeský 6 852 99,0 24 871 108,5 4 768 113,2 2 166 92,3 2 042 113,4
Jihočeský 5 525 97,6 22 190 102,5 3 887 106,9 1 756 84,9 2 113 139,4
Plzeňský 3 561 96,5 23 477 104,8 2 500 89,3 818 65,6 1 674 109,0
Karlovarský 1 311 102,2 19 106 100,9 842 105,5 656 101,2 169 145,6
Ústecký 7 476 96,5 24 312 107,0 6 372 118,6 3 018 99,1 3 311 146,9
Liberecký 2 352 115,7 23 928 89,0 2 390 110,3 1 364 92,8 976 146,3
Královéhradecký 4 193 105,6 22 425 112,9 2 194 109,0 1 414 97,8 755 136,9
Pardubický 5 023 90,1 20 790 99,3 2 583 84,8 1 168 74,3 1 383 95,9
Vysočina 5 186 110,0 21 674 105,6 2 735 99,0 1 850 90,1 816 122,5
Jihomoravský 16 635 104,6 28 378 101,4 14 364 99,7 4 634 84,4 9 042 106,0
Olomoucký 3 521 97,9 27 296 132,0 2 170 92,8 1 613 96,1 549 92,6
Zlínský 5 633 98,9 22 520 104,8 3 264 84,7 1 712 80,7 1 422 156,0
Moravskoslezský 10 078 94,3 21 876 101,9 5 837 92,1 2 935 82,4 2 614 106,1

zdroj: ČSÚ

PŘÍRŮSTEK INDEXU STAVEBNÍCH PRACÍ -4,2
v tom (rozklad v procentních bodech):
pozemní stavitelství -8,5
inženýrské stavitelství +4,3

ROZKLAD MEZIROČNÍHO PŘÍRŮSTKU INDEXU STAVEBNÍCH PRACÍ
1. POLOLETÍ 2009

zdroj: ČSÚ

PŘÍRŮSTEK INDEXU ORIENTAČNÍ HODNOTY STAVEB -4,9
v tom (rozklad v procentních bodech):
budovy bytové -2,9
- nová výstavba -2,7
- změna dokončených staveb -0,2
budovy nebytové -4,2
- nová výstavba -8,8
- změna dokončených staveb +4,6
stavby pro životní prostředí +3,9
stavby ostatní -1,7

ROZKLAD MEZIROČNÍHO PŘÍRŮSTKU INDEXU ORIENTAČNÍ HODNOTY
STAVEB V 1. POLOLETÍ 2009

zdroj: ČSÚ
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Z regionálního hlediska vypadá situace
stabilněji. Nejvíce bytů bylo opět zahájeno
ve Středočeském kraji, Praze a Jihomorav-
ském kraji, nejméně pak v krajích Vyso-
čina, Karlovarském a Zlínském.

V lednu až červnu letošního roku byla
dokončena výstavba 17 084 bytů, z nichž

46,4% bylo v rodinných domech a 37,6%
v domech bytových. Ve srovnání s prvním
pololetím loňského roku je nárůst celko-
vého počtu dokončených bytů 4,0 %,
u bytů v bytových domech je to dokonce
18,8 %. Oproti tomu bylo v meziroční
srovnání dokončeno o 5,1 % méně bytů

v rodinných domech. Nejvíce se pokročilo
v Praze, kde bylo dokončeno 4006 bytů,
z toho 3181 v bytových domech. Dále ná-
sleduje Středočeský a Jihomoravský kraj.
Nejméně bytů bylo dokončeno v krajích
Karlovarském, Ústeckém a Libereckém.

Ing. Petra Cuřínová
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KRAJ POČET VYDANÝCH STAVEBNÍCH POVOLENÍ ORIENTAČNÍ HODNOTA V MIL. KČ
CELKEM Z TOHO: CELKEM Z TOHO:

BUDOVY BYTOVÉ BUDOVY NEBYTOVÉ BUDOVY BYTOVÉ BUDOVY NEBYTOVÉ
Hlavní město Praha 3 862 2 530 673 20 960 7 566 10 142
Středočeský kraj 10 375 3 849 1 456 22 196 11 022 4 832
Jihočeský kraj 4 281 1 458 831 10 601 3 283 4 003
Plzeňský kraj 3 384 1 024 773 9 704 3 128 2 536
Karlovarský kraj 1 559 436 317 4 319 1 205 1 252
Ústecký kraj 3 496 1 244 906 15 266 2 133 9 850
Liberecký kraj 2 028 652 283 4 564 2 144 1 230
Královéhradecký kraj 2 737 1 003 473 7 645 2 986 2 693
Pardubický kraj 2 392 1 002 574 8 361 2 323 3 010
Vysočina 3 503 1 026 659 7 775 1 921 2 244
Jihomoravský kraj 5 704 2 487 1 238 17 541 6 014 5 528
Olomoucký kraj 2 718 1 054 585 10 139 2 493 4 558
Zlínský kraj 2 756 930 632 7 835 2 189 2 654
Moravskoslezský kraj 5 354 2 296 1 056 19 694 5 009 6 980

POČET A ORIENTAČNÍ HODNOTA STAVEBNÍCH POVOLENÍ V KRAJÍCH ČR V 1. POLOLETÍ 2009

zdroj: ČSÚ

ZAHÁJENÉ BYTY V KRAJÍCH ČESKÉ REPUBLIKY
(LEDEN – ČERVEN 2009)

zdroj: ČSÚ

DOKONČENÉ BYTY V KRAJÍCH ČESKÉ REPUBLIKY
(LEDEN – ČERVEN 2009)

zdroj: ČSÚ

rodinné domy
bytové domy
nástavby, vestavby, přístavby
domy s peč. službou, domovy-penziony
nebytové budovy a prostory

359 -579
580 - 777
778 - 1502
1503 - 2632
2633 - 3761

rodinné domy
bytové domy
nástavby, vestavby, přístavby
domy s peč. službou, domovy-penziony
nebytové budovy a prostory

229
230 - 600
601 - 1065
1066 - 2249
2250 - 4006

1. POLOLETÍ MEZIROČNÍ
2009 2008 INDEX V%

CELKEM 18 547 21 931 84,2
v tom v:
rodinných domech 9 262 10 982 84,3
bytových domech 5 246 7 365 71,2
nástavbách, vestavbách a přístavbách 2 048 1 888 108,5
- k rodinným domům 1 087 1 070 101,6
- k bytovým domům 961 818 117,5
domech s pečovatelskou službou
a domovech-penzionech 191 403 47,4
nebytových budovách 1 332 1 009 132
stavebně upravených nebytových
prostorech 378 284 133,1

ZAHÁJENÉ BYTY

1. POLOLETÍ MEZIROČNÍ
2007 2008 INDEX V%

CELKEM 17 084 16 427 104
v tom v:
rodinných domech 7 937 8 363 94,9
bytových domech 6 418 5 401 118,8
nástavbách, vestavbách a přístavbách 1 504 1 756 85,6
- k rodinným domům 764 821 93,1
- k bytovým domům 740 935 79,1
domech s pečovatelskou službou
a domovech-penzionech 131 66 198,5
nebytových budovách 528 319 165,5
stavebně upravených nebytových
prostorech 566 522 108,4

DOKONČENÉ BYTY

zdroj: ČSÚzdroj: ČSÚ
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1 2 3 4 5 6 7 8 9
STAV. PROD. POŘADÍ PRODUKT. POŘADÍ % ZISKU POŘADÍ SOUČ. POŘ. SL. 14 POŘADÍ

1. Finsko 6003 1 244,4 2 5,9 1 4 483 1
2. ČR 5234 2 239 3 2,9 4 9 725 2
3. Maďarsko 3828 3 478,9 1 0,3 5 9 896 3
4. Polsko 2838 4 127,8 5 4,4 2 11 943 4
5. Slovensko 1721 5 217,9 4 3,5 3 12 873 5

TAB. 1 VÝSLEDKY TOP 10 NEJVĚTŠÍCH STAVEBNÍCH FIREM V 5 ZEMÍCH V ROCE 2007

Legenda: sl.1 = v mld. Eur BC parita, sl. 3 = tis. Eur parita/pracovníka, sl. 5 = % čistého zisku z tržeb

ČR MAĎ POL SR VISEG. FIN
Staveb. produkce mil. Eur v kursu celkem 19894 10517 35152 5277 70840 28000
Staveb. produkce mil. Eur v paritě celkem 32706 15029 48118 7256 104109 23492
Staveb. produkce. Eur v kursu/obyvatele celkem 1928 1046 922 977 1109 5283
Staveb. produkce. Eur v paritě/obyvatele celkem 3169 1453 1262 1344 1630 4432
Staveb. produkce. Eur v paritě/obyvatele TOP 10 5234 3828 2838 1721 13621 6003
Podíl největších firem v stav. produkci v % 16 25,5 5,9 23,7 13,1 25,6
pořadí 4 2 5 3 1

ČR MAĎ POL SR Viseg. FIN
HDP mld. Eur BC 127,9 100,9 308,7 61,5 599 179,7
HDP celkem na obyvatele kurs 12393 10040 8098 11389 9375 33906
ERDI HDP 1,621 1,549 1,641 1,464 1,592 0,849
HDP celkem Eur/obyvatele 12393 10040 8098 11389 9374 33906
HDP celkem Eur-parita/obyvatele 20089 15552 13289 16673 14925 28786
pořadí 2 4 5 3 1
Počet obyvatel v mil. 10,32 10,05 38,12 5,4 63,89 5,3
tis. dokonč. bytů 41,6 36,2 133,8 16,5 228,1 35,5
dokonč. bytů/tisíc obyvatel 4 3,6 3,5 3,1 3,6 6,7
pořadí 2 3 4 5 1
Bytový fond tis. bytů 4545 4238 13128 1958 23869 2732
BF na tisíc obyvatel 440 422 344 363 374 515
pořadí 2 3 5 4 1
Výdaje na bydlení mil. Eur parita 29,3 22,9 100 17 169,2 16,7
dtto na obyvatele 2839 2279 2623 3148 2648 3151
pořadí 3 5 4 2 1
součet pořadí 13 17 23 17 5
Celkové pořadí 2 3 5 4 1

TAB. 2 POROVNÁNÍ TOP 10 STAVEBNÍCH FIREM S VÝSLEDKY STAVEBNICTVÍ ZEMÍ VISEGRADU A FINSKA*

* výsledky 5 sledovaných zemí Euroconstructu v roce 2007
Poznámka: Podobně jako v případě porovnávání ekonomické úrovně v HDP/obyvatele používáme údaje v paritě kupní síly a ne v kursu, měli bychom používat tak
v porovnání intenzity stavění/obyvatele paritu a nikoliv kurs.

Naposledy se provádělo porovnání za
rok 2006. Východiskem jsou data o třech
indikátorech těchto pěti zemí = objem
stavební produkce v eurech v paritě
kupní síly, produktivita na pracovníka
a míra zisku v procentech. (V minulých

letech byla stavební produkce ještě dále
členěna podle směrů – protože však v Ev-
ropském porovnávacím programu od
roku 2003 se objemy v paritě nesledují
podle směrů, nemohli jsme použít po-
drobnější členění.) Na základě těchto

údajů v době nepochybného růstu sta-
vebnictví v Evropě vůbec je možné před-
pokládat, v jaké krizi se nachází nyní (viz
Stavitel č. 9/2009).

V ČELE FINSKO A ČESKO
Nejlepší výsledky TOP 10 největších sta-
vebních firem v pěti zemích v roce 2007
docílily finské podniky, ze zemí Vise-
gradu české podniky, nejhorší potom
podniky slovenské (viz tab. 1).

V tabulce 2 je benchmarking stavební
produkce TOP 10 Visegrad + Finsko
v roce 2007.

První místo finských TOP 10 staveb-
ních firem v žebříčku pěti zemí ovlivnila
největší velikost těchto firem a druhá
nejvyšší míra zisku. V první desítce nej-
úspěšnějších firem je jich většina, tj. šest
firem.

BENCHMARKINGOVÉ
porovnání firem
ÚRS Praha provádí každoročně „benchmarkingové porovnání TOP 10
největších stavebních firem čtyř zemí Visegradu + Finska, jako
reprezentanta jedné z nejrozvinutějších západoevropských zemí
Euroconstructu“.
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České stavební firmy jsou druhé nej-
větší, avšak s druhou nejnižší mírou
zisku. V první desítce jsou zastoupeny
jedinou firmou, zato v druhé desítce jsou
čtyři firmy.

Maďarské firmy mají nejvyšší produk-
tivitu, zato zdaleka nejnižší míru zisku.
Přesto v první desítce jsou tři maďarské
firmy a další tři jsou v druhé desítce. Ma-
ďarská firma s nejnižším pořadím je až
na 37. místě.

Pro polské stavební firmy je typická
nízká produktivita, ale i druhá nejvyšší
míra zisku. Nejlepší polská stavební

firma je až na 20. místě, zato 4 firmy jsou
mezi 10 nejméně úspěšnými.

Slovenské firmy mají nejhorší umís-
tění, hlavně vlivem podstatně menší ve-
likosti a druhé nejnižší produktivitě.
Nejlepší slovenská firma je až na 21.
místě.

JAKÉ JE UMÍSTĚNÍ PODLE
JEDNOTLIVÝCH ZEMÍ?
Pořadí TOP 10 2007 čtyř zemí Visegradu
+ Finska je totožné s celkovým benchmar-

kingovým pořadím sledovaných pěti
zemí v roce 2006 podle pěti indikátorů
s výjimkou lepšího pořadí Slovenska než
Polska. Z výsledků je patrný výrazný roz-
díl pořadí indikátorů čtyř zemí Visegradu
a především naprostá převaha Finska.

V první dvacítce stavebních firem
v roce 2007 převažuje osm firem fin-
ských, následuje po pěti firmách českých
a maďarských a pouze po jedné firmě
polské a slovenské. Naopak v poslední
dvacítce převažují firmy polské (6) a slo-

1 11 21 31 41
AŽ 10 AŽ 20 AŽ 30 AŽ 40 AŽ 50

Finsko 6 2 1 1 0
ČR 2 3 1 2 2
Maďarsko 2 3 1 3 1
Polsko 0 1 3 2 4
Slovensko 0 1 4 2 3

TAB. 3 POČET FIREM V POŘADÍ
1-10, 11-20, 21-30, 31-40 A 41-50

POŘ. FIRMA STÁT POŘ. TRŽBY POŘ. FIRMA STÁT POŘ. TRŽBY
1. Skanska ČR 115 1507 9. Mostostal War. Pol. 402 830
2. Polymex Pol. 147 1225 10. Strabag Pol. 361 624
3. Metrostav ČR 166 1145 11. PBG Pol. 381 595
4. Polymex-Most. Pol. 205 954 12. ŽPSV ČR 394 575
5. Eurovia ČR 215 922 13. OHL ŽS ČR 447 511
6. Budimex Drom. Pol. 241 833 14. Góradže cem. Pol. 481 480
7. Skanska Pol. 265 791 15. Colas Hungaria Maď. 493 467
8. Strabag ČR 298 719

TAB. 4 POŘADÍ STAVEBNÍCH FIREM 4 ZEMÍ VISEGRADU
V TOP 500 NEJVĚTŠÍCH FIREM VÝCHODNÍ EVROPY 2008

ST001185
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POŘADÍ STAV. PODNIKŮ V OBJEMU TRŽEB V DANÉ ZEMÍ 2007 V MIL. EUR
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

STAVEBNÍ PODNIK ZEMĚ TRŽBY % STAV. STAV. PR. POŘADÍ PRODUKT. POŘADÍ % ZISKU POŘADÍ SOUČ. POŘ. POŘADI
NCC Oy FIN 697 100 697 5 256 18 8,4 4 27 1
Skanska Oy FIN 956 100 956 3 285 15 4,8 12 30 2
Lemminkäinen Oy FIN 1824 100 1824 1 209 27 5,8 7 35 3
SRV Oy FIN 471 100 471 14 626 2 2,7 24 40 4
HÍDEPÍTÖ Zrt. MAĎ 640 640 6 980 1 0,44 40 47 5
Hartela Oy FIN 271 100 271 25 233 22 6,6 5 52 6
STRABAG Zrt. MAĎ 801 801 4 367 10 0,75 39 53 7
YIT Oyj FIN 1372 44 604 9 94 45 12,3 2 56 8
Metrostav a.s. ČR 1026 94 961 2 193 31 2,5 27 60 9
IMOS Brno, a.s. ČR 244 97 238 28 300 13 3,5 20 61 10
E. Hartikainen Oy FIN 144 100 144 35 249 20 6,6 6 61 11
Stavby silnic a železnic, a.s. ČR 802 77 618 7 144 42 4,5 13 62 12
Lujatalo Oy FIN 325 100 325 21 209 27 4,4 14 62 13
Vegeyépszer Zrt MAĎ 609 609 8 374 9 0,12 47 64 14
Strabag POL 356 356 20 267 17 2,3 29 66 15
STRABAG a.s. ČR 703 85 598 10 264 18 0,8 38 66 16
Colas Hungaria Kft. MAĎ 442 442 16 446 7 0,35* 43 66 17
BETONÚT Szolg. MAĎ 422 422 17 485 4 0,1 48 69 18
Skanska CS a.s. ČR 251 83 209 30 249 19 3,3 21 70 19
Doprastav Bratislava SR 415 415 18 128 43 5,2 9 70 20
KÉSZ Kft. MAĎ 296 296 23 489 3 0,18 46 72 21
Metrostav SK Bratislava SR 117 117 42 321 11 3,3 22 75 22
Strabag Bratislava SR 146 146 34 272 16 2,6 26 76 23
OHL ŽS, a.s. ČR 368 98* 362 19 202 29 2,5 28 76 24
Destia FIN 505 100 505 13 193 32 1,7 32 77 25
Inženierske stavby Košice SR 300 300 22 220 25 2,1 30 77 26
Skanska Polska POL 521,3 521 12 86 48 3,9 18 78 27
ZIPP Bratislava SR 280 280 24 243 21 1,6 34 79 28
Polimex Mostostal POL 451 451 15 52 47 4 17 79 29
JW-Construction Ho. POL 131,8 132 38 135 40 24,8 1 79 30
Ingsteel Bratislava SR 74 74 50 300 14 4,1 16 80 31
SYNER, s.r.o. ČR 163 99 161 33 195 30 3,7 19 82 32
PSJ holding, a.s. ČR 168 83 139 37 184 34 5,1 11 82 33
Swietelsky Csoport MAĎ 272 272 25 309 12 0,05 49 86 34
VR Rata FIN 206 100 206 31 90 47 6,1 7 85 35
Hochtief Polska POL 173,9 174 32 228 23 1,6 35 90 36
Alterra Kft. MAĎ 127 127 40 446 5 0,35* 41 86 37
PBG S.A.Przežmiw. POL 122,4 122 41 57 50 11 3 94 38
SkyBau Žilina SR 100 100 47 222 24 3,3 23 94 39
Magyar Építö MAĎ 105 105 46 446 6 0,35* 42 94 40
Arcadom Rt. MAĎ 114 114 44 446 8 0,35* 44 96 41
TCHAS, spol. s r. o. ČR 251 100 250 27 186 33 1,3 36 96 42
Warbud Warszawa POL 184,3 184 31 208 28 1 37 96 43
Eurovia-Cesty Košice SR 98 98 48 160 39 5,2 10 97 44
Skanska BS Prievidza SR 111 111 43 152 41 4,2 15 99 45
Budimex Warszawa POL 552,1 552 11 92 46 0,3 45 102 46
In Vest Šala SR 80 80 41 161 38 3,3 24 103 47
Subterra a.s. ČR 149 96 143 36 153 40 1,9 31 107 48
Mostostal Warszawa POL 215,6 216 29 57 49 1,8 33 111 49
Hydrobudowa Wars. POL 129,7 130 39 96 44 -6,4 50 133 50

BENCHMARKING STAVEBNÍ PRODUKCE TOP 10 VISEGRAD+FINSKO 2007

Poznámka: *Udaje jsou vypočtené jako průměr TOP 10 v dané zemi
Stavební produkce v Eur-parita, vypočtená z údajů v národní měně x ERDI / měnový kurs nár. měny

venské (5). Je zde pouze jedna firma fin-
ská. Také toto porovnání svědčí o pře-
vaze finských firem.

Firma Deloitte zpracovala pořadí 500
největších firem střední a východní Ev-
ropy v roce 2008 a zveřejnila výsledky

v HN z 10. 9. 2009. V tomto souboru 500
největších firem bylo i 15 firem staveb-
ních ze čtyř zemí Visegradu – členů Eu-
roconstructu. Největší počet těchto firem
bylo z Polska (8), z ČR (6) a jedna firma
z Maďarska. Zlepšilo se tak oproti roku

2007 pořadí Polska na úkor Maďarska.
Polsko předstihlo i počet firem z ČR. Ani
zde však nefigurovala žádná stavební
firma ze Slovenska.

Ing Jiří Hezký, CSc.
ÚRS Praha

STtop100 9.10.2009 10:20 Stránka 9



10 TOP ČESKÉHO STAVEBNICTVÍ ANALÝZY

ŘÍJEN 2009 | STAVITEL 10

Stavebnictví v České republice pro-
chází složitým obdobím – snižují se re-
alizované objemy prací, získávání za-
kázek je podstatně složitější než dříve,
dochází k propouštění zaměstnanců,
k optimalizacím celkových kapacit sta-
vebních firem, mnohé mají rovněž
značné problémy při získávání financí
na své projekty a tak dále.

Unikátní pohled na současný stav
českého stavebnictví přináší právě pub-
likovaná Kvartální analýza stavu a vý-
voje českého stavebnictví 09/2009, kte-
rou aktuálně vydal CEEC Research
(www.CEEConstruction.eu) ve spolu-
práci se společnostmi KPMG Česká re-
publika a Ipsos Tambor. Je založena na
rozhovorech realizovaných s vybraným
vzorkem 100 velkých, středních i ma-
lých stavebních firem, které proběhly
na začátku září 2009. Zabývá se hodno-
cením zcela aktuálního stavu českého
stavebnictví, ukazuje dramatický vývoj
v očekáváních firem v průběhu před-
chozích osmnácti měsíců a současně
nabízí i pohled na předpokládaný vý-
voj českého stavebnictví v letech 2010
a 2011.

OPTIMISMUS NENÍ NA MÍSTĚ
Z výsledků aktuální Kvartální analýzy
vyplývá, že stavební firmy mírně kori-
gují svá výrazně negativní očekávaní
pro rok 2009. V červenci předpokládaly
pokles stavebnictví v průměru o 11 pro-
cent, přičemž nyní očekávají o něco
méně dramatické, avšak stále výrazné
snížení o 8 procent. Současně však také
dále zhoršují svůj výhled pro období
2010/2011. Konkrétně předpovídají po-
kles o dvě procenta, což ukazuje na po-
stupné zhoršování oproti předchozím
šetřením z července i dubna tohoto
roku.

Aktuální výsledky Kvartální analýzy
českého stavebnictví 09/2009 ukazují
zlepšení v očekáváních stavebních fi-
rem, nicméně v celkovém hodnocení se
stále zcela zřetelně indikuje pro rok
2009 viditelný pokles tohoto odvětví
české ekonomiky. Od předchozího šet-
ření (v červenci) došlo k posunu od
předpokládaného poklesu stavebnictví

v průměru o 11 % na aktuálně očeká-
vané snížení o 8 %. Rovněž se mírně sní-
žil podíl firem, které očekávají pokles
stavebnictví pro rok 2009, a to z 90 pro-
cent v červenci na stále vysokých 81 %
aktuálně.

FIRMY PŘEPOČÍTÁVAJÍ
Detailnější pohled ukazuje znatelné
rozdíly v předpovědích velkých staveb-
ních společností (vybraný vzorek 70
největších stavebních společností v ČR)
a v očekáváních středních a malých sta-
vebních firem. První zmíněný segment
je viditelně pesimističtější a předpo-
vídá pokles celého odvětví pro tento
rok až o 11 %. Zvláště pak viditelné
rozdíly jsou mezi těmito segmenty
v podílech firem, které očekávají pokles
českého stavebnictví o více jak 20 %
(32 % vs. 14 %).

„Současná ekonomická krize vý-
razně postihla zejména privátní inves-
tory a developery a proto dochází ke
zpomalování celého odvětví. Develo-
peři brzdí nebo odkládají projekty,
banky zpřísnily přístup k úvěrům a kli-
enti vyčkávají. Běží pouze stavby, které
se nacházejí v pokročilé fázi výstavby
a nebo mají garantováno financování.
Nově budou zahájeny pouze zajímavé
projekty disponující vysokým stupněm
prodaných bytů či pronajatých ploch.

Větší šanci mají menší investorské zá-
měry s rychlou návratností, které velcí
investoři budou moci realizovat pouze
z vlastních zdrojů bez pomocí bank.
Zrod velkých projektů bude velmi ob-
tížný,“ říká Ing. František Vaculík, ge-
nerální ředitel a předseda představen-
stva PSJ, a.s.

Pro střednědobý výhled (2010/2011)
výsledky odpovědí respondentů uka-
zují, že firmy předpokládají další po-
kles českého stavebnictví, a to o dvě
procenta. V červenci firmy ještě uvá-
děly očekávaný pokles pro toto období
o procento, předpovědi z dubna počí-
taly dokonce s růstem o tři procenta.
Tento zhoršující se výhled vychází
z toho, že stavební firmy očekávají po-
malejší zotavování celého odvětví, než
předpokládaly dříve. Pokles stavebnic-
tví v období 2010/2011 poprvé předpo-
vídá mírně nadpoloviční většina všech
dotázaných stavebních firem, tj. 54 %,
a tento podíl stabilně roste (36 % v čer-
venci, 24 % v dubnu).

Detailní pohled opět ukazuje na
mírně vyšší pesimismus v segmentu
velkých stavebních firem (58 % respon-
dentů očekává pokles, tj. mírně více
než průměr celého vzorku).

V důsledku předpokládaného men-
šího poklesu stavebnictví v roce 2009
společnosti mírně korigují předchozí
snížení svých prodejních plánů. Na-
opak ve střednědobém horizontu do-
chází k jejich dalšímu snižování.

Společnosti rovněž mírně zlepšily
předpovědi svých prodejů na rok 2009,
stále však se jedná o znatelný pokles,
a to o 4,3 % (ještě v červenci ale očeká-
valy celoroční pokles o 6,6 %). Aktu-
álně předpovídá 59 % společností po-
kles svých prodejů pro rok 2009 (69 %
v červenci).

Detailnější pohled na situaci ve dvou
zmíněných segmentech (velké stavební
společnosti a střední/malé stavební
firmy) ukazuje opět na viditelně horší
situaci v prvním segmentu. Velké sta-
vební firmy očekávají propad svých
prodejů v průměru až o 6,3 %.

POKLES I PŘÍŠTÍ ROK
„Vzhledem k tomu, že zakázky ve sta-
vebnictví mají z velké části charakter
dlouhodobých projektů, předpoklá-
dáme, že se tržby v roce 2009 budou po-
hybovat na mírně nižší úrovni v porov-
nání s loňským rokem. Nejcitelnější do-
pad současné ekonomické situace
očekáváme v roce 2010, kdy tyto pro-
jekty doběhnou a nových bude přibý-
vat mnohem nižším tempem než
v předchozích letech. Zlepšení situace
závisí především na tom, kdy se opět

ZMÍRNĚNÍ POKLESU
na úkor delšího zotavení
Finanční krize se ve stavebnictví projevila velice výrazně. Situace stále
není stabilní a i v průběhu dalších měsíců lze očekávat řadu změn.

> Vytížení kapacit stavebních
společností na vrcholu sezóny mírně
vzrostlo, a to také díky výsledkům již
realizovaných optimalizací.
> Zvýšit efektivitu fungování firmy je
momentálně klíčová priorita pro
všechny dotázané stavební společ-
nosti.
> Většina společností uvádí, že má
méně zakázek než před dvanácti
měsíci, což značně omezuje jejich
další rozvoj. Největším problémem je
i nadále nedostatečná poptávka.
> Stavební společnosti očekávají
mírné zpomalení poklesu českého
stavebnictví, celkové zotavení ale
bude delší, než předpokládaly.

ZÁVĚRY ANALÝZY
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začnou vypisovat státní veřejné za-
kázky, zejména v oblasti infrastruktur-
ních staveb, a kdy banky zmírní pod-
mínky pro přidělování úvěrů investo-
rům na dobré projekty,“ říká Ing. Patrik
Choleva, MBA, finanční ředitel a mí-
stopředseda představenstva společ-
nosti Skanska CS.

„I pro letošní rok jsme předpokládali
nárůst objemu tržeb. V současné době
však toto očekávání přehodnocujeme,
neboť z našeho pohledu k tomuto nárů-
stu určitě nedojde. Soustředíme se

proto na co nejlepší provedení probíha-
jících kontraktů, což by následně mělo
zajistit maximální rentabilitu realizo-
vaných staveb,“ dodává Ing. František
Vaculík.

Pro období 2010/2011 respondenti
snížili své prodejní plány z předpoklá-
daného růstu prodejů o 1,5 % na pou-
hých 0,5 % jako důsledek jejich očeká-
vání pomalejšího oživování českého
stavebnictví.

„Vyvíjíme velké úsilí pro zajištění
zakázkové naplněnosti v letech 2010

a 2011. Není třeba připomínat, že se
v současné době k zakázkám dostává
stále hůře vzhledem k propadu trhu po-
zemních staveb,“ vysvětluje Vaculík.

NAPLNÍ SE OČEKÁVÁNÍ?
Sebedůvěra společností se rovněž
mírně zlepšila, stále však zůstává
vratká. Stavební společnosti byly také
dotázány na očekávaný vývoj svého trž-
ního podílu, jinými slovy, zdali očeká-
vají, že se jim povede lépe než jejich
konkurenci. 58 % respondentů předpo-
kládá spíše zlepšení své pozice na trhu
v roce 2009, což je nárůst ze 45 % v čer-
venci.

Pro období 2010/2011 jsou firmy
méně optimistické než při předchozím
červencovém šetření, zlepšení své po-
zice předpokládá 69 % respondentů
(83 % v červenci).

V průběhu posledních tří měsíců, tj.
na vrcholu sezóny, došlo k velice mír-
nému zvýšení průměrného vytížení ka-
pacit stavebních společností (o 2 %).
Tento výsledek však souvisí do jisté
míry s omezováním kapacit v někte-
rých stavebních společnostech, což po-
máhá zvýšit efektivitu jejich fungování,
a tedy i průměrné vytížení aktuálně na-
stavených kapacit. K největšímu po-
sunu došlo u firem, které na tom dříve
byly nejlépe, tj. měly nejvyšší vytížení
(horní kvartil vzorku). U firem, které
mají nejnižší vytížení svých kapacit
(dolní kvartil vzorku), nedošlo k žád-
ným změnám. Z pohledu velikosti do-
tázaných respondentů, segment střed-
ních/malých firem vykazuje mírně
vyšší průměrné vytížení kapacit, než
ukazují výsledky v segmentu velkých
společností.

Průměrný počet měsíců, na které
mají do budoucna stavební společnosti
nasmlouvané své zakázky, se od čer-
vence nezměnil (stále šest měsíců).
Firmy, které mají nasmlouvané zakázky
na nej-delší období (horní kvartil
vzorku) uvádějí mírný nárůst ze sedmi
na osm měsíců. Pokud se opět podí-
váme na situaci optikou velkých sta-
vebních společností a středních/ma-
lých stavebních firem, velké stavební
firmy uvádějí, že v průměru mají své
zakázky nasmlouvané na 9,6 měsíce.

Více než polovina stavebních firem
(56 %) uvádí, že má méně zakázek než
před dvanácti měsíci (stejný podíl jako
v červenci, v dubnu se jednalo o 33 %).
29 % firem uvádí, že má stejně zakázek
jako před rokem (33 % v červenci,
v dubnu se jednalo o 55 %), a jen 15 %
respondentů potvrzuje, že mají zakázek
více, což je mírné zlepšení oproti před-
cházejícím výsledkům (11 % v čer-
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venci, 12 % v dubnu). Nárůst v této ka-
tegorii je však tažen pouze segmentem
středních/malých stavebních firem,
žádná z dotázaných velkých stavebních
společností neuvedla nárůst počtu no-
vých zakázek oproti srovnatelnému ob-
dobí minulého roku. Naopak 75 % res-
pondentů z velkých společností uvádí,
že mají zakázek méně než před dva-
nácti měsíci (25 % respondentů uvádí,
že mají zakázek stejně).

„Aktuální situace v získávání no-
vých zakázek je z pohledu Skupiny
Metrostav, která sdružuje společnosti
Metrostav a.s., Subterra a.s., Metrostav
SK a.s. a další, v souladu s informacemi
uvedenými v této Kvartální analýze
stavu a vývoje českého stavebnictví.
Objem nově nasmlouvaných zakázek
Skupiny Metrostav od počátku roku ve
srovnání s rokem předcházejícím uka-
zuje aktuálně na výpadek zhruba okolo
30 %,“ říká Ing. Pavel Nebeský, MBA,
vedoucí útvaru strategie, organizace
a systému řízení, Metrostav a.s.

NEDOSTATEČNÁ POPTÁVKA
Všechny dotázané stavební společnosti
uvádějí, že jsou omezeny ve svém rů-
stu. Největším problémem je pro ně
i nadále nedostatečná poptávka.

V oblasti faktorů omezujících růst fi-
rem došlo od července pouze k mírným
změnám. Stále všichni respondenti
uvádějí, že jsou limitováni ve svém rů-
stu (100 % v červenci, 85 % v dubnu).
Nejčastěji zmiňovaným problémem,
a to aktuálně již všemi respondenty
(100 %), je nedostatečná poptávka.
Firmy uvádějí jak soukromou po-
ptávku, tak poptávku financovanou
z veřejných zdrojů (rozdíl v podílech

respondentů u obou kategorií je stejně
jako v červenci pouze 3 %, tzn., že se
jedná o celkový nedostatek zakázek).

Nedostatečnou poptávku společ-
nosti současně hodnotily v kvalitativ-
ním bodovém hodnocení jako omezení
s největším dopadem na jejich hospo-
dářské výsledky (zvláště pak poptávku
financovanou z veřejných zdrojů). Ve
srovnání s výsledky z července zde do-
šlo k nárůstu. Dalšími zmiňovanými
problémy s největším dopadem na pod-
nikání stavebních společností jsou by-
rokracie, tj. požadavky státu, úřadů
(stejné bodové hodnocení jako v čer-
venci), nedostatek prostředků k finan-
cování svých aktivit, tj. jak vlastních
zdrojů, tak omezené možností pro zís-
kání externích finančních zdrojů, např.
od bank (nárůst od července), a vysoká
konkurence (nárůst od července).

Mezi „jiná“ omezení společnosti
uvádějí např. politickou situaci v zemi
a její dopad na vývoj především veřej-
ných stavebních zakázek a také legisla-
tivní oblasti, problémy s platební ne-
schopností některých odběratelů, ome-
zenou transparentnost výběrových
řízení a problémy s úplatky.

Za omezení s aktuálně podprůměr-
ným vlivem respondenti uvádějí: vliv
počasí, vysoké náklady na materiál
a nedostatek zkušené pracovní síly.
Všechny tři faktory zaznamenaly v bo-
dovém hodnocení mírný pokles oproti
výsledkům z července.

NA ŘADĚ JSOU NÁKLADY
Zvýšení efektivity fungování stavebních
společností je největší prioritou pro dal-
ších dvanáct měsíců (stejně jako v čer-
venci). Na které hlavní oblasti se budou

v průběhu dalších dvanácti měsíců res-
pondenti zaměřovat, aby úspěšně prošli
současným krizovým obdobím? Klíčo-
vou oblastí je i nadále zvýšení efektivity
fungování jejich společnosti. Zaměření
na tuto oblast uvádějí všichni respon-
denti (96 % v červenci); současně také
vzrostlo bodové hodnocení důležitosti
této oblasti a to na 7,1 bodu z 6,6 body
v červenci (škála 0 – 10 max.). Dalšími
oblastmi, které stavební společnosti
hodnotí nejvýše, jsou optimalizace fi-
nancování (mírný nárůst oproti čer-
venci), plánování a projektový manage-
ment (rovněž mírný nárůst), zkvalitnění
výběru dodavatelů a optimalizace ná-
kupních procesů.

Naopak jako svoji nejmenší prioritu
uvádějí firmy akvizici jiné společnosti
(mírný nárůst oproti červenci)
a změny/rozvoj své IT infrastruktury
(mírný pokles oproti červenci).

Výsledky rovněž ukázaly, že pře-
stože velké stavební společnosti pova-
žují akvizici jiné firmy aktuálně za
svoji podprůměrnou prioritu, pracuje
s touto variantou 90 % respondentů
v tomto segmentu.

„Očekáváme, že český stavební trh
bude i v příštích letech čelit problé-
mům, a rok 2010 bude ještě náročnější
než letošní. Z výsledků průzkumu vy-
plývá, že vedoucí představitelé ve sta-
vebním sektoru budou nadále věnovat
pozornost revizi svých strategických
cílů, a to včetně možnosti expanze na
nové trhy a zavádění nových produktů
či služeb, ale i snižování počtu výrob-
ních jednotek a počtu zaměstnanců.
K dosažení větší efektivnosti a hospo-
dárnosti stavebních společností a ke
zmírnění rizik spojených s poklesem
zisků/marží a likvidity bude potřeba se
zaměřit na zlepšení procesů v projekto-
vém řízení, zkvalitnění smluvních
ujednání pokrývajících rizika obchod-
ních vztahů a posuzování rizik plynou-
cích z podnikání v komplexním pojetí;
dále bude nutno věnovat větší pozor-
nost nabídkovým řízením a provádět
informovaná cenová rozhodnutí zalo-
žená na spolehlivých a detailních od-
hadech nákladů,“ říká Andreas Höfing-
hoff, Head of Building & Construction,
KPMG Česká republika.

Ing. Jiří Vacek
CEEC Research

Více aktuálních
informací na

www. cz.
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To, co jednou přijít muselo, přišlo v mi-
nulém roce: po letech úspěchů a růstu
došlo pod vlivem celosvětové hospodář-
ské recese, poklesu poptávky a opatr-
nosti investorů k zastavení tempa růstu
ve většině odvětví naší ekonomiky. Také
české stavebnictví dosáhlo svého ma-
xima a díky vývoji ve druhé polovině
roku 2008 došlo u mnohých podniků
k poklesu tržeb a stagnaci ziskovosti.

V letošních žebříčcích podniků z ob-
lasti stavebnictví a výrobců stavebních
hmot jsme vycházeli z údajů z veřejně
dostupných zdrojů, případně z údajů po-
skytnutých firmami samotnými za rok
2008. Snažili jsme se o co možná nej-
vyšší transparentnost a srovnatelnost
podniků. Z tohoto důvodu je každý sub-
jekt (IČO) hodnocen na základě nekon-
solidovaných výsledků. Důvodem je
fakt, že smluvní vztahy jsou vždy uzaví-
rány mezi konkrétními subjekty a proto
je důležité mít maximum informací

o konkrétním podniku, s nímž uzaví-
ráme smlouvu. Informace konsolidované
pak pouze doplňují naše vědomosti
o tom, do jaké skupiny podnik náleží
a jak silný partner za firmou stojí.

KVALITU FIRMY URČUJE
PLATEBNÍ MORÁLKA
Jedním z nejdůležitějších indikátorů fi-
nanční stability firmy se ukázala zkuše-
nost s platební morálkou. Pokud firma
platí opožděně faktury jiným dodavate-
lům, je většinou pouze otázkou času, kdy
začnou nabírat skluz také platby za
všechny dodávky. Index bonity, který
stanovuje Creditreform u všech svých in-
formací, je fungující scoringové hodno-
cení s jednoduchou konstrukcí.

Společnost Creditreform patří k vý-
znamným poskytovatelům kompletních
služeb v oblasti integrovaného debt ma-
nagementu a řízení rizik. Klienti mají
k dispozici firemní databázi s 3,6 mil. fi-

remních informací - je možné získat
údaje o podniku z jakékoliv země světa.
Kromě hospodářských informací nabízí
Creditreform podporu podnikatelům
v oblasti inkasa a správy pohledávek
a marketingových služeb.

NEJVĚTŠÍ FIRMY
PODLE TRŽEB 2008
Rozhodovacím kritériem pro vytvoření
tabulky stavebních podniků podle veli-
kosti byl objem čistých tržeb, tedy sou-
čet tržeb za prodej zboží a tržeb za pro-
dej vlastních výrobků a služeb. Opět při-
pomínáme, že ekonomické subjekty jsou
hodnoceny nekonsolidovaně, což zna-
mená, že údaje nejsou zkresleny holdin-
govými parametry. Počty zaměstnanců
byly získány buď z výročních zpráv,
nebo přímým dotazem u společností.
Jedná se vždy o průměrný přepočtený
počet zaměstnanců na rok. Pod tabulkou
jsou uvedeny společnosti, které se v mi-
nulých letech v žebříčcích objevily,
avšak neposkytly aktuální ekonomická
data a nemohly být proto v hodnocení
zohledněny.

(Viz tabulka Největší stavební firmy
podle čistých tržeb v roce 2008 a tabulka
Významní výrobci stavebních hmot
podle čistých tržeb v roce 2008.)

PODLE INDEXU BONITY
CREDITREFORM
Metodika výpočtu indexu bonity je de-
tailně zmíněna v dalším textu. Nejvý-
znamnější stavební firmy a vybraní vý-
robci stavebních hmot jsou v této tabulce
srovnány podle scoringového hodnocení

PO OBDOBÍ RŮSTU
přišly hubené roky
Ratingové a scoringové agentury byly v souvislosti s hospodářskou krizí
postaveny před složitý úkol – obhájit své metodiky hodnocení firem
a rychle reagovat na aktuální vývoj. K tomu je potřeba dokonalé
znalosti místního prostředí a specifik každé národní ekonomiky, a to
i v době globalizace a exportní otevřenosti.

SCORING NEPOVĚŘENÝ EXTERNÍ POVĚŘENÝ EXTERNÍ INTERNÍ RATING
RATING RATING

(INFORMAČNÍ RATING) (AGENTURNÍ RATING) (BANKOVNÍ RATING)

TABULKA 1: VLASTNOSTI PODNIKOVÝCH RATINGŮ A SCORINGŮ*

zákazník / objednavatel
zdroje informace

hloubka informací
doba hodnocení

postup hodnocení

ratingový model
forma zpracovaní výsledků

časový horizont předpovědi
účel

obchodní partner
veřejná data a infor-
mace třetích stran

malá
několik hodin

standardizovaný

bodové hodnocení
například semafor,

skóre
krátkodobý

rozhodnutí o úvěrech
a finančních transak-
cích s malým riziko-
vým faktorem (doda-
vatelské úvěry, leasing

a factoring)

obchodní partner
veřejná data a informa-

ce třetích stran

střední
několik hodin až několik

dní
standardizovaný s indi-

viduálními prvky
matematicko-statistický

ratingové třídy

střednědobý
rozhodnutí o úvěru s

velkým rizikovým fakto-
rem, odvětvové a další

analýzy

podnik
veřejné a interní podni-
kové informace, infor-
mace třetích stran

velká
několik dní až několik

měsíců
individuální

matematicko-statistický
ratingové třídy

dlouhodobý
reference pro obchodní
partnery a popř. hodno-
cení emisních papírů

banka (interní náklady)
veřejné, vlastní (např. informace o účtu),
občas i interní podnikové informace, příp.

informace třetích stran
střední až velká
několik dní

standardizovaný, popř. individuální u nej-
důležitějších zákazníků
matematicko-statistický

nejméně 8 ratingových tříd podle Basel II

dlouhodobý
rozhodnutí o úvěru, o rizikovém příplatku a

podmínkách úvěru

* Jde o orientační vlastnosti hodnocení, které se mohou případ od případu lišit.
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společnosti Creditreform v pořadí od
nejlepšího.

V žebříčku se objevují firmy s hodno-
cením indexu bonity do 300. Hodnoceny
pak nebyly společnosti, u nichž během
roku 2008 (příp. na začátku roku 2009)
došlo k významným organizačním změ-
nám nebo nebyl poskytnut dostatek
údajů pro aktuální hodnocení. Index bo-
nity nezohledňuje pouze výsledky roku
2008, ale promítá se do něj i změněná si-
tuace (např. zakázková) a vývoj a očeká-
vání v letošním roce.

Škála hodnocení podle indexu bonity
se pohybuje od 100 (nejlepší) do 600
(firmy v úpadku).

(Viz tabulka Největší stavební firmy
podle indexu bonity Creditreform a ta-
bulka Významní výrobci stavebních
hmot podle indexu bonity Creditreform.)

PODLE RENTABILITY
CELKOVÝCH AKTIV
V tomto hodnocení byly podniky seřa-
zeny podle dosažené rentability celko-

vých aktiv (ROA) za rok 2008. Přestože
ke konci roku došlo ke znatelnému zhor-
šení hospodářské situace, byl u většiny
firem rok 2008 ve znamení dobrých hos-
podářských výsledků. Údaje o ziskovosti
byly získány z výročních zpráv, popří-
padě přímým dotazem u stavebních spo-
lečností.

O čem rentabilita celkový aktiv vypo-
vídá? Jde o podíl hospodářského vý-
sledku před zdaněním a celkových aktiv.
Tento ukazatel představuje výsledný
efekt dosahovaný z celkového kapitálu
a podle analýz Ministerstva průmyslu
a obchodu ČR dosahoval v oblasti sta-
vebnictví v minulých letech hodnot
mezi 7 - 8 %.

(Viz tabulka Pořadí stavebních spo-
lečností podle rentability celkových ak-
tiv 2008 a tabulka Pořadí výrobců sta-
vebních hmot podle rentability celko-
vých aktiv 2008.)

PODLE STRUKTURY VLASTNÍKŮ
Zajímavý je přehled společností podle
struktury vlastníků s uvedení země pů-
vodu vlastníka a jeho podílu. Z těchto
údajů lze vyčíst, do jaké skupiny každý
podnik patří a jaký majitel či holding za
každou společností stojí. Hlubší průnik
do vlastnických vazeb však s ohledem
na rozsah tohoto průzkumu nebyl
možný.

(Viz tabulka Vlastníci 50 největších
stavebních firem a tabulka Vlastníci vý-
znamných výrobců stavebních hmot.)

JAK SE HODNOTÍ BONITA PODNIKŮ
Ratingové a scoringové agentury byly
v souvislosti s celosvětovou recesí posta-
veny před složitý úkol, obhájit své meto-
diky hodnocení firem a rychle reagovat
na aktuální vývoj. K tomu je potřeba do-
konalé znalosti místního prostředí a spe-
cifik každé národní ekonomiky, a to
i v době globalizace a exportní otevře-
nosti. (Viz tabulka Kdy použít rating
a kdy scoring?)

INDEX BONITY CREDITREFORM
Index bonity, který stanovuje Creditre-
form u všech svých informací, je fungu-
jící hodnocení bonity firmy s jednodu-
chou konstrukcí. Jde o hybridní ratin-
gový model, což znamená, že jednu část
rizikových faktorů tvoří kvantitativní
ukazatele (například roční obrat nebo zá-
kladní kapitál) a druhou část tvoří kvali-
tativní ukazatele (platební morálka, pod-
nikatelský rozvoj aj.). Právě zkušenosti
s platební morálkou firem se ukázaly
jako jeden z velmi důležitých indikátorů
finanční stability firmy.

Pokud totiž firma platí opožděně
faktury jiným dodavatelům, je větši-
nou pouze otázkou času, kdy začnou
nabírat skluz také platby za dodávky.
Rizikové faktory jsou vážené podle
míry vlivu na finanční stabilitu firmy
na základě kalibrace a validace ratin-
gového modelu. Jak to ve skutečnosti
vypadá, ukazuje tabulka Index bonity
podniku.

Informace strukturálního charakteru
> právní forma
> datum založení subjektu
> datum zápisu do obchodního
rejstříku nebo registru živnosten-
ského podnikání

> zúčastněné osoby (společníci,
jednatelé, představenstvo a dozorčí
rada, akcionáři, komandisté,
majitelé)

> ostatní účasti, funkce
> předmět podnikání
> odvětví/obor (OKEČ, NACE)
Finanční informace
> výše kapitálu (kmenové nebo
vlastní jmění)

> roční obrat
> nemovitosti
> bilance (aktiva, pasiva, výkaz zisku
a ztráty)

> finanční analýza
Ostatní informace
> vývoj podniku
> situace v zakázkách
> počet zaměstnanců
> poznámka (další doplňující
informace k hodnocené firmě,
k účastem, historii, investicím,
pobočkám apod.)

> bankovní spojení
Informace o bonitě
> scoring / index bonity
> platební disciplína
> otázka úvěruschopnosti, vyjádření
k obchodnímu spojení

> maximální dodavatelský úvěr

O ČEM VYPOVÍDÁ HOSPODÁŘSKÁ
INFORMACE

RIZIKOVÉ FAKTORY VÁHA KLASIFIKACE (1 – NEJLEPŠÍ AŽ 6 – NEJHORŠÍ VÝSLEDEK)
V % 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

platební morálka 28 84
otázka kreditu 30 75
podnikatelský rozvoj 6 15
situace v zakázkách 6 24
právní forma 10 20
stáří firmy 8 8
roční obrat 6 6
obrat/zaměstnanci 2 3
základní kapitál 4 4
celkem 100 18 3 20 90 84 – 24 – – – –
index bonity 239

TABULKA 2: INDEX BONITY PODNIKU XY

TŘÍDA BONITY INDEX BONITY PRAVDĚPODOBNOST DEFAULTU
NA HORIZONTU JEDNOHO ROKU

1 100–149 0,1
2 150–200 0,25
3 201–250 0,6
4 251–300 1,25
5 301–350 3
6 351–499 10

TABULKA 3: TŘÍDY BONITY
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V dolním řádku tabulky je vidět, že in-
dex bonity podniku se vyjadřuje troj-
místným číslem. V závislosti na vychá-
zející hodnotu indexu bonity může být
podnik zařazen do jedné z šesti (pří-
padně více) bonitních tříd, přičemž
každá třída se vyznačuje jinou pravdě-
podobností defaultu, čili neschopnosti
podniku uhradit své závazky, jak je to
uvedeno v tabulce Třídy bonity.

Právě index bonity představuje indi-
kátor včasného varování před vznikem
nedobytných pohledávek. Podle tohoto

hodnocení lze jednoznačně rozlišovat
mezi kvalitními a nekvalitními úvěry
a díky návaznosti indexu bonity na prav-
děpodobnost úpadku (riziko krachu
firmy do jednoho roku) lze vytvářet rizi-
kové třídy vlastních odběratelů nebo vy-
tvářet dostatečné rezervy na nedobytné
pohledávky nebo připravit se na snížení
příjmů z neuskutečněných zakázek s do-
statečným časovým předstihem. Zejména
pro malé a střední podniky nabízí tzv. zr-
cadlo rizikovosti plnohodnotný nástroj,
který umožňuje získat jasnou představu

o kvalitě a bonitě svých zákazníků.
V rámci vytvoření zrcadla rizikovosti
jsou všichni zákazníci nebo i dodavatelé
„prolustrováni“ z hlediska solventnosti
a finanční stability a podle dostupných
finančních údajů a scoringového hodno-
cení jsou rozděleni do rizikových tříd.

DŮVĚŘUJ, ALE PROVĚŘUJ
Scoringové hodnocení je nedílnou sou-
částí hospodářských informací, které po-
skytují informační agentury o firmách
z celého světa. Překonáním informač-

ČÍSLO A NÁZEV OKEČ PRŮMĚR PRŮMĚR PRŮMĚR ZMĚNY ZMĚNY
SCÓRE SCÓRE SCÓRE SCÓRE SCÓRE
2008 2007 2006 2007-2008 2006-2007

1 65 - Finanční zprostředkování kromě pojišťovnictví a penzijního financování 180 193 196 -6,74% -1,53%
2 02 - Lesnictví a související činnosti 221 239 243 -7,53% -1,65%
3 10 - Těžba uhlí, lignitu a rašeliny 230 213 215 7,98% -0,93%
4 40 - Výroba a rozvod elektřiny, plynu a tepelné energie 230 229 238 0,44% -3,78%
5 21 - Výroba vlákniny, papíru a výrobků z papíru 240 259 262 -7,34% -1,15%
6 26 - Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 244 258 258 -5,43% 0,00%
7 33 - Výroba zdravotnických, přesných, optických a časoměrných přístrojů 245 259 260 -5,41% -0,38%
8 27 - Výroba základních kovů a hutních výrobků 250 262 271 -4,58% -3,32%
9 24 - Výroba chemických látek, přípravků, léčiv a chemických vláken 252 258 261 -2,33% -1,15%
10 14 - Těžba a úprava ostatních nerostných surovin 253 264 297 -4,17% -11,11%
11 31 - Výroba elektrických strojů a zařízení j. n. 253 263 267 -3,80% -1,50%
12 15 - Výroba potravinářských výrobků a nápojů 255 259 262 -1,54% -1,15%
13 34 - Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), výroba přívěsů a návěsů 255 259 259 -1,54% 0,00%
14 64 - Spoje 255 254 254 0,39% 0,00%
15 72 - Činnosti v oblasti výpočetní techniky 261 272 272 -4,04% 0,00%
16 61 - Vodní doprava 262 261 269 0,38% -2,97%
17 35 - Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 266 288 286 -7,64% 0,70%
18 29 - Výroba a opravy strojů a zařízení j. n. 268 274 280 -2,19% -2,14%
19 01 - Zemědělství, myslivost a související činnosti 269 267 271 0,75% -1,48%
20 50 - Obchod, opravy a údržba motor. vozidel; maloobchodní prodej pohonných hmot 269 269 273 0,00% -1,47%
21 25 - Výroba pryžových a plastových výrobků 271 279 280 -2,87% -0,36%
22 71 - Pronájem strojů a přístr. bez obsluhy, pronájem výr. pro osobní potřebu a převážně

pro domácnost 271 279 268 -2,87% 4,10%
23 28 - Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků (kromě strojů a zařízení) 272 286 288 -4,90% -0,69%
24 17 - Výroba textilií a textilních výrobků 273 263 263 3,80% 0,00%
25 19 - Čištění a úprava usní, výroba brašnářských a sedlářských výrobků a obuvi 273 283 275 -3,53% 2,91%
26 32 - Výroba rádiových, televizních a spojových zařízení a přístrojů 274 286 276 -4,20% 3,62%
27 51 - Velkoobchod a zprostředkování velkoobchodu (kromě motorových vozidel) 275 285 288 -3,51% -1,04%
28 36 - Výroba nábytku; zpracovatelský průmysl j. n. 277 283 287 -2,12% -1,39%
29 70 - Činnosti v oblasti nemovitostí 277 294 286 -5,78% 2,80%
30 90 - Odstraňování odpadních vod a odpadů, čištění města, sanační a podobné činnosti 277 276 262 0,36% 5,34%
31 63 - Vedlejší a pomocné činnosti v dopravě; činnosti cestovních kanceláří a agentur 278 280 271 -0,71% 3,32%
32 74 - Ostatní podnikatelské činnosti 278 280 273 -0,71% 2,56%
33 20 - Zpracování dřeva, výroba dřevařských, korkových, proutěných a slaměných

výrobků kromě nábytku 279 276 274 1,09% 0,73%
34 92 - Rekreační, kulturní a sportovní činnosti 280 266 278 5,26% -4,32%
35 18 - Výroba oděvů, zpracování a barvení kožešin 281 274 278 2,55% -1,44%
36 22 - Vydavatelství, tisk a rozmnožování nahraných nosičů 283 286 292 -1,05% -2,05%
37 45 - Stavebnictví 283 290 292 -2,41% -0,68%
38 93 - Ostatní činnosti 285 285 291 0,00% -2,06%
39 60 - Pozemní a potrubní doprava 288 293 295 -1,71% -0,68%
40 52 - Maloobchod kromě motorových vozidel; opravy výrobků pro osobní potřebu

a převážně pro domácnost 294 297 299 -1,01% -0,67%
41 55 - Ubytování a stravování 296 293 282 1,02% 3,90%
Vše 271 278 280 -2,52% -0,71%

TABULKA 4: SROVNÁNÍ ODVĚTVÍ PODLE PRŮMĚRNÉHO INDEXU BONITY CREDITREFORM 2006 - 2008
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POŘADÍ NÁZEV IČO POČET ZAMĚSTNANCŮ 2008 TRŽBY 2008 V CZK POZN.
1 Metrostav a.s. 00014915 3548 22 777 798 000
2 STRABAG a.s. 60838744 2445 17 945 406 000
3 Skanska DS a.s. 26271303 2818 17 800 977 000 1)
4 EUROVIA CS, a.s. 45274924 2088 15 511 953 000
5 OHL ŽS, a.s. 46342796 1800 12 083 703 000
6 Skanska CZ a.s. 26209535 2300 9 852 651 000 1)
7 HOCHTIEF CZ a.s. 46678468 1663 8 480 817 000
8 IMOS Brno, a.s. 25322257 793 6 762 307 000
9 GEOSAN GROUP a.s. 25671464 304 6 325 115 000 2)
10 TCHAS, spol. s r. o. 15504158 1022 5 087 047 000
11 PSG-International a.s. 13694341 270 5 035 798 000
12 Subterra a.s. 45309612 936 4 416 752 000
13 SYNER, s.r.o. 48292516 301 4 267 000 000
14 SWIETELSKY stavební s.r.o. 48035599 1107 3 778 280 000
15 BÖGL a KRÝSL, k.s. 26374919 513 3 607 763 000
16 PSJ, a.s. 25337220 351 3 511 865 000
17 Viamont DSP a.s. 25429949 350 3 490 000 000
18 VCES a.s. 26746573 946 3 475 564 000
19 UNISTAV a.s. 00531766 496 3 274 203 000
20 ODS - Dopravní stavby Ostrava, a.s. 25378147 570 3 254 000 000
21 GEMO OLOMOUC, spol. s r.o. 13642464 495 3 115 280 000
22 COLAS CZ, a.s. 26177005 901 3 109 050 000
23 BAK a.s. 25289390 640 3 099 946 000 3)
24 SMP CZ, a.s. 27195147 800 3 097 586 000
25 Pražské silniční a vodohospodářské stavby, a.s. 45273910 782 3 046 720 000
26 ČKD PRAHA DIZ, a.s. 00565997 378 2 876 227 000
27 Dálniční stavby Praha, a.s. 40614948 263 2 815 000 000 10)
28 Porr (Česko) a.s. 43005560 145 2 694 607 000
29 Zakládání staveb, a.s. 49241567 355 2 309 452 000
30 M - SILNICE a.s. 42196868 572 2 256 366 000
31 Průmstav , a.s. 25105825 465 2 206 616 400 4)

STAVEBNÍ FIRMY PODLE ČISTÝCH TRŽEB V ROCE 2008

ního nedostatku díky aktuálním infor-
macím o bonitě odběratelů dochází na
straně dodavatele ke zlepšování konku-
renceschopnosti na finančních trzích
a na trhu zboží a služeb. Životně důle-
žité jsou pak hospodářské informace ze-
jména pro stanovování platebních pod-
mínek svým odběratelům a pro řízení
úvěrových rizik.

JAK SI STOJÍ STAVEBNICTVÍ
Srovnání stavebnictví s dalšími odvět-
vími české ekonomiky lze provést podle
průměrného indexu bonity. Jak vyplývá
z oborového srovnání, patří stavebnictví,
v porovnání hlavních odvětví, k těm ri-
zikovějším. Ve srovnání provedeném
v letech 2006 – 2008 se umístilo v po-
slední čtvrtině hodnocených odvětví.
Z tohoto umístění však nelze jedno-
značně usuzovat, že firmy ve stavebnic-
tví mají větší ekonomické potíže než
firmy v ostatních odvětvích. Zohlednit
se musí specifický charakter tohoto od-
větví, zdrojová náročnost, delší rozpra-
covanost produktů stavebnictví apod.

Toto srovnání bylo provedeno na zá-
kladě statistického výběru, který obsa-

huje podniky s hodnocením v každém ze
tří období (2006, 2007 a 2008). Pro vypo-
čítání průměru byly zohledněny jen ne-
úpadkové podniky z bonitních tříd 1 –
6, čili do statistiky nebyly zahrnuty pod-
niky s hodnocením 500 – 600 a zároveň
podniky s výsledným indexem bonity 0.
V případě podniků s více ekonomickými
činnostmi byla zohledněna jejich hlavní
ekonomická činnost. (Viz tabulka Srov-
nání odvětví podle průměrného indexu
bonity Creditreform 2006-2008.)

Současná ekonomická krize pořadím
jednotlivých odvětví v žebříčku výrazně
zamíchá a dotkne se dosavadních lídrů.
Zhoršení ekonomické situace zazname-
naly firmy v odvětví 26 – Výroba ostat-
ních nekovových minerálních výrobků,
zde zejména sklářů. Velký propad v za-
kázkách s dopadem do tržeb se promítá
i do odvětví 27 – Výroba základních
kovů a hutních výrobků. Tyto propady
jsou důsledkem poklesu zakázek ve stro-

jírenství, ve výrobě automobilových dílů
a ve stavebnictví a zřejmě ještě nejsou
konečné. Pozice v žebříčku se změní,
přes pozitivní vliv zavedení šrotovného
v sousedních zemích i v odvětví 34 –
Výroba motorových vozidel (kromě mo-
tocyklů), výroba přívěsů a návěsů.

Dle indicií z firem napříč všemi od-
větvími lze i v posledním kvartále roku
2009 a prvním roku 2010 očekávat stag-
naci nebo pokles zakázek. Další vývoj
jednotlivých odvětví se dá jen těžko pro-
gnózovat a vzhledem k exportní orien-
taci České republiky bude do značné
míry záviset na situaci v Německu
a ostatních evropských zemích.

Cyril Mores
jednatel společnosti Creditreform

Více aktuálních
informací na

www. cz.
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POŘADÍ NÁZEV IČO POČET ZAMĚSTNANCŮ 2008 TRŽBY 2008 V CZK POZN.
32 Heberger CZ s.r.o. 61508926 65 2 184 900 000
33 Elektrizace železnic Praha a.s. 47115921 705 2 175 646 000
34 BERGER BOHEMIA a. s. 45357269 300 2 132 871 000
35 Chládek a Tintěra, Pardubice a.s. 25253361 413 2 100 000 000 5)
36 ALPINE stavební společnost CZ, s.r.o. 45192286 499 1 988 435 000
37 FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s. 25317628 435 1 680 423 000
38 Vodohospodářské stavby, společnost s ručením omezeným 40233308 549 1 658 285 000
39 Konstruktiva Branko, a.s. 18629628 210 1 632 216 000 10)
40 KONSTRUKTIVA KONSIT a.s. 18630197 300 1 604 695 000
41 VOKD, a.s. 47675853 653 1 554 000 000 10)
42 Skanska Reality a.s. 63995590 182 1 536 569 000 1)
43 Energie - stavební a báňská a.s. 45146802 679 1 482 307 000
44 BETONSTAV TEPLICE, a.s. 63149435 49 1 480 195 000
45 SEFIMOTA, a.s. 25138189 136 1 340 000 000 6)
46 GOLDBECK Bau s.r.o. 64574661 19 1 297 616 000
47 KAREL DVOŘÁK, a. s. 25183567 150 1 265 661 000
48 Kajima Czech Design and Construction s.r.o. 28538862 40 1 261 353 000
49 ELTODO EG, a.s. 45274517 448 1 247 547 000
50 Chládek & Tintěra, a.s. 62743881 352 1 112 690 000
51 Stavitelství DE a.s. 26068435 99 1 101 028 000
52 TRADIX UH,a.s. 25531450 85 1 094 410 000
53 Integra Liberec a.s. 25014391 40 1 074 000 000 10)
54 První chodská stavební společnost, s.r.o. 14704013 150 1 022 283 000
55 ALGON PLUS, a.s. 25792377 220 1 000 000 000 7)
56 TOPGEO BRNO, spol. s r.o. 41603338 234 987 572 000
57 Interma, akciová společnost 63145057 201 953 466 000
58 TECHFLOOR s.r.o. 25350650 140 952 400 000 8)
59 Podzimek a synové s.r.o. 46978194 129 937 622 000
60 PSG a.s. 28302371 345 930 272 000
61 TENZA, a.s. 25570722 179 928 043 000
62 MORAVOSTAV BRNO, a.s. stavební společnost 46347542 191 927 035 000
63 Zlínstav a.s. 28315669 191 926 437 000
64 D.I.S., spol. s r.o. 46975616 198 924 546 000
65 PS BRNO, s.r.o. 25506820 130 923 393 000
66 ROSS Holding s.r.o. 25259741 315 905 131 000
67 Čermák a Hrachovec a.s. 26212005 330 888 896 000
68 PRAGIS a.s. 41194861 228 860 580 000
69 EDIKT a.s. 25172328 140 851 721 000
70 BALTOM, s.r.o. 44565038 110 840 000 000 10)
71 HSF System a.s. 25903101 125 817 941 000
72 INSTALACE Praha, spol. s r.o. 45804371 198 816 065 000
73 Silnice Brno, spol. s r.o. 41603281 210 809 717 000
74 EKOSTAVBY Louny s.r.o. 10442481 222 804 031 000
75 RD Rýmařov s.r.o. 18953581 438 788 641 000
76 ČNES dopravní stavby, a.s. 47781734 263 779 476 000
77 BLOCK a.s. 18055168 227 776 617 000
78 STREICHER, spol. s r.o. Plzeň 14706768 199 760 394 000
79 ŽSD a.s. 64511359 100 748 237 500 9)
80 FEMONT OPAVA s.r.o. 47154918 205 737 528 000
81 BAU-STAV, a.s. 14705877 137 682 000 000 10)
82 AGILE spol. s r.o. 15030741 120 650 000 000 10)
83 Pozemní stavitelství Zlín a.s. 46900918 300 635 588 000
84 Zakládání Group a.s. 61858013 86 633 024 000
85 POZEMSTAV Prostějov, a.s. 25527380 113 623 184 000
86 Lesostavby Frýdek-Místek a.s. 45193118 357 595 253 000
87 Trigema Building a.s. 27653579 40 581 016 000
88 ZIPP Brno s.r.o. 49975561 93 577 190 000
89 PKS INPOS a.s. 46980059 339 564 925 000
90 SILNICE ČÁSLAV - HOLDING, a.s. 25261282 320 564 700 000 10)
91 TOMI - REMONT a.s. 25508571 148 562 142 000
92 FORTEX - AGS, a.s. 00150584 329 559 189 000

STAVEBNÍ FIRMY PODLE ČISTÝCH TRŽEB V ROCE 2008
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POŘADÍ NÁZEV IČO POČET ZAMĚSTNANCŮ 2008 TRŽBY 2008 V CZK POZN.
93 KOMFORT, a.s. 25524241 170 551 094 000
94 HT Floor, s.r.o. 25576691 35 550 000 000 10)
95 PSK - Průmyslové stavby a konstrukce, a.s. 25309439 50 540 438 000
96 PROMUS KATOWICE - organizační složka 18623581 257 535 357 000
97 SaM silnice a mosty a.s. 25018094 258 526 973 000
98 HERKUL a.s. 25004638 122 519 219 000
99 VW WACHAL a.s. 25567225 80 514 375 000
100 VAMOZ - servis, a.s. 25848461 210 500 000 000 10)
101 SMO a.s. 42339839 212 495 276 000
102 INELSEV s.r.o. 25001582 106 487 382 000
103 Regionální stavební s.r.o. 44565208 103 484 416 000
104 MONTAKO s.r.o. 25123017 103 480 263 000
105 STRABAG konstrukce s.r.o. 25263579 148 478 486 000
106 REKO a.s. 13690299 97 463 265 000
107 MANAG MS, a.s. 46900047 75 456 384 000
108 PŘEMYSL VESELÝ stavební a inženýrská činnost s.r.o. 25342100 224 445 569 000
109 Rovina, a.s. 64508510 130 428 728 000
110 ESOX, spol. s r.o. 00558010 130 424 571 000
111 BETONBAU, s.r.o. 49614819 127 420 742 000
112 VHS Břeclav s.r.o. 42324149 260 419 989 000
113 DITHERM a.s. 64948331 107 417 480 000
114 CL-EVANS s.r.o. 26768607 58 416 322 000
115 EXCON, a.s. 00506729 65 411 671 000
116 STEP, spol. s r.o. 00674672 98 404 320 000
117 SYNER Morava, a.s. 63493675 144 402 922 000
118 STAEG, spol. s r.o. 25520059 280 400 000 000
119 GEOSAN DOPRAVNÍ STAVBY a.s. 26701294 93 354 027 000
120 STASPO, spol. s r.o. 41035704 115 350 000 000 10)
121 IMOS Zlín s.r.o. 26309190 102 347 782 000
122 Stavební firma NAO s.r.o. 47784776 93 338 806 000
123 Elektroline a.s. 45312338 142 329 586 000
124 VHS plus, Vodohospodářské stavby, s.r.o. 46976469 223 317 417 000
125 PRIMA, akciová společnost 47239743 180 302 353 000

STAVEBNÍ FIRMY PODLE ČISTÝCH TRŽEB V ROCE 2008

údaje se nepodařilo získat od:
KLEMENT a.s. (IČO 25016695), 1. Betonstav s.r.o. (25037714), Betonstav PSV s.r.o. (25436864),
Outulný, a.s. (26230992), Bielskie przedsiebiorstwo Budownictwa Przemyslowego,
organizační složka (48683396), SIPRAL a.s. (61860433), PS-MSI, a.s. (64507939)

Poznámky:
1) Představenstva společností Skanska DS a.s., Skanska CS a.s., Skanska CZ a.s., Skanska Reality a.s. a Skanska Servis a.s. schválila realizaci fúze sloučením tak,

že nástupnickou společností bude Skanska DS a.s a ostatní firmy jsou firmy zanikající. Rozhodným dnem fúze je 1. leden 2009. Od tohoto dne se jednání zanikajících
společností považují z účetního hlediska za jednání uskutečněná na účet nástupnické společnosti. Akcionářem nástupnické společnosti Skanska DS a.s. bude
Skanska Kraft. Hodnocení zanikajících společností k roku 2008.

2) přepočtený údaj; skutečný obrat za 23 měsíců (1.1.2007 - 30.11.2008) činil CZK 12.123.137.000,00
3) Společnost zanikla k 01.07.2009 fúzí sloučením s nástupnickou BAK stavební společnost, a.s., IČ: 28402758
4) přepočtený údaj; skutečný obrat za 10 měsíců 2008 činil CZK 1.838.847.000,00
5) podle údajů z firmy; přepočtený údaj-obrat za 18 měsíců 2008/2009 činil dle vlastních údajů CZK 3,2 mld.
6) přepočtený údaj; skutečný obrat za 8 měsíců 2008 činil CZK 896.650.000,00
7) přepočtený údaj; obrat za 19 měsíců k 31.07.2008 činil CZK 1.539.000.000,00 a obrat do 31.12.2008 činil CZK 339.304.000,00

Dne 23.07.2008 byla firma prodána firmě ALGON PLUS - AUTO, a.s., IČ 28420349
8) přepočtený údaj; skutečný obrat za 15 měsíců (1.1.2007-31.03.2008) činil CZK 1.190.499.000,00
9) přepočtený údaj; skutečný údaj za 16 měsíců (01.01.2007 - 31.12.2008) činil CZK 997.650.000,00
10) podle údajů z firmy

POŘADÍ NÁZEV IČO POČET ZAMĚSTNANCŮ 2008 TRŽBY 2008 V CZK POZN.
1 AGC Flat Glass Czech a.s., člen AGC Group 14864576 1181 8 842 429 000
2 Českomoravský cement a.s 26209578 594 4 606 898 000
3 Lasselsberger, s.r.o. 25238078 2001 4 252 172 000
4 ZAPA beton a.s. 25137026 520 3 483 314 000
5 Holcim (Česko), a.s., člen koncernu 15052320 426 2 582 153 000
6 Wienerberger cihlářský průmysl, a.s. 00015253 442 2 463 298 000
7 CEMEX Czech Republic, k.s. 25821903 366 2 334 424 000
8 Cement Hranice, a.s. 15504077 174 2 260 158 000
9 SAINT-GOBAIN ORSIL s.r.o. 46507515 282 1 876 597 000
10 Tondach Česká republika s.r.o. 25828584 660 1 710 770 000
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11 BOHEMIA ASFALT, s.r.o. 25186183 135 1 700 000 000 2)
12 ŽPSV a.s. 46346741 766 1 657 148 000
13 BRAMAC střešní systémy spol. s r.o. 15052346 250 1 600 000 000 2)
14 Českomoravský beton, a.s. 49551272 118 1 572 374 000
15 Rigips, s.r.o. 41193954 223 1 518 751 000
16 Lafarge Cement, a.s. 14867494 190 1 501 511 000
17 Českomoravský štěrk a.s. 25502247 470 1 476 907 000
18 BAUMIT, spol. s r.o. 48038296 184 1 279 864 000
19 HAAS FERTIGBAU spol. s r.o. 45349711 565 1 250 000 000 2)
20 Heluz cihlářský průmysl v.o.s. 46680004 307 1 176 093 000
21 Kámen Zbraslav a.s. 45798222 298 1 170 110 000
22 BEST, a.s. 25201859 392 1 071 476 000
23 Prefa Brno a.s. 46901078 408 799 027 000
24 ILBAU spol. s r.o. 40743187 135 784 487 000
25 PREFA-BETON Cheb, spol. s r.o. 49791656 113 684 115 000
26 Štěrkovny spol. s r.o. Dolní Benešov 47150335 370 681 016 000
27 Technistone a.s. 25932080 214 632 816 000
28 Lias Vintířov, lehký stavební materiál k.s. 46882324 201 622 728 000
29 CARMEUSE CZECH REPUBLIC s.r.o. 25340905 84 620 000 000 2)
30 Krkonošské vápenky Kunčice, a.s. 48173029 240 584 090 000
31 KOTOUČ ŠTRAMBERK, s.r.o. 47972165 169 482 685 000
32 STOMIX, spol. s r.o. 48400874 96 468 562 000
33 B & BC, a.s. 64832783 173 350 611 000
34 Prefa Praha a.s. 60192356 132 289 887 000
35 TOPOS PREFA Tovačov a.s. 27777286 278 275 000 000

VÝROBCI STAVEBNÍCH HMOT PODLE ČISTÝCH TRŽEB V ROCE 2008

1) přepočtený údaj za výrobní činnost; skutečný obrat za 6 měsíců (01.01. - 30.06.) činil CZK 141.210.000,00
2) podle údajů z firmy
poznámka: KNAUF INSULATION, spol. s r.o. (IČO 27242293) údaje neposkytl

NÁZEV IČO INDEX
BONITY

11 Lesostavby Frýdek-Místek a. s. 45193118 255
11 HERKUL a.s. 25004638 255
12 FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s. 25317628 256
13 IMOS Brno, a.s. 25322257 257
13 PSJ, a.s. 25337220 257
14 Elektrizace železnic Praha a.s. 47115921 258
14 ELTODO EG, a.s. 45274517 258
14 Chládek & Tintěra, a.s. 62743881 258
14 Interma, akciová společnost 63145057 258
14 Zakládání Group a.s. 61858013 258
14 ESOX, spol. s r.o. 00558010 258
14 EXCON, a.s. 00506729 258
14 Chládek a Tintěra, Pardubice a.s. 25253361 258
15 Viamont DSP a.s. 25429949 259
15 TOMI - REMONT a.s. 25508571 259
15 KOMFORT,a.s. 25524241 259
16 GOLDBECK Bau s.r.o. 64574661 260
17 TOPGEO BRNO, spol. s r.o. 41603338 261
17 D.I.S., spol. s r.o. 46975616 261
17 INSTALACE Praha, spol. s r.o. 45804371 261
17 EKOSTAVBY Louny s.r.o. 10442481 261
17 BETONBAU, s.r.o. 49614819 261
17 SILNICE ČÁSLAV - HOLDING, a.s. 25261282 261
18 BAU-STAV a.s. 14705877 262
18 ALPINE stavební společnost CZ, s.r.o. 45192286 262
19 GEOSAN GROUP a.s. 25671464 263
19 OHL ŽS, a.s. 46342796 263

NÁZEV IČO INDEX
BONITY

1 KONSTRUKTIVA KONSIT a.s. 18630197 231
2 EUROVIA CS, a.s. 45274924 243
3 Zakládání staveb, a.s. 49241567 245
4 M - SILNICE a.s. 42196868 246
5 Metrostav a.s. 00014915 249
5 ČKD PRAHA DIZ, a.s. 00565997 249
6 HOCHTIEF CZ a.s. 46678468 250
6 Subterra a.s. 45309612 250
6 SWIETELSKY stavební s.r.o. 48035599 250
6 BÖGL a KRÝSL, k.s. 26374919 250
6 Pražské silniční a vodohospodářské stavby, a.s. 45273910 250
6 Energie - stavební a báňská a.s. 45146802 250
7 SYNER, s.r.o. 48292516 251
7 Rovina, a.s. 64508510 251
7 SYNER Morava, a.s. 63493675 251
8 VOKD, a.s. 47675853 252
9 BERGER BOHEMIA a. s. 45357269 253
9 Silnice Brno, spol. s r.o. 41603281 253
9 SaM silnice a mosty a.s. 25018094 253
10 PSG-International a.s. 13694341 254
10 SMP CZ, a.s. 27195147 254
10 Vodohospodářské stavby, společnost

s ručením omezeným 40233308 254
11 STRABAG a.s. 60838744 255
11 ODS - Dopravní stavby Ostrava, a.s. 25378147 255
11 Zlínstav a.s. 28315669 255
11 EDIKT a.s. 25172328 255
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NÁZEV IČO INDEX
BONITY

26 POZEMSTAV Prostějov, a.s. 25527380 270
26 REKO a.s. 13690299 270
26 SMO a.s. 42339839 270
26 GEOSAN DOPRAVNÍ STAVBY a.s. 26701294 270
27 HT Floor, s.r.o. 25576691 272
27 MANAG MS, a.s. 46900047 272
28 TENZA, a.s. 25570722 273
28 KLEMENT a.s. 25016695 273
28 ZIPP Brno, s.r.o. 49975561 273
29 FEMONT OPAVA s.r.o. 47154918 274
29 PS BRNO, s.r.o. 25506820 274
29 Trigema Building a.s. 27653579 274
30 TRADIX UH, a.s. 25531450 275
31 COLAS CZ, a.s. 26177005 278
31 Integra Liberec a.s. 25014391 278
31 První chodská stavební společnost, s.r.o. 14704013 278
32 RD Rýmařov s.r.o. 18953581 279
32 AGILE spol. s r.o. 15030741 279
33 STRABAG konstrukce s.r.o. 25263579 280
33 STAEG, spol. s r.o. 25520059 280
34 VAMOZ - servis, a.s. 25848461 281
35 Skanska Reality a.s. 63995590 282
36 HSF System a.s. 25903101 283
37 MORAVOSTAV BRNO, a.s. stavební společnost 46347542 287
37 ROSS Holding s.r.o. 25259741 287
38 BLOCK a.s. 18055168 290
38 CL-EVANS s.r.o. 26768607 290
39 Stavitelství DE a.s. 26068435 291
40 Podzimek a synové s.r.o. 46978194 292

NÁZEV IČO INDEX
BONITY

19 GEMO OLOMOUC, spol. s r.o. 13642464 263
19 Kajima Czech Design and Construction s.r.o. 28538862 263
19 Čermák a Hrachovec a.s. 26212005 263
20 BALTOM, s.r.o. 44565038 264
21 Pozemní stavitelství Zlín a.s. 46900918 265
21 PKS INPOS a.s. 46980059 265
22 Skanska CZ a.s. 26209535 266
22 VHS Břeclav s.r.o. 42324149 266
22 INELSEV s.r.o. 25001582 266
23 VCES a.s. 26746573 267
23 Dálniční stavby Praha, a.s. 40614948 267
23 ČNES dopravní stavby, a.s. 47781734 267
23 STREICHER, spol. s r.o. Plzeň 14706768 267
23 PŘEMYSL VESELÝ stavební 25342100 267

a inženýrská činnost s.r.o.
24 ŽSD a.s. 64511359 268
24 PSG a.s. 28302371 268
24 MONTAKO s.r.o. 25123017 268
24 DITHERM a.s. 64948331 268
25 Skanska DS a.s. 26271303 269
25 UNISTAV a.s. 00531766 269
25 Porr (Česko) a.s. 43005560 269
25 Konstruktiva Branko, a.s. 18629628 269
25 BETONSTAV TEPLICE, a.s. 63149435 269
25 PRAGIS a.s. 41194861 269
25 FORTEX - AGS, a.s. 00150584 269
25 VWWACHAL a.s. 25567225 269
25 VHS plus, Vodohospodářské stavby, s.r.o. 46976469 269
26 TECHFLOOR s.r.o. 25350650 270

STAVEBNÍ FIRMY PODLE INDEXU BONITY CREDITREFORM

NÁZEV IČO INDEX
BONITY

14 Rigips, s.r.o. 41193954 255
14 Kámen Zbraslav a.s. 45798222 255
15 Tondach Česká republika s.r.o. 25828584 256
16 Lafarge Cement, a.s. 14867494 257
17 Krkonošské vápenky Kunčice, a.s. 48173029 259
18 Wienerberger cihlářský průmysl, a.s. 00015253 261
19 PREFA-BETON Cheb, spol. s r.o. 49791656 262
20 STOMIX, spol. s r. o. 48400874 264
20 B & BC, a.s. 64832783 264
21 ILBAU spol. s r.o. 40743187 268
22 CARMEUSE CZECH REPUBLIC s.r.o. 25340905 271
23 Holcim (Česko), a.s., člen koncernu 15052320 272
24 Prefa Praha a.s. 60192356 274
25 HAAS FERTIGBAU spol. s r.o. 45349711 275
26 Lasselsberger, s.r.o. 25238078 277
27 Technistone a.s. 25932080 279
28 TOPOS PREFA Tovačov a.s. 27777286 292

NÁZEV IČO INDEX
BONITY

1 Cement Hranice, a.s. 15504077 142
2 BRAMAC střešní systémy spol. s r.o. 15052346 156
3 Českomoravský cement a.s. 26209578 184
4 AGC Flat Glass Czech a.s., člen AGC Group 14864576 198
5 Českomoravský štěrk a.s. 25502247 199
6 Českomoravský beton, a.s. 49551272 207
7 BOHEMIA ASFALT, s.r.o. 25186183 221
8 ZAPA beton a.s. 25137026 243
9 ŽPSV a.s. 46346741 246
9 BEST, a.s. 25201859 246
10 SAINT-GOBAIN ORSIL s.r.o. 46507515 249
11 Heluz cihlářský průmysl v.o.s. 46680004 250
12 BAUMIT, spol. s r.o. 48038296 251
12 Prefa Brno a.s. 46901078 251
12 Lias Vintířov, lehký stavební materiál k.s. 46882324 251
13 CEMEX Czech Republic, k.s. 25821903 253
13 KOTOUČ ŠTRAMBERK, s.r.o. 47972165 253
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NÁZEV IČO ROA

56 PRAGIS a.s. 41194861 6,48
57 PSG a.s. 28302371 6,43
58 GEMO OLOMOUC, spol. s r.o. 13642464 6,28
59 BETONSTAV TEPLICE, a.s. 63149435 5,91
60 ELTODO EG, a.s. 45274517 5,91
61 ODS - Dopravní stavby Ostrava, a.s. 25378147 5,65
62 EXCON, a.s. 00506729 5,58
63 Vodohospodářské stavby, společnost s r.o. 40233308 5,27
64 Zlínstav a.s. 28315669 5,25
65 SMO a.s. 42339839 5,17
66 Stavitelství DE a.s. 26068435 4,99
67 Elektroline a.s. 45312338 4,64
68 PSG-International a.s. 13694341 4,58
69 Silnice Brno, spol. s r.o. 41603281 4,38
70 ROSS Holding s.r.o. 25259741 4,28
71 TENZA, a.s. 25570722 4,19
72 KOMFORT, a.s. 25524241 4,02
73 Regionální stavební s.r.o. 44565208 3,98
74 VWWACHAL a.s. 25567225 3,88
75 GEOSAN DOPRAVNÍ STAVBY a.s. 26701294 3,83
76 BÖGL a KRÝSL, k.s. 26374919 3,49
77 COLAS CZ, a.s. 26177005 3,42
78 FORTEX - AGS, a.s. 00150584 3,28
79 Energie - stavební a báňská a.s. 45146802 3,24
80 KONSTRUKTIVA KONSIT a.s. 18630197 2,97
81 HOCHTIEF CZ a.s. 46678468 2,89
82 STEP, spol. s r.o. 00674672 2,67
83 ESOX, spol. s r.o. 00558010 2,64
84 UNISTAV a.s. 00531766 2,61
85 Kajima Czech Design and Construction s.r.o. 28538862 2,46
86 RD Rýmařov s. r. o. 18953581 2,38
87 ČKD PRAHA DIZ, a.s. 00565997 2,31
88 PROMUS KATOWICE - organizační složka 18623581 2,11
89 Interma, akciová společnost 63145057 2,06
90 PSK - Průmyslové stavby a konstrukce, a.s. 25309439 2,06
91 Skanska Reality a.s. 63995590 1,55
92 SWIETELSKY stavební s.r.o. 48035599 1,1
93 Subterra a.s. 45309612 1,02
94 VCES a.s. 26746573 0,73
95 GEOSAN GROUP a.s. 25671464 0,7
96 ALPINE stavební společnost CZ, s.r.o. 45192286 0,59
97 Lesostavby Frýdek-Místek a. s. 45193118 0,51
98 Doprastav, a.s., organizační složka Praha 49281429 0,45
99 Heberger CZ s.r.o. 61508926 0,24
100 KAREL DVOŘÁK, a. s. 25183567 0,22
101 STRABAG a.s. 60838744 0,11
102 VHS plus, Vodohospodářské stavby, s.r.o. 46976469 -0,41
103 Porr (Česko) a.s. 43005560 -0,99
104 IMOS Zlín s.r.o. 26309190 -1,9
105 Průmstav , a.s. 25105825 -2,49
106 BLOCK a.s. 18055168 -4,12
107 SEFIMOTA, a.s. 25138189 -4,83
108 Skanska CZ a.s. 26209535 -5,46
109 SYNER Morava, a.s. 63493675 -11,79
110 Stavební firma NAO s.r.o. 47784776 -14,14
111 TCHAS, spol. s r. o. 15504158 -23,01

NÁZEV IČO ROA

1 FEMONT OPAVA s.r.o. 47154918 36,3
2 OHL ŽS, a.s. 46342796 35,19
3 EKOSTAVBY Louny s.r.o. 10442481 31,51
4 PS BRNO, s.r.o. 25506820 24,36
5 MONTAKO s.r.o. 25123017 23,51
6 STRABAG konstrukce s.r.o. 25263579 23,35
7 POZEMSTAV Prostějov,a.s. 25527380 23,31
8 INELSEV s.r.o. 25001582 20,46
9 EDIKT a.s. 25172328 20,39
10 MORAVOSTAV BRNO, a.s. stavební společnost 46347542 20,29
11 BETONBAU, s.r.o. 49614819 20,17
12 TRADIX UH, a.s. 25531450 16,71
13 Čermák a Hrachovec a.s. 26212005 15,31
14 TECHFLOOR s.r.o. 25350650 15,29
15 HERKUL a.s. 25004638 14,61
16 STREICHER, spol. s r.o. Plzeň 14706768 14,25
17 INSTALACE Praha, spol. s r.o. 45804371 13,89
18 M - SILNICE a.s. 42196868 13,76
19 FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s. 25317628 13,26
20 PŘEMYSL VESELÝ stavební a inženýrská

činnost s.r.o. 25342100 12,86
21 DITHERM a.s. 64948331 12,71
22 D.I.S., spol. s r.o. 46975616 12,68
23 Chládek & Tintěra, a.s. 62743881 12,1
24 VHS Břeclav s.r.o. 42324149 11,98
25 Trigema Building a.s. 27653579 11,4
26 ZIPP Brno, s.r.o. 49975561 11,37
27 CL-EVANS s.r.o. 26768607 10,77
28 ČNES dopravní stavby, a.s. 47781734 10,73
29 Viamont DSP a.s. 25429949 10,43
30 TOPGEO BRNO, spol. s r.o. 41603338 10,25
31 První chodská stavební společnost, s.r.o. 14704013 10,02
32 Elektrizace železnic Praha a.s. 47115921 9,97
33 IMOS Brno, a.s. 25322257 9,86
34 Pražské silniční a vodohospodářské stavby, a.s. 45273910 9,71
35 EUROVIA CS, a.s. 45274924 9,56
36 HSF System a.s. 25903101 9,56
37 Zakládání staveb, a.s. 49241567 9,26
38 PRIMA, akciová společnost 47239743 9,14
39 Zakládání Group a.s. 61858013 9,03
40 Pozemní stavitelství Zlín a.s. 46900918 9,03
41 ŽSD a.s. 64511359 8,72
42 BAU-STAV, a.s. 14705877 8,51
43 Podzimek a synové s.r.o. 46978194 8,27
44 SMP CZ, a.s. 27195147 8,26
45 Skanska DS a.s. 26271303 8,21
46 MANAG MS, a.s. 46900047 8,13
47 TOMI - REMONT a.s. 25508571 7,99
48 PKS INPOS a.s. 46980059 7,7
49 SYNER, s.r.o. 48292516 7,61
50 SaM silnice a mosty a.s. 25018094 7,58
51 PSJ, a.s. 25337220 6,85
52 BERGER BOHEMIA a. s. 45357269 6,83
53 REKO a.s. 13690299 6,74
54 BAK a.s. 25289390 6,61
55 Metrostav a.s. 00014915 6,59

POŘADÍ STAVEBNÍCH FIREM PODLE RENTABILITY CELKOVÝCH AKTIV DOSAŽENÝCH V ROCE 2008
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NÁZEV IČO ROA

17 Holcim (Česko), a.s., člen koncernu 15052320 9,99
18 Tondach Česká republika s.r.o. 25828584 9,64
19 BEST, a.s. 25201859 8,19
20 Rigips, s.r.o. 41193954 8,17
21 Prefa Praha a.s. 60192356 8,15
22 AGC Flat Glass Czech a.s., člen AGC Group 14864576 7,85
23 CEMEX Czech Republic, k.s. 25821903 7,04
24 Prefa Brno a.s. 46901078 6,95
25 STOMIX, spol. s r. o. 48400874 4,96
26 PREFA-BETON Cheb, spol. s r.o. 49791656 3,58
27 B & BC, a. s. 64832783 2,85
28 TOPOS PREFA Tovačov a.s. 27777286 1,18
29 Lasselsberger, s.r.o. 25238078 -2,36
31 Technistone a.s. 25932080 -13,9
32 Štěrkovny spol. s r. o.

Dolní Benešov 47150335 -24,14

NÁZEV IČO ROA

1 Cement Hranice, a.s. 15504077 46,62
2 ZAPA beton a.s. 25137026 31,33
3 ILBAU spol. s r.o. 40743187 29,28
4 Českomoravský cement a.s 26209578 27,73
5 Wienerberger cihlářský průmysl, a.s. 00015253 27,55
6 KOTOUČ ŠTRAMBERK, s.r.o. 47972165 23,06
7 BAUMIT, spol. s r.o. 48038296 20,7
8 ŽPSV a.s. 46346741 20,22
9 Heluz cihlářský průmysl v.o.s. 46680004 19,43
10 Lafarge Cement, a.s. 14867494 19,11
11 Českomoravský beton, a.s. 49551272 18,56
12 Kámen Zbraslav a.s. 45798222 17,71
13 Lias Vintířov, lehký stavební materiál k.s. 46882324 14,7
14 SAINT-GOBAIN ORSIL s.r.o. 46507515 14,43
15 Krkonošské vápenky Kunčice, a.s. 48173029 14
16 Českomoravský štěrk a.s. 25502247 11,28

POŘADÍ VÝROBCŮ STAVEBNÍCH HMOT PODLE RENTABILITY CELKOVÝCH AKTIV DOSAŽENÝCH V ROCE 2008

NÁZEV IČO MAJORITNÍ VLASTNÍK ZEMĚ PODÍL V %
Metrostav a.s. 00014915 DDM Group a.s. (IČO: 25606492) Ovocný trh 573, 110 00 Praha 1 CZ 51,32
STRABAG a.s. 60838744 Bau Holding Beteiligungs AG Ortenburgerstr. 27, 9800 Spittal/Drau, Rakousko AT 100
Skanska DS a.s. 26271303 Skanska CS a.s. (IČO: 27958132), Líbalova 1/2348, 149 00 Praha 4, Chodov CZ 100
EUROVIA CS, a.s. 45274924 EUROVIA S.A. Place de L_Europe 18, 92500 Rueil Malmaison, Francie FR 100
OHL ŽS, a.s. 46342796 ŽPSV a.s. (IČO: 46346741) Třebízského 207, 687 24 Uherský Ostroh CZ 96,52
Skanska CZ a.s. 26209535 Skanska CS a.s. (IČO: 27958132) Líbalova 1/2348, 149 00 Praha 4, Chodov CZ 100
HOCHTIEF CZ a.s. 46678468 HOCHTIEF Construction Erste Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH

Opernplatz 2, 45128 Essen, Německo DE 100
IMOS Brno, a.s. 25322257 IMOS holding, a.s. (IČO: 25866681) Olomoucká 174, 627 00 Brno CZ 100
GEOSAN GROUP a.s. 25671464 Luděk Kostka, Velim CZ 95,42
TCHAS, spol. s r. o. 15504158 Eiffage Construction S.A.S.Avenue Morane Saulnier 3, 78140 Vélizy-Villacoublay, Francie FR 100
PSG-International a.s. 13694341 KUS a.s. (IČO: 25583000) Kaštanová 501/121, 620 00 Brno CZ 95
SYNER, s.r.o. 48292516 S group holding, a.s. (IČO: 27334121) Dr. Milady Horákové 580/7, 460 01 Liberec 4 CZ 100
Subterra a.s. 45309612 Metrostav a.s. (IČO: 00014915) Koželužská 2246, 180 00 Praha 8 CZ 100
SWIETELSKY stavební s.r.o. 48035599 Swietelsky Baugesellschaft m.b.H. Edlbacherstr. 10, 4020 Linz, Rakousko AT 100
BÖGL a KRÝSL, k.s. 26374919 GRANIT-ŠUMAVA, spol. s r.o. (IČO: 48365157) Kamenolom Hamr, 342 01 Sušice CZ komplemen.
PSJ, a.s. 25337220 PSJ New N.V. Naritaweg 165, Telestone 8, 1043BW Amsterdam, Nizozemí NL 100
Viamont DSP a.s. 25429949 VIAMONT a.s. (IČO: 64651711) Železničářská 1385/29, 400 03 Ústí nad Labem CZ 100
VCES a.s. 26746573 VCES HOLDING s.r.o. (IČO: 25259369) Masarykovo nám. 1544, 530 02 Pardubice CZ 100
UNISTAV a.s. 00531766 fyzické osoby CZ 100
ODS - Dopravní stavby Ostrava, a.s. 25378147 EUROVIA CS, a.s. (IČO: 45274924) Národní 10, 113 19 Praha 1 CZ 100
GEMO OLOMOUC, spol. s r.o. 13642464 Jaromír Uhýrek, Náměšť na Hané CZ 95
COLAS CZ, a.s. 26177005 COLAS S.A. 7 plc René Clair, 92100 Boulogne,Billancourt, Francie FR 100
BAK a.s. 25289390 PJ Stavby Bohemia, a.s. (ICO:28402758) L.Dostalové 776/II, 290 01 Poděbrady CZ 100
SMP CZ, a.s. 27195147 VINCI CONSTRUCTION Cours Ferdinand de Lesseps 5, 92500 Rueil Malmaison, Francie FR 100
Pražské silniční
a vodohospodářské stavby, a.s. 45273910 TEERAG - ASDAG Aktiengesellschaft Absberggasse 47, 1103 Wien, Rakousko AT 100
ČKD PRAHA DIZ, a.s. 00565997 ČKD PRAHA HOLDING, a.s. (IČO: 00001813) Václavské náměstí 802/56, 110 00 Praha 1 CZ 97,49
Dálniční stavby Praha, a.s. 40614948 Heilit+Woerner Bau GmbH Mies-van-der-Rohe-Str. 6, 80807 München, Německo DE 100
Porr (Česko) a.s. 43005560 Porr Projekt und Hochbau Aktiengesellschaft Absberggasse 47, 1103 Wien, Rakousko AT 100
Zakládání staveb, a.s. 49241567 Trilet Ground Services, a.s. (IČO: 25056514) Kodaňská 46, 100 10 Praha 10 CZ 100
M - SILNICE a.s. 42196868 M.I.S. a.s. (IČO: 42195683) Škroupova 719, 500 02 Hradec Králové CZ 99,5
Průmstav , a.s. 25105825 VINCI CONSTRUCTION Cours Ferdinand de Lesseps 5, 92500 Rueil Malmaison, Francie FR 100
Heberger CZ s.r.o. 61508926 Heberger Bau AG Waldspitzweg 34, 67105 Schifferstadt, Německo DE 100
Elektrizace železnic Praha a.s. 47115921 Elektrizace dopravy, spol. s r.o. (IČO: 45791953) nám. Hrdinů 1693/4a, 140 00 Praha 4 CZ 100
BERGER BOHEMIA a.s. 45357269 Berger Bau-GmbH Äussere Spitalhofstr. 19, 94036 Passau, Německo DE 100
Chládek a Tintěra, Pardubice a.s. 25253361 fyzické osoby CZ 100
ALPINEstavebníspolečnostCZ,s.r.o. 45192286 ALPINE Bau GmbH Alte Bundesstrasse 10, 5071 Wals bei Salzburg AT 100
FIRESTA-Fišer a.s. 25317628 Vladimír Fišer, Brno CZ 85
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NÁZEV IČO MAJORITNÍ VLASTNÍK ZEMĚ PODÍL V %
Vodohospodářské stavby
společnost s r.o. 40233308 Oldřich Řáha, Chomutov CZ 67,74
Konstruktiva Branko, a.s. 18629628 Jan Herman, Praha CZ 55
KONSTRUKTIVA KONSIT a.s. 18630197 Roman Vondráček, Praha CZ 63,63
VOKD, a.s. 47675853 Geofin, a.s. (IČO: 25342533) Velká 2984/23, 702 00 Ostrava, Moravská Ostrava CZ 80,31
Skanska Reality a.s. 63995590 Skanska CS a.s. (IČO: 27958132) Líbalova 1/2348, 149 00 Praha 4, Chodov CZ 100
Energie - stavební a báňská a.s. 45146802 Zdeněk Osner, Praha / Jaromír Jágr, Kladno CZ 100
BETONSTAV TEPLICE, a.s. 63149435 Jaroslav Třešňák, Proboštov / Petr Blahuš, Teplice CZ 100
SEFIMOTA, a.s. 25138189 "MOTA-ENGIL Engenharia e Constru_ao, S.A.

Casa da Cal_ada, Largo do Pa_o 6, 4600-017 Amarante, Portugalsko " PT 80
GOLDBECK Bau s.r.o. 64574661 GOLDBECK CZ s.r.o. člen koncernu GOLDBECK (IČO: 26779641) Chrudimská 42, 285 71 Vrdy CZ 100
KAREL DVOŘÁK, a.s. 25183567 Karel Dvořák, Tábor CZ 100
Kajima Czech Design 28538862 Kajima Europe Desing & Construction B.V and Construction s.r.o. NL 92,2

Amsterdam, 1185ZH Amstelveen, Binderij 7 R, Nizozemí "
ELTODO EG, a.s. 45274517 ELTODO, a.s. (IČO: 27945651) Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4 " CZ 100
TECHFLOOR s.r.o. 25350650 Jiří Dumbrovský, Háj ve Slezsku / Marcel Pavlík, Hradec n/M CZ 100
Chládek & Tintěra, a.s. 62743881 Jaroslav Tintěra, Litoměřice CZ 65,22

VLASTNÍCI NEJVĚTŠÍCH STAVEBNÍCH FIREM

NÁZEV IČO MAJORITNÍ VLASTNÍK ZEMĚ PODÍL V %
AGC Flat Glass Czech a.s., člen AGC Group 14864576 AGC Nederland Holding B.V. (ICO:11021815) Panovenweg 21, 4004 JE Tiel, NL 100
Českomoravský cement a.s 26209578 HeidelbergCement Central Europe East Holding B.V.

Sint Teunislaan 1 528, 5231 BS's Hertogenbosch, Nizozemí NL 100
Wienerberger cihlářský průmysl, a.s. 00015253 Wienerberger International N.V. Zaltbommel, Nizozemí NL 100
Holcim (Česko), a.s., člen koncernu 15052320 Holcim Auslandsbeteiligungs GmbH Willy-Brandt-Str. 69, 20457, Německo DE 100
Cement Hranice, a.s. 15504077 Dyckerhoff Aktiengesellschaft Biebricher Strasse 69, 65047, Německo DE 100
CEMEX Czech Republic, k.s. 25821903 CEMEX Czech Operations, s.r.o. (ICO:27892638) Řevnická 170/4, 15521 Praha CZ komplemen.
ZAPA beton a.s. 25137026 Dyckerhoff Aktiengesellschaft Biebricher Strasse 69, 65047, Německo DE 100
Lasselsberger, s.r.o. 25238078 LB CERAMICS Beteiligungs-GmbH Wötrh 1, 3380 Pöchlarn, Rakousko AT 100
Tondach Česká republika s.r.o. 25828584 TONDACH GLEINSTÄTTEN AG Graschach 38, 8443 Gleinstätten, Rakousko AT 100
Technistone a.s. 25932080 SINDAT spol. s r.o. (ICO:00255092) Ukrajinská 1488/10, 101 00 Praha 10 CZ 98,7
Rigips, s.r.o. 41193954 BPB FINANCE (No.4) LIMITED Stoke Poges, SL24JS Slough, Sefton Park, G. B. GB 100
Lafarge Cement, a.s. 14867494 Société de Développement Industriel Lafarge S.A., rue des Belles Feuilles 61,

75782 Paris, Francie FR 69,37
Českomoravský štěrk a.s. 25502247 Českomoravský cement, a.s., nástupnická společnost (ICO:26209578)

Mokrá 359, 664 04 Mokrá, Horákov" CZ 100
ŽPSV a.s. 46346741 OHL Central Europe a.s. (ICO:26420341) Olšanská 2643/1A, 130 80 Praha 3 CZ 53,37
Heluz cihlářský průmysl v.o.s. 46680004 Cihelna Dolní Bukovsko s.r.o. (ICO:60071192) 373 65, Dolní Bukovsko CZ společník
BEST, a.s. 25201859 Tomáš Březina, Rybnice CZ 100
BRAMAC střešní systémy spol. s r.o. 15052346 BRAMAC Dachsysteme International GmbHBramacstr. 9, 3380, Rakousko AT 100
Prefa Brno a.s. 46901078 fyzické osoby CZ 100
Českomoravský beton, a.s. 49551272 Českomoravský cement, a.s., nástupnická společnost (ICO:26209578)

Mokrá 359, 664 04 Mokrá, Horákov CZ 100
Štěrkovny spol. s r. o. Dolní Benešov 47150335 STRABAG SE Triglavstrasse 9, 9500 Villach, Rakousko AT 100
BAUMIT, spol. s r.o. 48038296 Baumit Beteiligungen GmbH Wopfing 156, 2754 Waldegg, Rakousko AT 100
CARMEUSE CZECH REPUBLIC s.r.o. 25340905 Bohemian Lime B.V. Sint Teunislaan 1, 5231BS Hertogenbosch, Nizozemí NL 100
Krkonošské vápenky Kunčice, a.s. 48173029 C.E.R.T., s.r.o. (ICO:25116185) Jungmannova 31, 110 00 Praha 1 CZ 86,48
KOTOUČ ŠTRAMBERK, s.r.o. 47972165 LASSELSBERGER, s.r.o. (ICO:25238078)Adelova 2549/1, 320 00 Plzeň, CZ 100
STOMIX, spol. s r.o. 48400874 Milan Ševčík, Žulová CZ 40
Prefa Praha a.s. 60192356 Heberger Bau AG Waldspitzweg 34, 67105 Schifferstadt, Německo DE neuvedeno
SAINT-GOBAIN ORSIL s.r.o. 46507515 Saint-Gobain Isover Austria GmbH Prager Str. 77, 2000 Stocherau, Rakousko AT 74,25
B & BC, a. s. 64832783 Pavel Březina, Plzeň CZ 100
TOPOS PREFA Tovačov a.s. 27777286 REGA Přerov a.s. (ICO:00533858) Dr. Skaláka 1459/7, 750 02 Přerov I, Město CZ 100
ILBAU spol. s r.o. 40743187 Bau Holding Beteiligungs AG Ortenburgerstr. 27, 9800 Spittal/Drau, Rakousko AT 100
PREFA-BETON Cheb, spol. s r.o. 49791656 BBV Cheb s.r.o. (ICO:49712128) Podhradská 7, 350 02 Cheb CZ 50
HAAS FERTIGBAU spol. s r.o. 45349711 Haas Holzprodukte GmbH 84326 Falkenberg, Německo DE 99,9
Kámen Zbraslav a.s. 45798222 H. Praha, a.s. (ICO:45240574) Žitavského 1178, 156 21 Praha 5 CZ 88
Lias Vintířov, lehký stavební materiál k.s. 46882324 Lehký stavební materiál s.r.o. (ICO:45358737) Vintířov 176, 357 44 Vintířov CZ komplemen.
BOHEMIA ASFALT, s.r.o. 25186183 ILBAU spol. s r.o. (ICO:40743187) / Bau Holding Beteiligungs AG, Spittal an der Drau, CZ / AT 50 / 50

VLASTNÍCI VÝZNAMNÝCH VÝROBCŮ STAVEBNÍCH HMOT
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METROSTAV a.s. 26
STRABAG a.s. 26
Skanska CS, a.s. 27
EUROVIA CS, a.s. 28
IMOS Brno, a.s. 30
HOCHTIEF CZ a.s. 30
OHL ŽS, a.s. 31
TCHAS, spol. s r.o. 32
PSG-International a.s. 34
Subterra a.s. 34
SYNER, s.r.o. 35
VCES a.s. 36
UNISTAV a.s. 38
Viamont DSP a.s. 38
GEMO OLOMOUC, spol. s r.o. 39
PSJ, a.s. 39
ZAPA beton a.s. 40
SWIETELSKY stavební s.r.o. 40
SMP CZ, a.s. 41
Pražské silniční a vodohospodářské
stavby, a.s. 42

Dálniční stavby Praha, a.s. 42
VOKD, a.s. 43
FIRESTA-Fišer, rekonstrukce,
stavby a.s. 44
Saint-Gobain Weber
Terranova, a.s. 44
HELUZ cihlářský průmysl v.o.s. 45
BAK stavební společnost, a.s. 45
Wienerberger cihlářský
průmysl, a.s. 46
LASSELSBERGER, s.r.o. 46
STAVONA, spol. s r.o. 47
HOLCIM (Česko) a.s. 48
VELUX Česká republika, s.r.o. 48
BEST, a.s. 49
ŽPSV, a.s. 49
Window Holding a.s. 50
D5, akciová společnost, Třinec 50
Baumit, spol. s r.o. 51
KÁMEN Zbraslav, spol. s r.o. 52
Podzimek a synové s.r.o. 52

VELOX-WERK s.r.o. 53
Čermák a Hrachovec a.s. 54
CIDEM Hranice, a.s. 54
Rigips, s.r.o. 55
Saint Gobain Orsil, s.r.o. 55
BOHEMIA ASFALT, s.r.o. 56
LIAS Vintířov, LSM, k.s. 56
Prefa Brno a.s. 57
BLOCK a.s. 57
FENIX Group a.s. 58
BETA Olomouc a.s. 60
ŽSD a.s. 60
ILBAU, spol. s r.o. 61
KOPOS KOLÍN a.s. 61
RD Rýmařov s. r. o. 62
KM Beta a.s. 62
MONTAKO s.r.o. 63
GEO-ING Jihlava spol. s r.o. 63
PKS INPOS a.s. 64

Pořadí deseti největších stavebních firem podle tržeb za rok 2008 (v tis. Kč)
Společnost Tržby 2008 Tržby 2007 Tržby 2006
1. METROSTAV a.s. 22,777 798 21,980 435 21,723 646
2. STRABAG a.s. 17,942 192 19,521 712 22,363 169
3. SKANSKA DS a.s. 17,725 935 15,600 982 13,996 090
4. EUROVIA CS, a.s. 15,511 953 15,112 141 15,675 879
5. OHL ŽS, a.s. 12,083 703 10,225 652 8,792 517
6. SKANSKA CZ, a.s. 9,851 888 13,840 243 16,692 160
7. HOCHTIEF CZ a.s. 8,477 951 6,812 653 5,507 131
8. IMOS Brno, a.s.* 6,638 364 6,762 307 7,282 621
9. TCHAS, spol. s r.o. 5,013 050 6,907 831 5,495 882
10. PSG -International a.s. 4,476 948 2,546 813 2,014 382

Největší stavební skupinou v Česku z hle-
diska tržeb celých vlastnických skupin
byla loni nadále Skanska CS, získala 37,6
miliardy korun. Druhá byla skupina Met-
rostavu s 29,6 miliardami korun, třetí nej-
úspěšnější v tržbách byla Eurovia CS s vý-
nosy přes 23 miliard Kč. Vyplývá to z vý-
sledků výzkumu inženýrské a poradenské
společnosti IS.

Z hlediska zisku jednotlivých firem
byla v Česku nejlepší stavební společ-
nost Skanska DS ze skupiny Skanska CS.
Její zisk loni činil 893,2 milionu korun.
V tržbách byl nejúspěšnější Metrostav,
který loni utržil 22,8 miliardy korun.

Celkové tržby souboru 26 největších
stavebních společností se v roce 2008 do-
staly na 161,1 miliardy korun. Proti roku

2007 to je nárůst o 2,1 procenta. Mezi-
roční růst tržeb vykázalo 16 firem, pokles
zaznamenalo deset podniků. Nejdyna-
mičtější růst tržeb téměř 76 procent vyká-
zala otrokovická společnost PSG – Inter-
national, jejíž výnosy loni činily 4,5 mili-
ardy Kč. Hranici miliardy korun v roce
2008 překonalo v tržbách 45 stavebních
podniků.

Z hlediska zisku už ale součet vý-
sledků 26 nejúspěšnějších firem růst ne-
vykázal. Celkem vydělaly 3,9 miliardy
korun, což je meziroční pokles o více
než čtvrtinu. Meziroční růst zisku vyká-
zalo 15 společností, pokles 11 firem.
Nejvyšší nárůst zisku o více než 148
procent loni zaznamenala trutnovská
firma BAK stavební společnost, která
vydělala 103 milionů.

Rok 2009 však přinesl do hospodaření
stavebních firem řadu změn. Bohužel ne
k dobrému. Casch flow se zhoršovalo,
rostl počet konkurzů a mnohdy zbyteč-
ných insolventních řízení. -čtk-

VLIV TRŽEB A ZISKU
na tržní pozici
Už nikdy nebude pro naši generaci na stavebním trhu tak dobře, jako
jsme byli zvyklí v posledních pěti či šesti letech, komentuje propadající
se výstavbu prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví Václav
Matyáš.

Přehled profilů firem
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> IČ: 60838744
> Kontakt: tel.: +420 222 868 111
e-mail: pr@strabag.com
> Sídlo: Na Bělidle 198/21, Praha 5
PSČ 150 00

> Profil: Stavební společnost s působností ve
všech regionech České republiky v segmen-
tech dopravních staveb, pozemního a inže-
nýrského stavitelství. Portfolio činností sahá
od výstavby kancelářských a průmyslových
budov a bytových domů, přes výstavbu dál-
nic, silnic a letišť až po menší regionální
projekty v infrastruktuře. Dopravní stavby –
dálnice, silnice, zpevněné plochy a železnič-
ní stavby, letiště, zkušební dráhy, sportoviště
a zařízení pro volný čas, výstavba a rekon-
strukce mostů, zajišťovací a ochranné práce,
vodohospodářské stavby, vedení a kanaliza-
ce, výstavba tunelů, ekologické stavby.
Pozemní stavitelství – komerční a průmyslo-
vá výstavba, bytová výstavba, občanská
výstavba.
Společnost má několik odštěpných závodů:
odštěpný závod Praha, odštěpný závod Brno,
odštěpný závod Ostrava, odštěpný závod
pozemní stavitelství Praha a STRABAG a.s.
odštěpný závod pozemní stavitelství České
Budějovice.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva Ing. Jiří Svoboda, členové představen-
stva Ing. Jaroslav Katzer, Ing. Jarmila Považa-
nová, Ing. František Hirner, Walter Ether.

Dozorčí rada: předseda Ing. Fritz Oberlerch-
ner a členové - Mag. Wolfgang Merkinger
a Zdeněk Ptačovský.
Prokuristé: Ing. Vladimír Boršek, Ing. Jiří
Svoboda, Ing. František Šváb, Ing. Josef Krát-
ký, Milena Studená, Ing. Radek Hradil, Ing.
Jiří Pechlát, Ing. Jaroslav Karter, Alfred
Johann Zwischenberger, Walter Ether, Ing.
Renata Hamrská, Ing. Irena Matějíčková, Ing.
Jarmila Považanová, Ing. Ladislav Barger,
Ing. Miroslav Božetický, Ing. Josef Tesař, Ing.
František Hirner a Ing. Lubomír Třeskán.
> Vlastníci: Bau Holding Beteiligungs AG,
Rakousko, součást koncernu STRABAG SE.
> Organizační struktura: STRABAG a.s. je
rozdělena na direkce, kterými jsou odštěpné
závody dopravních staveb Praha, České
Budějovice, Brno a Ostrava a odštěpné závo-
dy pozemního stavitelství Praha a České
Budějovice. Závody se dále člení na oblasti
a provozní jednotky.
> Referenční stavby: úseky dálnic D3, D8,
D11, D47, mimoúrovňová křižovatka silnic

R4 a I/20, stavba 514 Vnějšího silničního
okruhu kolem Prahy, úseky dálnice D47
a rychlostní komunikace R4, obchvat Karlo-
vých Varů.
Obchodní centrum Palladium, areál Korunní
dvůr Praha, administrativní budova Dia-
mond Point Těšnov, obchodní domy Kika
v Praze, v Plzni a v Brně, multifunkční cent-
rum Bondy – Mladá Boleslav, výrobní areál
Kuhn – České Budějovice, centrum Gemini
– Praha, Arkády Pankrác – Praha, altetická
dráha na stadionu v Prachaticích, sportoviště
Plzeň.
Železniční stavby - vlečka Kolín a vlečka pro
průmyslovou zónu Kolín - Ovčáry, trať Cheb
- Františkovy Lázně.
Vodárenský soubor Vinice Plzeň, kanalizace
v Prachaticích,kořenová čistička odpadních
vod Strunkovice nad Blanicí.
> Certifikáty: Systém environmentálního
managementu, Systém řízení jakosti, Systém
managementu ochrany a zdraví při práci
a další.

STRABAG a.s.

> IČ: 00014915
> Kontakt: tel.: +420 266 709 110
e-mail: info@metrostav.cz
> Sídlo: Koželužská 2246, Praha 8, PSČ 180 00

> Profil: Společnost je členem nadnárodní sku-
piny DDM Group a patří k největším staveb-
ním firmám v České republice. Jako specializo-
vaný podnik pro stavbu pražského metra
vznikla v roce 1971 a od té doby se podílela na
výstavbě více než 120 kilometrů jeho traťových
tunelů a celkem 57 stanic. V 90. letech 20. sto-
letí se adaptovala na podmínky tržní ekonomi-
ky, pružně se vyrovnala se změnami struktury
poptávky i nároky na termíny zhotovení a kva-
litu stavebních děl. Stala se univerzální staveb-
ní firmou, která se ve všech segmentech trhu
v ČR i v zahraničí zaměřuje především na
generální dodávky staveb. Mnohé projekty, na
nichž Metrostav zanechal svou vizitku, patří
k evropským i světovým technickým uniká-
tům, což potvrzují i ocenění v domácích
i zahraničních soutěžích.
Metrostav se soustavně věnuje i své hlavní
specializaci – podzemnímu stavitelství,
a dnes je jednou z mála firem, které realizují
stavby tunelů, metra, kolektorů, štol i dalších
specifických projektů prováděných klasickým
hornickým způsobem.
Jako čtyřnásobný držitel ocenění Bezpečný
podnik garantuje Metrostav dodržování nej-
přísnějších požadavků v oblasti bezpečnosti
práce.

> Vedení společnosti: Předseda představenstva
Ing. Ivan Šesták, prezident DDM Group
a předseda představenstva Doprastav, a.s.,
místopředseda představenstva a prezident
skupiny Metrostav Ing. Jiří Bělohlav, předseda
dozorčí rady Ing. Jindřich Hess, generální ředi-
tel vlastního Metrostavu Pavel Pilát.
> Vlastníci: DDM Group, a.s. – 51,32% podíl
základního kapitálu, DOAS SK, a.s. - 22,94 %,
DOAS CZ a.s. – 17,00 %, právnické osoby
tuzemské – 0,01 %, právnické osoby zahra-
niční – 6,00 %, fyzické osoby tuzemské –
2,67 %, fyzické osoby zahraniční – 0,06 %.
> Organizační struktura: Metrostav a.s. tvoří
divize 1 až 11. Firma dále ovládá společnosti
Metrostav Development a.s., Subterra a.s.,
Metrostav SK a.s., Metrostav Háfell ehf,
METROS, s.r.o., TBG Metrostav s.r.o., SQZ,
s.r.o. Podíl má i v řadě dalších společností.
> Referenční stavby: rezidenční komplex
River Diamond, Praha, Justiční areál Na
Míčánkách, Praha, obchodní centrum Letňany,
Praha, hotel Mandarin Oriental, Praha, pavi-

lon B III Ústřední vojenské nemocnice, Praha,
Integrované laboratoře biomedicínských tech-
nologií, Masarykova univerzita, Brno, Národ-
ní technická knihovna Praha, haly stáčírny
Plzeňského Prazdroje, Plzeň, tunel Panenská,
dálnice D8, tunel Klímkovice, dálnice D47,
most přes Rybný potok, dálnice D8, nová trasa
metra IV C2, Praha, rekonstrukce Hotelu Impe-
rial, Praha, administrativní budova Amazon
Court, Praha, budova Univerzitního centra
Zlín Univerzity Tomáše Bati.
> Certifikáty: certifikát ČSN EN ISO
9001:2001 pro generální dodávku staveb
pozemního a inženýrského stavitelství,
ČSN EN ISO 14001:2005 pro systém environ-
mentálního managementu, dále osvědčení
o registraci v systému EMAS, certifikát
OHSAS 18001 systému managementu rizik při
práci, osvědčení Bezpečný podnik, osvědčení
Národního bezpečnostního úřadu na stupeň
tajné, oprávnění Úřadu pro civilní letectví
a oprávnění Ministerstva obrany ČR k zástav-
bám leteckých pozemních zařízení.

METROSTAV a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 24 535 26 290 28 481 29 641
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 1 506 1 703 935 954
Vlastní jmění (mil. Kč) 3 852 5 035 5 088 5 884
Počet zaměstnanců 3 329 3 515 3 633 3 221

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 20 531 22 571 21 845 17 945
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 589 994 265 206
Vlastní jmění (mil. Kč) 4 344 5 165 3 828 4 032
Počet zaměstnanců 2 105 2 126 2 239 2 239 2 445

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 27958132
> Kontakt: tel.: +420 267 095 111
e-mail: skanska@skanska.cz
> Sídlo: Centrum Opatov - Litochlebské
náměstí, Praha-Chodov, PSČ 149 00

> Profil: Skupina Skanska v České a Sloven-
ské republice (holding Skanska CS) je členem
celosvětové skupiny Skanska, která je přední
světovou společností poskytující komplexní
stavební služby a provozující development.
Skanska CS se mj. specializuje na silniční,
kolejové, pozemní, občanské, bytové, inženýr-
ské, průmyslové a ekologické stavby a mosty.
Rezidenční development společnosti Skanska
Reality zahrnuje vše, co s touto službou sou-
visí. Zejména jde o vyhledávání a nákup
pozemků, vývoj nových projektů v oblasti
bytové výstavby a následný prodej prostřed-
nictvím vlastní realitní kanceláře. Komerční
development se zaměřuje na projekty admi-
nistrativních budov a obchodních prostor.
Koncept nazývaný Design & Build zahrnuje
komplexní přístup k zákazníkovi a veškerým
jeho potřebám a to od nákupu pozemků přes
architektonický návrh až do předání hotového
díla. Díky své nadnárodní působnosti má spo-
lečnost Skanska s projekty PPP mnohaleté
zkušenosti z různých částí světa.
> Vedení společnosti: předseda představen-
stva a generální ředitel – Dan Ťok, člen

představenstva a finanční ředitel – Patrik
Choleva, členka představenstva a personální
ředitelka – Zuzana Jiránková.
> Vlastníci: Jediným akcionářem Skanska
CS, a.s., je společnost Skanska Kraft AB,
jejímž stoprocentním vlastníkem je společ-
nost Skanska AB. Skanska je tvořena skupi-
nou firem, v jejímž čele stojí Skanska AB se
sídlem ve Stockholmu; organizačně se člení
na 14 obchodních jednotek rozdělených do
čtyř základních podnikatelských směrů.
Působí ve zhruba šedesáti zemích světa, má
55 tisíc zaměstnanců a jejími hlavními trhy
jsou Švédsko, USA, Velká Británie, Finsko,
Norsko, Česká republika, Slovensko, Polsko
a Latinská Amerika. Její tržby za rok 2007
dosáhly 100,4 miliardy švédských korun,
tedy zhruba 280 miliard korun českých.
> Organizační struktura: Holding Skanska
CS je tvořen mateřskou společností Skanska
CS, a.s., a jejími dceřinými společnostmi

Skanska CZ a.s., Skanska DS a.s., Skanska
Reality a.s. a Skanska Servis a.s. a jejich dce-
řinými společnostmi.
> Referenční stavby: Úseky dálnic D1, D5,
D8, D11 a D47, mimoúrovňová křižovatka
Hlinky v Brně, železniční koridor Bratislava
– Trnava, Nové spojení v Praze, nové ústředí
ČSOB v Praze – Radlicích, Metro 4C II,
pasivní dům - seminární centrum Hostětín,
administrativní centrum Hradec Králové,
administrativní budova Nordica v Ostravě,
dálnice D1 Mořice - Kojetín, optimalizace
trati Horní Dvořiště - České Budějovice.
> Zásoba práce: úsek dálnice D1 Kroměříž
východ - Říkovice, úsek dálnice D 47092
Bohumín - státní hranice s Polskem, Pražský
okruh - úsek R 512 Vestec - Jesenice - D1
a úsek R 513 Lahovice - Vestec, R 49 Hulín -
Fryšták, elektrizace traťového úseku Šatov -
Znojmo, I/43 obchvat Opatova, I/11 a I/56
obchvat Opavy, bytový dům Kytlická.

Skanska CS, a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 27 476 36 500 35 900 37 607
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 1 745 1 225 1 700 1 403
Vlastní jmění (mil. Kč) 6 978 6 776 6 000 7 705
Počet zaměstnanců 7 043 7 249 7 110 6 873

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 452 74 924
> Kontakt: tel.: +420 224 952 022
e-mail: sekretariat@eurovia.cz
> Sídlo: Národní 10, Praha 1, PSČ 113 19

> Profil: Společnost EUROVIA CS, a.s., nava-
zuje na více než padesátiletou tradici společ-
nosti Stavby silnic a železnic. Patří k nejvý-
znamnějším stavebním firmám v České repub-
lice a je jedničkou v oblasti dopravně-inženýr-
ského stavitelství. Disponuje bohatými zkuše-
nostmi v oboru, kvalifikovanými pracovníky
a využívá špičkové technologické zázemí.
Kromě silničních, kolejových staveb a mostů
staví sportovní areály, revitalizuje památková
centra, buduje čistírny odpadních vod nebo
městské komunikace.
> Vedení společnosti: Generální ředitel a před-
seda představenstva Ing. Martin Borovka
> Vlastník: Stoprocentním vlastníkem
EUROVIA CS, a.s., je od roku 2006 francouz-
ská společnost EUROVIA SA, která je součástí
světového koncernu VINCI.
> Organizační struktura: Skupina EUROVIA
CS těží z výkonnosti devatenácti regionálních
závodů a šestnácti dceřiných společností na
území České a Slovenské republiky, které jsou
organizovány v pěti oblastech.
> Referenční stavby:
Silnice a dálnice: přeložka silnice I/14 Liberec
– Kunratická, II. a III. etapa. (Česká dopravní

stavba roku 2008); výstavba komunikace Pob-
řežní III., 2. etapa, Praha; stavba slovenské dál-
nice D1, úsek Mengusovce – Jánovce; silnice
R6 Karlovy Vary – západ, 2. stavba (Stavba
roku Karlovarského kraje 2007); rekonstrukce
Americké třídy v Plzni (Cena veřejnosti České
dopravní stavby 2008); přeložka silnice I/7, I.
etapa Chomutov – Křimov; celková rekon-
strukce silnice I/44 – Červenohorské sedlo
(Cena za ekologický přínos); dálnice D8
v úseku Trmice – Knínice.
Železniční a tramvajové tratě: probíhající stav-
ba ŽSR, Žilina - Teplička zriaďovacia stanica,
2. stavba, Slovensko; průjezd železničním
uzlem Ústí nad Labem; Nové spojení v Praze;
prodloužení tramvajové trati do Radlic včetně
smyčky; modernizace železniční trati Šenkvice
– Cífer a stanic v úseku Rača – Trnava, Sloven-
sko; optimalizace železniční trati Zábřeh na
Moravě – Krasíkov (Dopravní stavba roku
2007) a železniční trati Strančice – Hostivař.

Mosty: most přes řeku Malši v obci Roudné;
železniční estakáda přes Masarykovo nádraží
v Praze (Česká dopravní stavba roku 2008);
rekonstrukce silničního mostu přes Labe
v Poděbradech.
Ostatní stavby: modernizace letiště Karlovy
Vary – III. etapa (Stavba roku Karlovarského
kraje 2008); Praha – Kotevní stání na nábřeží
Edvarda Beneše (Česká dopravní stavba roku
2008 – cena poroty); obnova historického jádra
v Jablonci nad Nisou; lávka v Dačicích (čestné
uznání PRESTA – prestižní stavba jižních
Čech); rekonstrukce skokanských můstků na
Ještědu v Liberci.
> Certifikáty: Společnost je držitelem certifiká-
tu systému managementu jakosti podle normy
ČSN EN ISO 9001, systému environmentálního
managementu podle normy ČSN EN ISO
14001 a systému managementu bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci podle normy
ČSN OHSAS 18001.

EUROVIA CS, a.s.

2005 2006 2007 2008
Konsolid. výkony (obrat v mil. Kč) 18 937,00 19 558,00 19 310,00 23 011,00
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 1 049,00 860 1 164,00 1 255
Vlastní kapitál (mil. Kč) 3 781,00 3 680,00 3 542,00 3 966
Počet zaměstnanců 3 688 3 563 3 507 4 264*

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

* k 31.12.2008
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> IČ: 25322257
> Kontakt: tel.: +420 548 129 111;
+420 532 173 111
e-mail: imos@imosbrno.eu
> Sídlo: Olomoucká 174, Brno, PSČ 627 00

> Profil: Podnikatelské aktivity pod obchod-
ní značkou IMOS se datují od roku 1990.
Univerzální stavební firma má pevnou pozi-
ci na českém a slovenském stavebním trhu.
Formou generálního dodavatele zajišťuje
stavby v těchto oborech:
Pozemní stavby – průmyslové haly, obchod-
ní centra, bytové domy, objekty pro zdravot-
nictví, školství a kulturu.
Vodohospodářské stavby – kanalizace, čistír-
ny odpadních vod, vodovody, úpravy toků,
sítě technické infrastruktury, terénní úpravy.
Dopravní stavby – rychlostní komunikace,
dálnice, silnice, mosty a inženýrské kon-
strukce.
Divize projekce a Divize silniční vývoj
s akreditovanou zkušební laboratoří.
> Vedení společnosti: Předsedou představen-
stva a generálním ředitelem společnosti je
Ing. Oldřich Štercl.
> Nejvýznamnější stavby:
Pozemní stavitelství: Justiční areál v Brně,
VGP Horní Počernice – administrativní
budova A1, Baumax Letňany, IV. etapa –
obchodní centrum Letňany, Tondach Hrani-
ce – výstavba nové pecní haly, CPA Delfín –
úprava tobogánové věže, IKEA Brno – rozší-

ření a přestavba, TESCO Valašské Meziříčí,
Fakultní nemocnice Brno – Bohunice, I.
etapa – rekonstrukce operačních sálů, INBIT
– výstavba biotechnologického inkubátoru
v Brně, Depozitář Moravské galerie v Brně,
Nemocnice Znojmo, II. etapa – 1.část –
rekonstrukce a dostavba, Lachema Pliva,
Mendlova zemědělská a lesnická univerzita
v Brně – přístavba objektu J, Baumax Olo-
mouc, Engel Šafránka, I. a II. etapa – obytný
soubor, The Orchard Ostrava – výstavba
hotelové budovy a výstavba administrativní
budovy II, Obchodní centrum KAUFLAND
Krnov, Malacky, Sereď, Domažlice, Interspar
Ostrava Dubina, Logistický areál GEIS Raj-
hrad, logistický areál Olomouc-Nemilany.
Vodohospodářské stavitelství: Skladová
zóna Mstětice, Skladová zóna Jirny, III.
etapa, Rusava, Hulín, km 6,000-6,385 –
oprava kamenných zdí, Uherské Hradiště –
rekonstrukce stoky V a ČS2, Kouty nad Des-
nou – rekonstrukce úpravny vody, Projekt
Břeclavsko – část D – rekonstrukce a výstav-

ba vodohospodářské infrastruktury v povodí
řeky Dyje, CTP Pohořelice, hala PO3 a PO4.
Dopravní stavitelství: Projekt E III – 3 silnice
I/6 Praha – Pavlov, CT Park Ostrava –
Náměstí Republiky, logistický areál Olomouc
Nemilany, I. a II. etapa, Tondach Šlapanice,
Tyco Kuřim – hrubé terénní úpravy a výstav-
ba parkoviště, SSÚD Poříčany – sklad soli,
Dálnice D1 – oprava mostu 158, Čejkovice –
výstavba okružní křižovatky CTP, Černovická
Terasa v Brně, I. a II. etapa – technická infra-
struktura a komunikace, Skladová zóna Jirny,
III. etapa – zálivy pro zastávky a chodníky.
> Certifikáty: ČSN EN ISO 9001, ČSN EN
ISO 14001, OHSAS 18001, ČSN ISO/IEC
27001, EMAS 761/2001, Potvrzení NBÚ č.
002085 – O ochraně utajovaných skutečnos-
tí – stupeň utajení – Důvěrné, certifikát
NBÚ – Informačního systému č. S000541 –
stupeň utajení – Vyhrazené, certifikát
27/2009 – systém certifikovaných staveb-
ních dodavatelů.

IMOS Brno, a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil.Kč) 5 236 7 362 6 781 7 065
Zisk před zdaněním (mil.Kč) 195 305 419 505
Vlastní jmění (mil.Kč) 464 575 661 838
Počet zaměstnanců 890 836 809 785

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 46678468
> Kontakt: tel.: +420 257 406 000
e-mail: info@hochtief.cz
> Sídlo: Plzeňská 16/3217, Praha 5, 150 00

> Profil: Stavební společnost s dlouhodobou
tradicí na českém trhu. Zaměřuje se na realiza-
ci bytových, občanských a administrativních
projektů, průmyslových, ekologických a vodo-
hospodářských staveb, dopravních,
liniových a developerských projektů.
Klasifikace vybraných ekonomických činností
společnosti:
452100: Výstavba pozemních a inženýrských
staveb
266300: Výroba betonu připraveného k lití
282100: Výroba kovových nádrží, zásobníků
a kontejnerů (s obsahem nad 300 litrů)
292200: Výroba a opravy zvedacích a manipu-
lačních zařízení
451100: Demolice a zemní práce
453100: Elektroinstalace
453300: Instalatérské práce
502000: Opravy a údržba motorových vozidel
(kromě motocyklů)
602300: Ostatní nepravidelná osobní pozemní
doprava
602400: Silniční nákladní doprava
641200: Kurýrní činnosti jiné než činnosti stát-
ní pošty
703100: Zprostředkovatelské činnosti realit-
ních agentur
721000: Poradenství v oblasti hardwaru

722000: Publikování, dodávky a poradenství
v oblasti softwaru
741200: Účetní a auditorské činnosti a jejich
revize; daňové poradenství
741300: Průzkum trhu a veřejného mínění
742000: Architektonické a inženýrské činnos-
ti a související technické poradenství
742010: Architektonické a inženýrské činnos-
ti (včetně projektování)
900200: Sběr a zpracování ostatních odpadů
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva a generální ředitel Ing. Tomáš Bílek, člen
představenstva a ekonomický ředitel Dipl. -
Wirtsch. - Ing. Peter Maronna, člen předsta-
venstva a obchodní ředitel Ivan Havel, člen
představenstva a výrobní ředitel Ing. Franti-
šek Kubát. Dozorčí rada: předseda Eimert
Maurits Alexander Los, členové Petr Janou-
šek a Roberto Simoni. Prokuristé Ing. Vilém
Tvrdík a Ing. Jaroslav Jakubec.
> Vlastníci: Vlastníkem společnosti je
HOCHTIEF Construction Erste Vermögens-
verwaltungsgesellschaft mbH.

> Organizační struktura: Nadnárodní kon-
cern HOCHTIEF tvoří mateřská společnost
HOCHTIEF AG a její dceřiné společnosti po
celém světě.
> Referenční stavby: Multifunkční fotbalový
areál SK Slavia a administrativní budovy Tri-
anon a Kavčí Hory v Praze, Přírodovědecká
fakulta Univerzity Palackého v Olomouci,
rekonstrukce a dostavba Domova sociální
péče Hagibor v Praze a řada dalších realiza-
cí. V dnešní době patří mezi významné pro-
jekty část vnějšího silničního okruhu kolem
Prahy v úseku Slivenec – Lahovice, z deve-
loperských projektů je to například 12Lofts
Bubeneč, rezidenční projekt Zahrada Sylván
v Plzni nebo Hostivařský dvůr v Praze.
> Certifikáty: Systém řízení kvality je sou-
částí integrovaného systému řízení, který
zahrnuje oblasti kvality (ISO 9001), bezpeč-
nosti (OHSAS 18001) a ochrany životního
prostředí (ISO 14001). Společnost se jako
první stavební firma v ČR stala členem
Klubu Národní ceny za jakost.

HOCHTIEF CZ a. s.

2005 2006 2007 2008
Celkový obrat (mil. Kč) 5 463 6 839 9 811 9 437
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 182 197 203 195
Vlastní jmění (mil. Kč) 826 965 1 110 1 170
Počet zaměstnanců 1683 1742 1808 1 874

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 46342796
> Kontakt: tel.: +420 541 571 111
e-mail: ohlzs@ohlzs.cz
> Sídlo: Burešova 938/17, Brno-střed,
PSČ 660 02

> Profil: OHL ŽS, a.s. (původně ŽS Brno,
a.s.) je dynamická, multiprofesní firma s více
než padesátiletou tradicí, která patří k nej-
větším a nejvýznamnějším stavebním společ-
nostem v České republice. Je součástí mezi-
národní španělské stavební a investiční Sku-
piny OHL.
V současnosti má OHL ŽS, a.s., dva oborové
závody zaměřené na pozemní a dopravní sta-
vitelství. Jednotlivé divize společnosti sídlí
v Praze, Brně, Olomouci, Ostravě, Českých
Budějovicích a Chomutově. Mezi nejvý-
znamnější právě realizované stavby patří
například výstavba tranzitních železničních
koridorů, realizace Královopolských tunelů
v Brně, rekonstrukce historické budovy Čes-
kého rozhlasu v Praze na Vinohradech,
výstavba Zelené etapy univerzitního kampu-
su Masarykovy univerzity v Brně, sanační
objekty pro zpracování matečných louhů ve
Stráži pod Ralskem, modernizace dálnice
v Ázerbájdžánu, rekonstrukce železniční
trati v Černé Hoře a řada dalších.
V roce 2008 vzrostly OHL ŽS, a.s., tržby
podle mezinárodních účetních standardů

o dvě miliardy Kč a dosáhly 12,1 miliardy.
Zisk společnosti před zdaněním vzrostl na
270,9 mil.Kč oproti 262 mil. v roce 2007.
V roce 2008 tvořily tržby mimo Českou
republiku téměř 20 % všech výnosů. Společ-
nost působí například na Slovensku,
v Maďarsku, Chorvatsku, Černé hoře a Ázer-
bájdžánu.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva Michal Štefl, 1. místopředseda předsta-
venstva František Ledabyl, 2. místopředseda
představenstva Paolo Bee, členové předsta-
venstva: Josef Martinovský, Václav Bartoněk,
Antonio Jané Rodríguez, Carmen Escribano
Guzmán.
Dozorčí rada: předseda Francisco Marín
Andrés, členové: Jaroslav Šandr, Vojtěch
Knop-Kostka, Jiří Cenek, Ignacio Martínez
Esteban, Arturo Agulló Jaramillo.
> Referenční stavby: Národní technická kni-
hovna v Praze, rekonstrukce a dostavba areá-

lu Přírodovědecké fakulty Masarykovy uni-
verzity v Brně, Univerzitní kampus Masary-
kovy univerzity v Brně – Modrá etapa,
modernizace IV. tranzitního železničního
koridoru v úseku Doubí u Tábora – Tábor,
mimoúrovňová křižovatka Hlinky, aula VŠB
TU Ostrava, nádraží Prešov, přestavba želez-
niční stanice Cégléd.
> Certifikáty: Dokladem toho, jakou pozor-
nost věnuje OHL ŽS, a.s., kvalitě provádě-
ných stavebních prací jsou certifikáty kvali-
ty. Společnost je získala v celém spektru sta-
vební výroby. Jako první firma v České
republice a první stavební firma v Evropě se
stala držitelem certifikátu Uznání za exce-
lenci („Recognized for Excellence“) v Evro-
pě, úroveň 2 dle modelu EFQM.

OHL ŽS, a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 7 314 8 793 10 226 12 084
Zisk po zdanění (mil. Kč) 238 393 257 190
Vlastní kapitál (mil. Kč) 1 051 1 445 1 709 1 692
Zaměstnanci 1963 1868 1794 1 787

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 15504158
> Kontakt: tel.: +420 595 690 411
e-mail: tchas@tchas.cz
> Sídlo: Francouzská 6167/5, Ostrava-Poru-
ba, PSČ 708 00

> Profil: Skupina TCHAS je členem francouz-
ské stavebně koncesní skupiny EIFFAGE –
osmé největší stavební společnosti v Evropě.
Specializuje se na dopravní, vodohospodářské
a pozemní stavitelství. Patří mezi dodavatele
železničních koridorových staveb, kanalizač-
ních sítí a čistíren odpadních vod. Své působe-
ní v rámci středoevropského teritoria podporu-
je akviziční činností. V Polsku TCHAS získal
specializované stavební firmy PEBEK
a PERFEKT - v roce 2008 proběhla jejich fúze
do společnosti TCHAS Polska. Na Slovensku
působí pod hlavičkou dceřiné společnosti Špe-
ciálne činnosti Bratislava. Za meziroční nárůst
exportu získal TCHAS v roce 2007 v konku-
renci českých firem titul Exportér roku. V roce
2008 skončil v téže soutěži druhý a obdržel
titul Exportér Moravskoslezského kraje 2008.
> Vedení společnosti: Jednatel a generální
ředitel Ing. Jan Skořepa, administrativní
a finanční ředitelka Ing. Marcela Blachová
Mikšová, MBA, obchodní ředitel Ing. Stanislav
Smugala, obchodní ředitel pro dopravní stav-
by Ing. Pavel Stoulil.
> Vlastníci: Po personálních a restrukturali-
začních změnách je od května 2009 stopro-

centním vlastníkem firmy TCHAS francouzská
společnost EIFFAGE Construction. Došlo
k odkoupení podílů dosavadních menšino-
vých majitelů a současně k navýšení kapitálu
společnosti TCHAS o 500 milionů korun.
> Organizační struktura: Stavební skupina
TCHAS je tvořena mateřskou společností
TCHAS, spol. s r.o., jejími závody (ISO, UNIPS
Ostrava, o.z. INGSTAV Brno, Servis), zahranič-
ními dceřinými společnostmi (Špeciálne čin-
nosti Bratislava, TCHAS Polska) a akreditova-
nou laboratoří TESTSTAV.
> Referenční stavby: Optimalizace železniční-
ho uzlu Bohumín, modernizace polského
železničního koridoru E20 Siedlce – Terespol
– LOT A, rekonstrukce železniční stanice
Poprad – Tatry, obtokový kanál na řece Mora-
vě v Olomouci (Vodohospodářská stavba roku
2007), multifunkční hala Poprad Aréna (slo-
venská Stavba roku 2007), rekonstrukce
a dostavba ČOV Poprad-Matejovce (slovenská
Inženýrská stavba roku 2007), rozšíření kanali-

začního systému města Karviné, bytový park
Praha-Prosek, bytový komplex Jégého alej Bra-
tislava, přístavba ÚOHS Brno, IKEA Avion
Shopping Park Ostrava, Přírodovědecká fakul-
ta UP Olomouc, dvě provozní haly a administ-
rativní budova v areálu Hyundai Nošovice atd.
> Zásoba práce: Modernizace polské železnič-
ní trati E65/CE65 Varšava – Gdyně – Ciecha-
nów, Optimalizace železničních úseků Bystři-
ce n. O. – státní hranice SR a Bystřice n. O. –
Český Těšín, obytný komplex Devínsky dvor
Bratislava, obytný soubor Perla Ružinova Bra-
tislava, VGP Park Horní Počernice, sportovní
hala Havířov, akvapark Luhačovice, sportovní
areál Český Těšín, rekonstrukce náměstí ve
Zlatých Horách atd.
> Certifikáty: Certifikát systému managementu
jakosti, certifikát systému environmentálního
managementu, certifikát systému řízení bez-
pečnosti a ochrany zdraví při práci, certifikát
systému certifikovaných stavebních dodavate-
lů a další.

TCHAS

2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 6 213 7 512 5 459
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 111 127 -639
Vlastní jmění (mil. Kč) 449 484 -217
Počet zaměstnanců 883 913 962

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

Pozn.: údaje mateřské společnosti TCHAS, spol. s r. o.
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> IČ: 13694341
> Kontakt: Ing. Juraj Surovič, místopředseda
představenstva, tel.: +420 576 015 406
> Sídlo: Napajedelská 1552, Otrokovice
PSČ 765 02

> Profil: Společnost byla založena v roce
1924, úspěšně realizovala projekty ve více
než 24 zemích světa. Celá skupina firem PSG
má 650 zaměstnanců, kanceláře v Otrokovi-
cích, v Praze, Brně a zahraniční zastoupení
v Moskvě, Kyjevě, Bukurešti. Je dlouholetým
dodavatelem staveb a investičních celků
v ČR a v zahraničí, nabízí široké spektrum
služeb pro stavební průmysl. Specializuje se
na stavby v oblasti průmyslu a energetiky,
obchodu a občanské vybavenosti. Je ryze čes-
kou firmou.
Nabízí dodávky staveb a energetických celků
na klíč nebo na bázi EPC (engineer–procure-
construct), projektové a exportní financová-
ní, project management, technický dozor
investora a autorský dozor, projekční činnost
včetně studií proveditelnosti, projektů pro
stavební povolení, prováděcích projektů
a dílenských výkresů, projektování, výrobu
a montáž železobetonových a ocelových kon-
strukcí, služby zkušených řemeslníků.
Struktura obratu v roce 2008: stavební čin-
nost 66 %, energetika 15 %, prefa 11 %, oce-
lové konstrukce 4 %, ostatní 4 %.
> Vedení společnosti: předseda představen-
stva – Ing. Rudolf Skaunic, místopředseda

představenstva – Ing. Juraj Surovič, místo-
předseda představenstva – Ing. Ivan Veselý.
> Organizační struktura: Skupina PSG a její
členové PSG a.s., PSG-International a.s., PSG
Reality a.s., PSG – Slovakia, a.s. Jednotlivé
společnosti ve skupině PSG jsou kontrolová-
ny prostřednictvím vlastnické akciové spo-
lečnosti KUS a.s. Dále má skupina organizač-
ní složky v Rusku, na Ukrajině a na Sloven-
sku.
> Referenční stavby: Technologický park
Pardubice, výrobní a logistické centrum
PRECIZ Napajedla, administrativní a logis-
tické centrum společnosti LAPP KABEL
Otrokovice, Podnikatelské centrum Zlín,
pavilon tropické Amazonie ve Zlíně, aqua-
park a kongresové centrum v Popradu
Ruská federace – nákupní centrum a hyper-
market Globus ve městech Ščolkovo, Kli-
movsk a Vladimir, Metro Cash & Carry ve
městech Voroněž, Tula, Krasnodar, Perm,
Stavropol, Krasnojarsk, paroplynová elekt-
rárna Krasavino.

Rumunsko – Kaufland Arad, Česká polární
výzkumná stanice Antarktida.
> Zásoba práce: Kongresové centrum Zlín,
logistický areál firmy Gienger, paroplynová
elektrárna Kurgan v Ruské federaci, výrobní
hala Retrim Holešov, elektrárna Malženice,
Akademický a výukový areál v Brně.
> Certifikáty: Špičková kvalita výrobků
a staveb patří mezi základní priority společ-
nosti – uplatňuje Systém managementu kva-
lity dle normy ČSN EN ISO 9001: 2001,
chrání životní prostředí – podniká v souladu
s ustanoveními normy ČSN EN ISO 14001:
2005 Environmentální systém řízení (EMS).
Neustále zlepšuje systém bezpečnosti práce
a ochrany zdraví všech zaměstnanců v soula-
du se specifikací OHSAS 18001: 1999.

PSG-International a.s.

2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 2 014 3 676 5 624
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 85 94 137
Vlastní jmění (mil. Kč) 211 292 316
Počet zaměstnanců 230 250 280

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 45309612
> Kontakt: tel.: +420 244 062 222,
e-mail: info@subterra.cz, www.subterra.cz
> Sídlo: Bezová 1658/1, Praha 4, PSČ 147 14

> Profil:. Od roku 1992 je Subterra a.s. pri-
vátní společností a dnes patří mezi nejvý-
znamnější české stavební firmy.
Vývoj situace na stavebním trhu si vynutil
značnou diverzifikaci výrobního programu.
Dominantní jsou dopravní stavby včetně
železničního stavitelství a metra, dále
výstavba inženýrských sítí v městských aglo-
meracích (sdružené kolektory). Mezi další
obory patří vodohospodářské stavby, bytové,
občanské a průmyslové stavby, nově i sanace
ekologických zátěží a TZB.
Společnost se v současné době podílí na pro-
jektech infrastruktury, mezi něž patří výstav-
ba železničních koridorů, výstavba silniční-
ho Královopolského tunelu v Brně, tunelu
u Prackovic na dálnici D8 či výstavba silnič-
ního tunelu mezi Lahovicemi a Vestcem
v rámci stavby úseku 513 Silničního okruhu
kolem Prahy.
> Vedení společnosti: Představenstvo: Ing.
Jiří Bělohlav (předseda), Ing. Ondřej Fuchs
(místopředseda a generální ředitel), Ing. Vla-
dimír Starý (obchodní ředitel), Ing. Jaroslav
Čižinský (výrobně-technický ředitel), Ing.
Pavel Zykán (ekonomický ředitel), Ing. Ján
Dudáš, Ing. Ivan Hrdina a Ing. Zdeněk
Šinovský.

Dozorčí rada: Ing. František Kočí (předseda),
Prof. Ing. Martin Plíva, DrSc., Ing. Daniel
Knotek, Ing. Pavel Pilát, Ing. Antonín Formá-
nek a Bc. Josef Mařík.
Statutárním orgánem společnosti je předsta-
venstvo. Jménem společností jedná navenek
ve všech záležitostech týkajících se společ-
nosti představenstvo, a to každý člen před-
stavenstva samostatně.
> Vlastník: Metrostav a.s.
> Organizační struktura: Subterra a.s. je
součástí skupiny DDM Group. Tvoří ji cent-
rála a jednotlivé divize. Jejich počet je pro-
měnný, v současnosti jich je pět.
> Některé referenční stavby:
Podzemní: tunel Nového spojení v Praze,
tunel Klimkovice – dálnice D47, tunel Tuho-
bič – Autocesta Rijeka – Zagreb, tunel Mrá-
zovka v Praze, Královopolský tunel v Brně,
tunel Krasíkov, kolektory Praha, Brno
a Ostrava, Metro IV.C2 (Ládví – Letňany ).
Pozemní: bytový dům Nová Zbraslavanka,
bytové domy Vokovice, bytové domy State-

nický Mlýn, bytový dům River Lofts,
obchodní centrum Plaza Centers v Plzni,
rekonstrukce a dostavba obytného souboru
Kejřův Mlýn.
Železniční: optimalizace TÚ Zábřeh na
Moravě – Krasíkov, optimalizace TÚ Břeclav
– st. hranice ČR/SR, modernizace TÚ Otro-
kovice – Přerov, modernizace TÚ Červenka
– Zábřeh na Moravě, optimalizace TÚ Plzeň
– Stříbro, modernizace TÚ Doubí u Tábora –
Tábor.
> Certifikáty: Zlatý certifikát č. ISM-
12/2006, certifikát systémů managementu
jakosti dle ČSN EN ISO 9001:2001, certifikát
potvrzující zavedení a udržení systémů
managementu jakosti č. SMJ-1803/2006, cer-
tifikát managementu bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci dle ČSN OHSAS
18001:2008, certifikát systémů envinronmen-
tálního managementu dle ČSN EN
ISO14001:2005, certifikát potvrzující zavede-
ný a udržovaný systém enviromentálního
managementu č. EMS-215/2006 a další.

Subterra a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 4 076 3 603 4 116 4 450
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 163 180 115 28
Vlastní jmění (mil. Kč) 635 766 734 685
Počet zaměstnanců 918 938 935 936
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> IČ: 48292516
> Kontakt: tel. +420 488 124 222
e-mail: info@syner.cz
> Sídlo: budova S tower, Dr. Milady Horá-
kové 580/7, Liberec 4, PSČ 460 01

> Profil: SYNER, s.r.o., je stavebně-inženýr-
ská společnost s téměř dvacetiletou historií
působící v České a Slovenské republice. Od
roku 2007 je součástí silné stavební a inves-
tiční skupiny S group holding, a.s. Zaměřu-
je se na realizaci občanských, bytových,
průmyslových a administrativních projektů,
dopravních, ekologických, vodohospodář-
ských a technologických staveb.
Ve svém oboru patří do první patnáctky nej-
větších a nejvýznamnějších subjektů
v České republice, v Libereckém kraji je sta-
vební jedničkou.
SYNER staví na bohatých zkušenostech
a špičkových realizačních týmech, dlouho-
době zaměstnává kolem 300 pracovníků.
Společnost se řadí mezi prosperující české
stavební firmy s trvalým růstem tržní hod-
noty a s úrovní řízení odpovídající standar-
dům Evropské unie.
Hlavním strategickým záměrem SYNER,
s.r.o., je růst obratu i výkonnosti díky diver-
zifikaci do dalších oborů stavební výroby.
Společnost věnuje maximální pozornost
a péči všem svým stavbám, bez ohledu na
jejich velikost, náročnost, typ nebo lokaliza-
ci.

> Vedení společnosti: Od svého založení
sídlí SYNER v Liberci, od roku 2008 spolu
s mateřským holdingem v office parku
S tower, který realizoval v rámci developer-
ské činnosti.
Výkonným ředitelem společnosti je Robert
Špott.
> Vlastníci: 100 % S group holding, a.s.
> Referenční stavby: Výrobní závod Fox-
conn Technology CZ, Kutná Hora; Obchod-
ní centrum Fórum Liberec – I. etapa;
Výstavní, sportovně-kulturní centrum, Kar-
lovy Vary; Skladový a nákupní areál Richter
+ Frenzel, Praha; Svět koupelen SIKO, Libe-
rec; Bytový dům Villa Koliba, Bratislava;
Obytný soubor Zelené Město, Praha; Závod
na výrobu bionafty v areálu Lovochemie,
Lovosice.
> Certifikáty: SYNER je držitelem řady oce-
nění v prestižní soutěži Stavba roku. V roce
2002 byla společnost vyhlášena „Stavební
firmou roku“, je několikanásobnou nositel-
kou značky Czech Made, ocenění Bezpečný

podnik a titulu Dynamická firma roku 2006.
SYNER má etablovaný a pravidelně audito-
vaný certifikovaný systém řízení jakosti,
environmentálního managementu a mana-
gementu bezpečnosti a ochrany zdraví při
práci v souladu s normami ČSN EN ISO
9001, ČSN EN ISO 14001 a OHSAS 18001.

Obytný soubor Zelené Město, Praha

SYNER, s.r.o.

2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 2 841 4 650 4 102
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 188 209 213
Vlastní kapitál (mil. Kč) 556 322 542
Počet zaměstnanců 295 297 307
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> IČ: 26746573
> Kontakt: tel.: +420 / 226 056 105
e-mail: vces@vces.cz
> Sídlo: Na Harfě 337/3, Praha 9, PSČ 190 05

> Profil: Společnost je generálním dodavate-
lem staveb od zpracování projektové doku-
mentace až po jejich realizaci. Pozornost
zaměřuje především na pozemní, vodohos-
podářské a vodní stavby, na ekologické, inže-
nýrské a dopravní stavitelství. Na českém
stavebním trhu se pohybuje již od roku
1991. Systematickým rozšiřováním podnika-
telských aktivit, akvizicemi dalších společ-
ností a řízenou restrukturalizací si vydobyla
pozici podnikatelsky silného hráče v oblasti
stavební výroby. Trvale rozšiřuje zákaznic-
kou strukturu a podílí se na programu part-
nerství soukromého a veřejného kapitálu
(PPP) vyhlášeném vládou České republiky.
V roce 2007 společnost rozšířila své aktivity
i na slovenský stavební trh založením Divize
Slovensko v Bratislavě.
Spektrum služeb doplňuje přidružená sta-
vební výroba, kterou tvoří především vlastní
řemesla. Výhodu představuje také výrobna
prefabrikovaných železobetonových kon-
strukcí. Dále společnost nabízí těžké montá-
že a železobetonové monolitické konstrukce.
> Vedení společnosti: Představenstvo –
Ludovic Duplan, Ing. Martin Bašek, Ing. Jaro-
slav Novotný, Benoitte de Ruffray, Ing. Zde-

něk Pokorný, dozorčí rada – Olivier Mont-
fort, Damien Lefebvre, Miloš Emmer.
> Vlastník: VCES Holding s.r.o.
> Organizační struktura: Společnost VCES
a.s. představuje základ stavebního koncernu
VCES. Koncern doplňuje developerská spo-
lečnost VCES PROPERTY DEVELOPMENT
a.s., řada projektových společností, Střední
odborné učiliště stavební Pardubice, s.r.o.,
a mateřská společnost VCES Holding s.r.o.
Od poloviny roku 2006 je stavební koncern
VCES součástí mezinárodní stavební skupi-
ny Bouygues.
> Referenční stavby: obytný komplex Bar-
randov Hills, bytový komplex Harfa, West
Gate Explora Business, IKEM Praha, ÚPMD
Praha, Univerzita Hradec Králové – Fakulta
informatiky a managementu, Knihovnicko
informační centrum Hradec Králové, Univer-
zita Pardubice – Fakulta chemicko-technolo-
gická, Labe – Loučná Pardubice, Magistrát
města Olomouce, Hynaisova, bytové domy

Praha-Malešice, bytové domy Brno-Chrlice,
obytný soubor Brno-Popůvky, obchodní
a bytový komplex Praha-Hostivař, sportovní
hala Benátky nad Jizerou, Domov důchodců
Sv. Zdislavy Červená Voda
> Zásoba práce: Fakulta architektury ČVUT
Praha – nová budova Dejvice, Požární stani-
ce a Územní odbor Rychnov nad Kněžnou,
rekonstrukce školských zařízení Rychnov
nad Kněžnou, VIVA Čakovice, Family Cent-
rum Piešťany, nová základní škola Říčany,
Čisté Horní Labe, Family Centrum Dunajská
Streda, Apartmány Deštné, Apartmány Ram-
zová, ČOV Jesenice, ČOV Hradec Králové,
Projekt Wellnerova.
> Certifikáty: Podle ČSN EN ISO 9001:2001,
ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS
18001:2008 pro komplexní dodávání staveb-
ních děl a pro související činnosti se sprá-
vou a řízením společnosti, certifikovaný sta-
vební dodavatel dle zákona o veřejných
zakázkách.

VCES a.s.

2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 3 513 3 517 3 215
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 33 107 11
Vlastní kapitál (mil. Kč) 357 252 254
Počet zaměstnanců 1 010 1 012 863
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Mladoboleslavsko
– čištění a odkanalizování

odpadních vod
Největší investiční akce v oblasti

ekologie v regionu Mladé
Boleslavi pomůže snížit znečištění

a zlepší kvalitu povrchové vody
v řece Jizeře, rozšíří systém

odvádění a čištění odpadní vody
ve městech a sníží míru

znečišťování půdy, podzemních
a povrchových vod.

Fakulta chemicko-technologická,
Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická se
bezesporu stala novou dominantou

univerzitního kampusu Univerzity Pardubice.
Stavba prokázala také svůj přínos české
architektuře ziskem nejvyššího možného

ocenění – architektonickou cenou
Grand Prix 2009.

Projekt Pražská
Soubor čtyř bytových domů uspořádaných
do vějíře je usazen na samém okraji města
Olomouce. Obyvatelům nabízí kombinaci
kvalitního bydlení v lukrativní lokalitě
a snadné dostupnosti do centra města,
za sportem i zábavou.

Fakulta informatiky a managementu,
Univerzita Hradec Králové

Ani další z budov vyrůstajícího univerzitního kampusu v sobě
nezapře inspiraci architekturou Gočárových školních institucí

z doby první republiky. Pod tímto kabátem nalezneme vyspělé
stavební a informační technologie, které z fakulty dělají svébytnou

budovu dnešní doby.

Polyfunkční dům
Pernerova
Developerský počin
Pernerova je především
bytovým projektem
nabízejícím bydlení
moderního střihu
v samotném kulturním
a historickém centru města
Pardubice.

Domov důchodců sv. Zdislavy v Červené Vodě
Výstavba posledního bloku uzavřela celkovou rekonstrukci
domova. Senioři díky ní mohou užívat moderní pavilon vybavený
nejnovějšími materiály i technologiemi, jako je například
transportní systém pro imobilní obyvatele.

ST
00

11
75

-2

▲

▲

▲

▲

▲

▲

ST
00

11
75

-1

STtop100 9.10.2009 10:28 Stránka 37



38 TOP ČESKÉHO STAVEBNICTVÍ FIREMNÍ PROFILY

ŘÍJEN 2009 | STAVITEL 10

> IČ: 00531766
> Kontakt: tel.: +420 545 171 717
e-mail: unistav@unistav.cz
> Sídlo: IBC Příkop 6, Brno, PSČ 604 30

> Profil: Společnost patří mezi patnáct nej-
větších stavebních firem České republiky.
Byla založena skupinou českých podnikatelů
v roce 1990 a do dnešní doby disponuje
výhradně českým kapitálem. Majoritním
vlastníkem, předsedou představenstva
a generálním ředitelem je Ing. Miroslav Friš.
Základní kapitál se za dobu existence zvýšil
z počátečního 1 000 000 Kč na současných
51, 3 mil. Kč.
Společnost se zabývá komplexní stavební
výrobou – dodávkami staveb na klíč, rekon-
strukcemi a prováděním inženýrské činnosti
v oboru stavebnictví v České republice
i v zahraničí. Její doménou je činnost gene-
rálního dodavatele staveb v oboru pozemní-
ho stavitelství a to jak realizace novostaveb,
tak i veškeré rekonstrukce a přestavby
budov. I přes celkové snížení objemu develo-
perských projektů se Unistav a.s. může pyš-
nit zajímavými developerskými projekty.
Jsou to například luxusní bytový dům Slu-
neční věž v Praze-Karlíně, Panorama Kocián-
ka v Brně nebo projekt plovoucího domu na
Vltavě.
Společnosti se daří udržovat i získávat speci-
alisty v oboru a to jak v České republice, tak
v zahraničí.

Unistav a.s. vnímá také současnou složitou
hospodářskou situaci a pružně reaguje na
trendy ve stavebnictví. Společnost realizova-
la některá úsporná opatření, která již nyní
přinášejí výsledky.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva a generální ředitel Ing. Miroslav Friš,
člen představenstva a zástupce GŘ Martin
Řehůřek, místopředseda představenstva
a finanční ředitel Ing. Tomáš Kubíček, člen
představenstva a ředitel technického úseku
Ing. Tomáš Němec, člen představenstva
a ředitel výrobní divize Ing. Josef Kavan,
předseda dozorčí rady a podnikový právník
JUDr. Rudolf Daniel.
Členové dozorčí rady: Ing. Josef Menšík, Ing.
Bohuslav Vendolský, MVDr. Dušan Novotný.
Prokura: Ing. Jaroslav Klabeneš, Ing. Miloš
Brzobohatý.
Způsob jednání: Jménem společnosti jedná
navenek za představenstvo předseda předsta-
venstva a v době jeho nepřítomnosti místop-
ředseda představenstva nebo člen předsta-

venstva. Podepisování za společnost se děje
tak, že k vytištěnému, otištěnému nebo
napsanému jménu společnosti připojí svůj
podpis předseda představenstva nebo
místopředseda představenstva nebo člen
představenstva.
> Referenční stavby: V loňském roce společ-
nost Unistav dokončila největší aquapark ve
střední Evropě (Aquapark Čestlice + Aqua-
hotel), komplex bytových domů v Praze –
Modřanech a shopping park ve Velkém
Meziříčí. V Bratislavě Unistav rozšířil
obchodní centrum Galéria Lamač a dokončil
logistický areál v Malackách. Realizovaný
projekt Moravského zemského archivu
v Brně získal ocenění Stavba roku 2008.
O rok dříve, v roce 2007, společnost obdrže-
la titul Stavba roku za rekonstrukci Arcidie-
cézního muzea v Olomouci.

UNISTAV a.s.

> IČ: 25429949
> Kontakt: tel.: 475 300 111. fax: 475 300
100
e-mail: ustinl@viamontdsp.cz
> Sídlo: Ústí nad Labem, Železničářská
1385, PSČ 400 03

> Profil: Nosným výrobním programem spo-
lečnosti je realizace dopravních, pozemních
a průmyslových staveb se specializací na
stavby železniční, kde se jako generální zho-
tovitel podílí na realizaci modernizace
a optimalizace železničních koridorů v ČR.
Společnost vznikla v roce 2001 vyčleněním
stavebních kapacit mateřské společnosti Via-
mont a.s. s následným odprodejem 50%
podílu společnosti Dálniční stavby Praha,
a.s ., která je součástí mezinárodního koncer-
nu Strabag. Tato vlastnická struktura zůstala
dosud nezměněna. Výrobní kapacity se
zaměřují zejména na oblast realizace želez-
ničního svršku a spodku, trakce a silnoprou-
dých rozvodů. Při realizaci staveb používá
nejmodernější stavební technologie a součas-
ně vlastní kvalitně vybavenou kolejovou
techniku, do jejíž modernizace každoročně
investuje nemalé finanční prostředky.
Dále rozvíjí aktivity i v oblastech realizace
mostních a umělých staveb, vodohospodář-
ských staveb, inženýrských sítí, pozemních
a průmyslových objektů.
Organizačně je společnost rozčleněna na
několik samostatných výrobních divizí,

významnou součástí je montážní základna
v Chabařovicích s vlastním kolejištěm a por-
tálovými jeřáby a kvalitně vybavená projekč-
ní a geodetická divize v Ústí nad Labem.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva a generální ředitel Ing. Ondřej Novák,
místopředseda představenstva a výrobní
ředitel Ing. Jiří Klier, člen představenstva
a obchodní ředitel Ing. Luboš Tomášek,
finanční ředitel Ing. Michal Šerák, předseda
dozorčí rady JUDr. Stanislav Fikač.
> Vlastníci: Viamont a.s., Ústí nad Labem –
50 %, Dálniční stavby Praha a.s. – 50 %.
> Organizační struktura: Tradiční struktura
akciové společnosti – valná hromada, před-
stavenstvo (pod nímž pracuje vedení společ-
nosti) a dozorčí rada. Výrobní složky společ-
nosti jsou členěny do jednotlivých výrob-
ních divizí.
> Referenční stavby (ukončené a probíhají-
cí): modernizace trati Veselí nad Lužnicí –
Tábor, 1.část, úsek Doubí u Tábora – Tábor,
průjezd železničním uzlem Ústí nad Labem,

optimalizace trati Stránčice – Praha-Hostivař,
elektrizace trati Letohrad – Lichkov st. hra-
nice, rekonstrukce železničního mostu Nym-
burk, modernizace žst. Sokolov, Průmyslová
zóna Triangle Žatec, Kontejnerový terminál
Lovosice, optimalizace trati České Velenice –
Veselí nad Lužnicí.
> Certifikáty: Společnost je certifikována pro
stavebně montážní práce, včetně projektová-
ní na železničním svršku, pro stavby želez-
ničního spodku, včetně tramvajových tratí,
pro pozemní komunikace, včetně pokládky
asfaltových směsí a litých asfaltů, pro prová-
dění mostních a betonových konstrukcí,
včetně jejich rekonstrukcí a sanací, pro pro-
vádění a rekonstrukce vodních a ekologic-
kých staveb, pro provádění a rekonstrukce
pozemních a inženýrských staveb a pro
montáž silnoproudých rozvodů a trakčního
vedení – dle norem . Vlastní licenci pro pro-
vozování drážní dopravy a koncesi pro pro-
vozování silniční nákladní dopravy.

Viamont DSP a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 1 037 2 013 3 487 4 055
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 52 119 263 331
Vlastní jmění (mil. Kč) 279 358 507 750
Počet zaměstnanců 194 237 275 350

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 2 933 3 823 2 977 2 853
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 52 57 82 88
Vlastní jmění (mil. Kč) 438 459 540 529
Počet zaměstnanců 491 496 446 453
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> IČ: 13642464
> Kontakt: tel.: 585 202 011
e-mail: gemo@gemo.cz
> Sídlo: Dlouhá 562/22, Olomouc-Lazce,
PSČ 772 35

> Profil: Firma realizuje kompletní výstavbu
na klíč v oboru pozemního stavitelství, a to
formou novostaveb i rekonstrukcí. Podílí se
na bytové, občanské i průmyslové výstavbě
včetně kompletní inženýrské činnosti a zajiš-
tění projektové dokumentace. Významnou
aktivitou je také její developerská činnost. Za
devatenáctiletou existenci si firma vybudo-
vala dobré postavení na trhu. V průběhu
roku 2007 rozšířila své zázemí o logistické
centrum v Hněvotíně u Olomouce, zahrnují-
cí skladové budovy s parametry obvyklými
v EU a zavedla nový systém logistiky a orga-
nizace dopravy. Cílem vedení firmy je udrže-
ní dlouhodobé prosperity, plné zaměstnanos-
ti a stability celé společnosti.
> Vedení společnosti: Od března roku 2003
tvoří vedení společnosti dva jednatelé – Ing.
Jaromír Uhýrek a Ing. Boris Němeček. Širší
vedení pak tvoří ředitelé jednotlivých firem-
ních úseků a v oblasti výroby pak také mana-
žeři výroby.
> Vlastníci: Ing. Jaromír Uhýrek – 95 %, Bar-
bora Uhýrková 5 %.
> Organizační struktura: Základem organi-
zační struktury společnosti GEMO
OLOMOUC, spol. s r.o., jsou tvůrčí týmy –

úseky: ekonomický úsek, právní a personální
úsek, obchodní úsek, výrobní úsek, úsek
developerských projektů, úsek certifikace
a BOZP, úsek controllingu a IT.
> Referenční stavby: Obchodní centrum
Šestka, Praha – Ruzyně, Bang & Olufsen
Kopřivnice, Výrobní závod Miele technika
I.+II. etapa s.r.o. Uničov, Výrobní závod
a školící středisko Ingersoll Rand Equipment
Manufacturing Czech Republic, s.r.o. Dobříš
a Hostivice, Logistická centra pro společnos-
ti ProLogis v Říčanech u Prahy, Úžicích
a Ostravě, Retail Park Haná v Olomouci, Fa-
shion Arena Outlet Praha-Štěrboholy, Obyt-
ný soubor Okružní – Hněvotínská Olomouc,
obytný soubor Slunečný vršek Praha, KIKA
Olomouc, obytný soubor Olomouc-Hejčín,
Centrum sportu a zdraví Omega Olomouc,
Tulipan park Hostivice, Euromall Kolín,
Explora Business Centre Praha, PPP
AQUAPARK Olomouc, DIGITAL PARK Brati-
slava.
> Zásoba práce: Rekonstrukce OD TESCO
Praha, OSSZ Opava – administrativní budo-

va Praha, Obchodní a logistické centrum
firmy Ptáček – správa a.s. Jinočany, Maui
Project Hlubočky, dostavba jižní tribuny
Androva stadionu v Olomouci, obytný sou-
bor Modřanský háj Praha, Retail Point Ostra-
va, VOLVO Truck Center Hradec Králové,
rekonstrukce plaveckého stadionu v Benešo-
vě, Autosalon a servis AUDI Klokočka Praha,
KIKA Liberec, obytný soubor Olomouc–
Hejčín, NH Hotel Olomouc, rekonstrukce BD
Purkyňova 4 v Olomouci.
> Certifikáty: Společnost je držitelem certifi-
kátů jakosti ČSN EN ISO 9001:2009, bezpeč-
nosti práce ČSN OHSAS 18001:2008, život-
ního prostředí (environmentu) ČSN EN ISO
14001:2005, certifikátu 11/2009 systému cer-
tifikovaných stavebních dodavatelů dle
zákona č. 137/2006 Sb. o veřejných zakáz-
kách a osvědčení NBÚ – stupeň „vyhraze-
né“, vč. certifikátu informačního systému –
NBÚ – stupeň „vyhrazené“.

GEMO OLOMOUC, spol. s r.o.
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2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 2 881 3 662 3 357
Vlastní jmění (mil. Kč) 854 1 141 1 253
Počet zaměstnanců 427 448 495

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 25337220
> Kontakt: tel.: 567 550 111, 567 550 204-5
e-mail: psj@psj.cz
> Sídlo: Jiráskova 32, Jihlava, PSČ 586 01,
pražská kancelář – City Tower, Hvězdova
1716/2b, Praha 4, PSČ 140 78

> Profil: Společnost se zabývá především
pozemní stavební činností, realizací vybra-
ných stavebních řemesel a technologií a také
developmentem. Její prvořadou činnost
představuje generální dodavatelství staveb,
a to včetně dodávek na klíč od fáze projektu
až po kolaudaci a předání díla. Podílela se
například na výstavbě pražského administra-
tivního areálu BB Centrum a komplexu Zlatý
Anděl na Smíchově. Byla generálním doda-
vatelem při rekonstrukci Obecního domu,
Sovových mlýnů či jihlavské radnice. PSJ se
věnuje i vlastním developerským projektům,
které se zaměřují zejména na komerční
budovy a obytné celky. Působí také na zahra-
ničních trzích, jako jsou Saudská Arábie,
USA, Ruská federace či Slovensko.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva a generální ředitel Ing. František Vacu-
lík, členové představenstva: Ing. Miroslav
Horňák, ekonomický ředitel, Ing. Jiří Pech,
ředitel Divize pozemních staveb, Ing. Pavel
Vomela, ředitel Divize development, Jaroslav
Jirkovský, ředitel Divize export.
Předseda dozorčí rady: Milan Janků, členové

dozorčí rady: Ing. Juraj Kotúč, Ing. Josef
Noha.
> Vlastník: PSJ New N.V.
> Organizační struktura: 100% vlastník spo-
lečnosti PSJ New N.V., PSJ, a.s., dále je spo-
lečnost rozdělena na Stavební aktivity
a Ostatní aktivity. Stavební aktivity – PSJ,
a.s., PSJ Hydrotranzit, a.s., Ekoklima, a.s.,
Milevsko. Ostatní – SOU stavební, GM, s.r.o.,
FC Vysočina Jihlava, a.s.,Teniscentrum, a.s.,
Nadace J. a I. Waldesových.
> Referenční stavby: CITY Tower, Praha
(v konsorciu s Metrostavem, a.s., dokončeno
v červnu 2008; 1, 3 miliardy korun), BB
Centrum v Praze – budova Gamma (dokon-
čeno v dubnu 2007; 1,1 miliardy korun),
Galerie Fénix & Clarion Congress Hotel Pra-
gue (dokončeno v březnu 2008; 2,4 miliardy
korun), administrativní centrum Brno Busi-
ness Park (2 etapy výstavby, dokončeno
v říjnu 2007; 927 milionů korun), multi-
funkční projekt Europort v Praze Ruzyni

(dokončeno v dubnu 2007; 380 milionů
korun), Obchodní centrum ZLATÉ JABLKO
ve Zlíně (dokončeno v květnu 2008, 540,5
milionů korun), logistické centrum LIDL
v Měříně (dokončeno v lednu 2009, 540
milionů korun), rekonstrukce České národní
budovy v New Yorku (dokončeno v září
2008; 350 milionů korun).
> Zásoba práce: BB Centrum – administra-
tivní objekt Filadelfie, EMPIRIA III – City
Deco a City Element. Praha-Pankrác, poly-
funkční komplex CPI City Center v Ústí nad
Labem, Hotel Clarion Prague City – Praha 2.
> Certifikáty: Certifikát OHSAS 18001:1999
potvrzující zavedení a shodu systému mana-
gementu společnosti a ochrany zdraví při
práci (BOZP), certifikát jakosti ČSN EN ISO
9001:2001, certifikát NBU (Národní bezpeč-
nostní úřad) pro nakládání s utajovanými
skutečnostmi ve stupni vyhrazený, ČSN EN
ISO 14001:2005 (EMS – Environmental
Management System).

PSJ, a.s.

2006 2007 2008
Konsolidované výnosy (mil. Kč) 3 549 4 662 5 175
Hospodářský výsledek
po zdanění (mil. Kč) 96 214 144
Počet zaměstnanců 696 755 776

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

- výsledky uvedeny za konsolidovanou Skupinu PSJ
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> IČ: 25137026
> Kontakt: tel.: +420 226 004 444
e-mail: zapa@zapa.cz
> Sídlo: Vídeňská 495, Praha 4, PSČ 142 00

> Profil: Výrobce transportbetonu a kameniva.
S netradičně vizuálně pojatými betonárnami,
auty a další betonářskou technikou se v České
republice prezentuje od roku 1994. V tomto
roce prošla jako první změnou vzhledu beto-
nárna na Kačerově.
ZAPA beton je jedním z lídrů českého i sloven-
ského trhu transportbetonu. V současné době
má v České republice 54 betonáren, dva lomy,
dvě drtírny a štěrkovnu. Prostřednictvím dceři-
ných společností provozuje dalších 7 betoná-
ren a dvě pískovny. Na Slovensku má 21 beto-
náren a dvě štěrkovny. Firma stála u založení
Svazu výrobců betonu ČR.
Společnost vyrábí široký sortiment výrobků na
bázi cementových pojiv a kameniva, nacházejí-
cích uplatnění u všech druhů staveb. Disponu-
je rozsáhlým zázemím mobilní techniky, které
stále modernizuje. Pro každou stavbu je navr-
ženo optimální řešení dopravy, způsob betono-
vání, případně sestava čerpacího zařízení s při-
hlédnutím k možnostem a požadavkům odbě-
ratele. Bezprašné a plně bezodpadové provozy
betonáren jsou šetrné k okolí i k pracovnímu
prostředí zaměstnanců. Recyklační zařízení
čistí zbytky betonových směsí z výplachu auto-
domíchávačů a čerpadel betonu; čistý materiál
se vrací zpět do výrobního procesu.

> Vedení společnosti: Generální ředitel
a předseda představenstva Jiří Pavlica, ředitel
oblasti Čechy Peter Markulinec, ředitel oblasti
Morava Vlastimil Hanáček
> Vlastník: Dyckerhoff Aktiengesellschaft
(100 %), součást nadnárodního koncernu
Buzzi Unicem.
> Organizační struktura: Výroba a obchod
ZAPA beton a.s. má regionální členění
(Čechy, Morava); výroba probíhá na úrovni
jednotlivých středisek – betonáren či výroben
kameniva, zatímco správa společnosti (ekono-
mické a administrativní řízení) je vykonávána
centrálně.
> Referenční stavby:
infrastruktura: dálnice D47 – úseky 4704,
4705, 4709; silniční okruh kolem Prahy –
úseky 513, 514; dálnice D1 Kroměříž východ –
západ; administrativní a komerční výstavba:
ECE Arkády Pankrác; administrativní budova
Kavčí hory; distribuční centrum Kaufland Olo-
mouc; průmyslová výstavba: automobilka
Hyundai (Nošovice); Transport Logistics Park

Kunice; bytová výstavba: rodinné a bytové
domy Holubice – Kozinec.
> Zásoba práce: výběr – dálnice D47, úseky
Bělotín – Hladké Životice, Hladké Životice –
Bílovec, Bohumín – polská státní hranice; dál-
nice D1, úsek Kroměříž – východ – Říkovice;
obytný soubor Zelené město (Praha-Jarov);
bytový komplex Garden Spot (Kladno); Aqua-
park Olomouc; dokončení výstavby automobil-
ky Hyundai (Nošovice).
> Certifikáty: Certifikát systému managemen-
tu jakosti dle ČSN EN ISO 9001:2009 má nyní
49 betonáren ZAPA beton a.s., z dceřiných
společností Beton Union Plzeň s.r.o., EKO
ZAPA beton, a.s. ZAPA UNISTAV, s.r.o., a Pís-
kovny Hrádek a.s. Betonárny ZAPA beton a.s.
Hranice a Kolín vlastní certifikát environmen-
tálního systému EMS dle ČSN EN ISO
14001:2005. Dle STN EN ISO 9001:2001 je
certifikováno 11 betonáren dcery ZAPA beton
SK s.r.o.

ZAPA beton a.s.

2005 2006 2007 2008
Výkony (mil. Kč) 3 347 3 953 4 426 4 972
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 530 592 740 704
Vlastní jmění (mil. Kč) 913 1 096 1 330 1 334
Počet zaměstnanců 619 687 721 749

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

Konsolidované údaje - za skupinu

> IČ: 48035599
> Kontakt: tel.: +420 387 002 711
e-mail: centrala@swietelsky.cz
> Sídlo: Pražská 495, České Budějovice
PSČ 370 04

> Profil: Firma patří k velkým stavebním
společnostem v České republice. Je součástí
jednoho z největších rakouských stavebních
koncernů. Společnost, která na českém sta-
vebním trhu působí od roku 1992, má sídlo
v Českých Budějovicích a její činnost je
zaměřena na poskytování komplexních sta-
vebních služeb, zejména v oboru dopravních
a inženýrských staveb a všech oborech
pozemního stavitelství. Společnost také
vyrábí asfaltové směsi v plně automatizova-
ných výrobnách.
Obory činnosti: železniční stavby – novo-
stavby i rekonstrukce železnic, výstavba
tramvajových tratí a tratí metra, silniční stav-
by, podzemní stavby včetně ražení tunelů,
pozemní a speciální stavby, stavby mostů,
sportovní stavby. Firma má také vlastní pro-
jekční a developerskou činnost.
Předmět podnikání: projektová činnost ve
výstavbě, provádění staveb, silniční motoro-
vá doprava nákladní, výroba stavebních
hmot a stavebních výrobků, činnost účetních
poradců, vedení účetnictví, vedení daňové
evidence, výkon zeměměřických činností,
nákup, prodej a skladování paliv a maziv,
podnikání v oblasti nakládání s odpady

vyjma nebezpečných, realitní činnost, mon-
táž a opravy vyhrazených plynových zaříze-
ní a zámečnictví.
> Vedení společnosti: jednatelé Ing. Petr
Čížek, Ing. Jiří Kozel, Ing. Walter Spitaler.
Za společnost jedná a podepisuje její jedna-
tel. Je-li jmenováno více jednatelů, jednají
vždy dva jednatelé společně. Podepisování
se děje tak, že k napsanému nebo vytištěné-
mu názvu společnosti připojí jednatel nebo
jednatelé svůj podpis.
Prokura: Pavel Pinter, Ing. Jiří Prček,
Ing. Pavel Brůžek, Ing. František Fryš,
Ing. Michal Šumeraj, Ing. Jan Honek, Ing.
Marie Vebrová, Ing. Jiří Podaný.
Jménem společnosti jednají vždy dva proku-
risté společně, nebo jeden prokurista s jedna-
telem.
> Vlastník: SWIETELSKY
Baugesellschaft mbH Linz
Vklad 250 000 000 Kč
> Organizační struktura: Společnost provádí
svou činnost na celém území České republi-

ky a je členěna na dvě divize: Divizi Silnič-
ního a inženýrského stavitelství tvoří šest
závodů a Divizi Pozemního stavitelství pět
závodů. Závody jsou dále členěny na oblasti.
> Referenční stavby: silnice I/34 Stráž nad
Nežárkou, silnice I/34 Nová Ves – Božejov,
most přes řeku Lužnici Bechyně – Zářečí,
dálnice D3 - rozšíření silnice I/3 Stoklasná
Lhota - Čekanice, D3 - konec mostu Čekanice
až k obchvatu Tábora, D11 - Hradec Králové,
most přes biokoridor, dostavba objektu AMC
- administrativně obytná budova Kováků,
atletický Stadion Míru v Táboře, bytové
domy Stromovka v Českých Budějovicích,
bytový dům Lesní brána Praha-Hodkovičky,
bytový komplex Dolní Chabry, dopravně
obchodní centrum MERCURY v Českých
Budějovicích.
> Certifikáty: ČSN EN ISO 9001: 2001,
ČSN EN ISO 14001: 2005, OHSAS 18001:
1999.

SWIETELSKY stavební s.r.o.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mld. Kč) 2 368 4 148 3 672 4 360
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 23 92 14 146
Vlastní jmění (mil. Kč) 349 400 427 498
Počet zaměstnanců 729 939 1 122 1 124

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 271 95 147
> Kontakt: +420 222 185 111
e-mail: ou@smp.cz
> Sídlo: Evropská 1692/37, Praha 6,
PSČ 160 41

> Profil: Historie společnosti sahá až k roku
1953, kdy byl u n. p. Stavby silnic a železnic
zřízen závod pro inženýrské konstrukce
z předpjatého betonu. V roce 1991 se od SSŽ
oddělil závod 2 a vznikly tak Stavby mostů
Praha. Název společnosti se postupně měnil,
až na konečný SMP CZ. Od roku 1992 je
firma akciovou společností.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva a generální ředitel Ing. Martin Doksan-
ský, prokurista a ředitel správy dceřiných
společností Ing. Vladimír Brejcha, administ-
rativně-finanční ředitel Ing. Dame N’Diaye,
výkonný ředitel Ing. Václav Krauz, obchodní
ředitel Ing. Jan Jech, personální ředitel
a mluvčí společnosti Ing. Pavel Kameník.
> Vlastník: V současnosti je jediným akcio-
nářem mezinárodní skupina VINCI, divize
Construction, část Filiales Internationales.
> Organizační struktura: SMP CZ je organi-
zována v oborově profilovaných divizích –
dopravních staveb, podzemních staveb
a specializací, vodohospodářských staveb,
průmyslových staveb a výroby ocelových
konstrukcí, dopravy a mechanizace. SMP CZ
má dvě dceřiné společnosti – SM 7, a.s.,
a Stavby mostov Slovakia, a.s. SM 7 je spo-

lečností specializovanou na předpínání
a kotvení konstrukcí a další činnosti. SMS je
společností působící na území Slovenské
republiky v oblasti dopravního stavitelství.
> Referenční stavby: K nejvýznamnějším
mostním stavbám či rekostrukcím patří dál-
niční most na D5 přes Úhlavu, okružní kři-
žovatka a zavěšený most přes Ohři v Karlo-
vých Varech, segmentový most Chmelda
a letmo betonovaný most přes údolí Hačka
na silnici I/6 Chomutov-Křimov, zavěšený
most na obchvatu Nymburka či probíhající
oprava Karlova mostu. V oblasti podzemních
staveb realizovala společnost několik objektů
na trase IV. C pražského metra, dále se podí-
lela na výstavbě tunelů Mrázovka, Panenská,
Jihlava a v současnosti na tunelu Blanka na
pražském městském okruhu. Referenčními
stavbami v oblasti staveb vodohospodář-
ských jsou protipovodňová opatření Prahy
(Karlín, Zbraslav), rekonstrukce koryt toků
(Dubská Bystřice, Třebovka) a rekonstrukce
úpraven vody (Hradiště, Souš) nebo čistíren

odpadních vod (Praha-Trója, Aš, Varnsdorf,
Louny). Průmyslové stavby zastupuje obnova
Elektrárny Tušimice II či rekultivační pro-
jekt Medard-Libík. Společnost se zabývá
i výrobou a montáží ocelových konstrukcí
a betonových prefabrikátů, sanacemi betono-
vých konstrukcí, výrobou výztuže a dopra-
vou.
> Certifkáty: SMP CZ, a. s., je držitelem cer-
tifikátu systému certifikovaných stavebních
dodavatelů č. 7701 (vydaným certifikačním
orgánem SILMOS-Q), kterým potvrzuje spl-
nění kvalifikačních předpokladů ve smyslu
zákona 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.
Dále je držitelem certifikátů systému mana-
gementu jakosti podle ČSN EN ISO
9001:2001, systému environmentálního
managementu podle ČSN EN ISO
14001:2005 a systému managementu BOZP
podle OHSAS 18001. Při posuzování shody
výrobků (ve smyslu zákona č. 22/1997 Sb.)
spolupracuje s autorizovanými zkušebnami
TZÚS a VÚPS.

SMP CZ, a.s.

2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 2 707 2 872 3 676
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 101 74 119
Vlastní jmění (mil. Kč) 513 429 453
Počet zaměstnanců 891 885 909

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 45273910
> Kontakt: tel.: + 420 267 226 111
> Sídlo: Dubečská 3238, Praha 10, 100 00

> Profil: Profesní zkušenosti společnosti
sahají až do poloviny minulého století.
Během této doby se z malé komunální firmy,
později státního podniku, stala v roce 1992
výkonná a technologicky dobře vybavená
akciová společnost, která rozšířila svoji
působnost do dalších regionů v České repub-
lice. Společnost se zaměřuje především na
komplexní výstavbu a rekonstrukci doprav-
ních, vodohospodářských a pozemních sta-
veb na území celé ČR. Rozsah činnosti se
pohybuje v oblastech: silniční a dálniční
stavby, mosty a inženýrské konstrukce,
pozemní stavby, kolejové stavby, inženýrské
sítě, ČOV, úpravy koryt vodních toků, pro-
jektování inženýrských staveb, laboratorní
a staveništní zkoušky a geodetická činnost.
Společnost se na trhu stavebních prací pro-
sazuje seriózním přístupem ke kvalitě a ter-
mínům, finanční stabilitou a spoluprací
s prvotřídními finančními ústavy. Cílem spo-
lečnosti je i nadále rozšiřovat svoji působ-
nost na stavebním trhu v České republice
a získávat zakázky na území celé republiky.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva a ředitel společnosti Ing. Johann Baum-
gartner, místopředseda představenstva a eko-
nomický ředitel Ing. Vladimír Vedral,
místopředseda představenstva a výrobně-

technický ředitel Ing. Antonín Daňa.
> Vlastník: Vlastníkem je rakouská společ-
nost TEERAG-ASDAG, AG.
Společnost je součástí nadnárodního koncer-
nu A.PORR, AG.
> Organizační struktura: Základem společ-
nosti Pražské silniční a vodohospodářské
stavby, a.s., se sídlem v Praze je šest odštěp-
ných závodů působících v jednotlivých regi-
onech a zaměřených na speciální technolo-
gie. V Praze rovněž sídlí dceřiné společnosti
Společné obalovny, s.r.o., a Obalovna Příb-
ram, s.r.o.
> Referenční stavby: Výstavba dálnice D8
v úseku Trmice – Knínice, D3 v úseku
Mezno – Chotoviny, D 47 v úseku Hrušov –
Bohumín, D11 v úseku Libice – Dobšice,
zvýšení kapacity RWY 06/24 letiště Praha
Ruzyně, silnice I/20 Písek, MÚK Strakonická
– Malá Chuchle, čtyřpruh Robousy – Úlibi-
ce, obchvat Nymburka, infrastruktura
a komunikace ul. Pobřežní v Praze, rekon-
strukce ulice Broumarské v Praze, obchvat

silnice I/55 Otrokovice, modernizace traťové-
ho úseku Červenka – Zábřeh, optimalizace
trati Plzeň – Stříbro, rekonstrukce Štefániko-
va mostu v Praze, obnova vodovodních řadů
v ul. Pod Kaštany v Praze, vodovod a kanali-
zace ve městě Mnichovice, Projekt Cidlina,
připojení lokality Petrovice – Horní Měcho-
lupy na PTS, silnice I/6 Praha – Pavlov.
> Zásoba práce: I/38 Kolín obchvat, I/38
Nymburk – přeložka, I/9 Líbeznice –
obchvat, Silniční okruh kolem Prahy – Jese-
nice – Vestec, Soubor staveb městského
okruhu, Rychlostní silnice R55 Skalka –
Hulín.
> Certifikáty: Ve firmě je zaveden, udržován
a průběžně doplňován systém managementu
kvality na hlavní technologie jak v silničním
a mostním stavitelství, tak i v oblasti výstav-
by inženýrských sítí a projektových prací,
systém enviromentálního managementu
a systém managementu bezpečnosti a ochra-
ny zdraví při práci.

Pražské silniční a vodohospodářské stavby, a.s.

2005 2006 2007
Obrat (mil. Kč) 2 614 2 786 3 309
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 94 80 183
Vlastní jmění (mil. Kč) 574 572 657
Počet zaměstnanců 767 771 782

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 40614948
> Kontakt: tel.: 224 266 939, 222 868 225,
e-mail: dsp@dsp.cz
> Sídlo: Na Bělidle 198/21, Praha 5, 150 00

> Profil:.Významná stavební společnost
v oblasti dopravního stavitelství s dlouho-
letou tradicí na českém trhu. Zabývá se
především výstavbou silnic a dálnic,
obchvatů měst, tramvajových tratí, letišt-
ních ploch, ploch pro průmyslová
a obchodní centra, inženýrských sítí. Pro-
vádí asfaltové a cementobetonové povrchy
pozemních komunikací a letištních ploch.
Cementobetonové kryty vozovek a letišt-
ních ploch jsou prováděny dvouvrstvou
technologií, která je na světové špičce.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva Ing. Tomáš Hajič, člen představenstva
Ing. Irena Matějíčková, technický ředitel
Ing. Jiří Dynka, dozorčí rada: Dr. Walter
Fleischer, Peter Johannes Kern, Jaroslav
Znamenáček (člen dozorčí rady, zástupce
zaměstnanců)
> Vlastníci: Stoprocentním akcionářem je
významná německá stavební společnost
Heilit+Woerner Bau GmbH, patřící pod
rakouskou stavební skupinu STRABAG SE.
> Organizační struktura: Společnost má
třístupňovou úroveň řízení. Správa společ-
nosti je prováděna v jejím sídle, operativní
vedení je umístěno v oblastech, které se

dále člení na jednotlivé provozní jednotky.
> Referenční stavby: Mezinárodní letiště
Košice – rozšíření odbavovací plochy
Apron 3, I. etapa, Přeložka silnice I/7 Cho-
mutov – Křimov I. etapa, Dálnice D3 stavba
0306/I Mezno – Chotoviny, Rychlostní sil-
nice R4 – I/20 křižovatka Nová Hospoda,
Oprava úseku dálnice D1 v km 0,0 – 2,5
vpravo, Úsek dálnice D5 - stavba 0510/IB
Černice – Útušice, Dálnice D11 - stavba
1104/IIC Dobšice – Chýšť, Dálnice D1 -
stavba 0133 Vyškov – Mořice, Dálnice D47
- stavba 4704 Lipník nad Bečvou – Bělotín,
Stojánka u Cargo Menzies, Letiště Praha
Ruzyně.
> Zásoba práce: Silniční okruh kolem
Prahy, stavba 513 Vestec – Lahovice, Sil-
niční okruh kolem Prahy, stavba 512 D1 –
Vestec, Městský okruh Blanka, Přeložka sil-
nice v Poběžovicích, I/21 Velká Hleďsebe,
III/1027 Blaženice-Rabyně, SOKP 514 –
vozovky v tunelu, Protipovodňová opatření
na ochranu HMP, Trója, oprava dráhy letiš-

tě Kbely – 2. etapa, Cyklostezka Lužice,
II/103 České Velenice, Dálnice D1 Mořice –
Kojetín II. etapa a další.
> Certifikáty: Společnost má zavedený
a udržovaný systém managementu jakosti
dle ČSN EN ISO 9001:2001, systém envi-
ronmentálního managementu dle ČSN EN
ISO 14001:2005 a systém řízení bezpečnos-
ti a ochrany zdraví při práci dle OHSAS
18001:2008 pro výstavbu silnic, dálnic,
letištních ploch a železničního spodku.

Dálniční stavby Praha, a.s.

2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 2 589 2 624 2 880
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 243 220 387
Vlastní jmění (mil. Kč) 351 519 661
Počet zaměstnanců 284 260 255

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 476 75 853
> Kontakt: tel.: +420 596 699 111
e-mail: info@vokd.cz
> Sídlo: Nákladní 1/3179, Ostrava – Morav-
ská Ostrava, PSČ 702 80

> Profil: Společnost byla zapsána do obchod-
ního rejstříku roku1994 jako přímý nástupce
státního podniku Výstavba OKD, založeného
v roce 1951. V roce 2006 se VOKD, a.s.,
oddělilo od společnosti OKD, a.s., a stalo se
jedním z nejvýznamnějších členů finanční
skupiny GEOFIN, a.s. Společnost patří k nej-
větším stavebním firmám Moravskoslezské-
ho kraje. V současné době koncentruje svou
činnost na provádění pozemních, podzem-
ních a důlních staveb, které zároveň rozšiřu-
je o související obory činností. V minulých
letech společnost obdržela mnohá ocenění
v soutěžích Stavba roku a Dům roku.
Portfolio stavebních činností zahrnuje
výstavbu bytových, komerčních a průmyslo-
vých objektů, výstavbu a rekonstrukci dolů,
ražení štol a tunelů, stavbu kolektorů a pod-
zemních zásobníků. V návaznosti na staveb-
ní činnost firma vlastní také výrobnu armo-
vacích prvků, výrobnu betonových prvků,
středisko monolitických konstrukcí a beraně-
ní.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva Daneš Zátorský, člen představenstva
a výkonný ředitel Ing. Jaroslav Paclt, člen
představenstva a ředitel pro ekonomiku

a finance Ing. Ivo Přibyl, obchodní ředitel
Ing. Pavel Tesařík, personální ředitel JUDr.
Miroslav Nahodil, ředitel divize pozemního
stavitelství Ing. Pavel Havelka, ředitel divize
důlního a podzemního stavitelství Ing. Sta-
nislav Sikora.
> Vlastníci: Majoritním akcionářem je spo-
lečnost GEOFIN, a.s., minoritním akcioná-
řem je společnost Vítkovice, a.s.
> Organizační struktura: Výrobní a obchod-
ní činnost společnosti VOKD, a.s., je rozděle-
na do dvou divizí, kterými jsou divize
pozemního stavitelství a divize důlního
a podzemního stavitelství. Divize se dále
dělí na specializovaná hospodářská střediska
a projektové týmy.
> Referenční stavby: Byty Slezská ,,Atrium“
(123 bytových jednotek), autosalon AUDI
Heller v Ostravě, opravárenské centrum pro
opravy letadel v Mošnově, rozšíření kanali-
zace – kolektor Alfa, Karviná, mnoho inves-
tičních a provozních ražeb v dolech ČSA,
ČSM, Paskov a Lazy.

Realizované projekty: Integrované bezpeč-
nostní centrum Moravskoslezského kraje,
Vítkovický industriální park – příprava
území, Modernizace základní školy Mende-
lova – Karviná, Zateplení a výměna výplní
otvorů v ZŠ Školní 862 – Orlová, Revitaliza-
ce panelových domů – projekt PILOT 700
RPG, Rekonstrukce Masarykova náměstí
v Jeseníku, Rekonstrukce chodníků Havířov
– Hlavní třída, Tlaková kanalizace a ČOV –
Frýdlant nad Ostravicí, investiční a provozní
ražby v dolech ČSA, ČSM, Paskov a Lazy.
> Předpokládaný obrat: pro rok 2009 je
předpokládán obrat 1,7 mld.
> Certifikáty: Management kvality (ČSN EN
ISO 9001), environmentální management
(ČSN EN ISO 14001), management bezpeč-
nosti dle programu ,,Bezpečný podnik“
(v souladu s OHSAS 18001), potvrzení
Národního bezpečnostního úřadu pro stupeň
,,Tajné“.

VOKD, a.s.

2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 1 059 1 282 1 554
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 16 40 38
Vlastní jmění (mil. Kč) 338 372 402
Počet zaměstnanců 1 019 730 649

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 25317628
> Kontakt: tel.: +420 543 532 231, 233
e-mail: firesta@firesta.cz
> Sídlo: Mlýnská 68, Brno, PSČ 602 00

> Profil: Společnost poskytuje služby
v oboru dopravních, inženýrských a pozem-
ních staveb. Založena byla v roce 1990,
v roce 1997 se transformovala na akciovou
společnost, která v současné době zaměstná-
vá 480 pracovníků.
Nosný program rozvoje společnosti byl zalo-
žen na mostním stavitelství a podporován
speciálními technologiemi.
Společnost realizuje dopravní stavby, přede-
vším mosty na silnicích a železnicích, výro-
bu ocelových konstrukcí a mostů, předpíná-
ní a statické zesilování a statické zesilování
konstrukcí, synchronní zvedání a spouštění
mostů, vkládání a vyjímání provizorních sil-
ničních a železničních mostů, sanace beto-
nových konstrukcí, chemické a vakuové
injektáže, stavby železničního svršku a spod-
ku, hydroizolace – pásové, polyuretanové
a přímopojížděné, elastické mostní závěry,
inženýrské sítě, rekonstrukce a výstavbu
komunikací a ploch, pronájem strojů
a mechanizaci pro zemní práce.
> Vedení společnosti: Ředitel společnosti
Ing. Pavel Borek, předseda představenstva
Ing.Vladimír Fišer, členové představenstva –
Ivo Fišer, Ing. Pavel Borek.
Předsedkyně dozorčí rady Ing. Dagmar Alké-

rová, členové dozorčí rady JUDr. Zdeněk
Daňhel, Ing. Andrea Daňhelová.
> Organizační struktura: centrála společnos-
ti je v Brně a regionálně je společnost rozlo-
žena formou odštěpných závodů a středisek
v Praze, v Plzni a Ostravě. Mimo ČR působí
na Slovensku a Rumunsku.
> Referenční stavby: Silniční most přes Vra-
novskou přehradu, Vysočany – Mostní dílo
roku 2005; Železniční most trati Zábřeh-Kra-
síkov – Mostní dílo roku 2005; Železniční
most přes Dyji na trati Břeclav – Státní hra-
nice ČR - SR – Mostní dílo roku 2006; Hra-
niční most na dálnici D8 mezi ČR a SRN –
Mostní dílo roku 2006; Lávka pro pěší přes
dálnici D8 u Chlumce – Mostní dílo roku
2007; Most U Elektrárny v Přerově; Železnič-
ní most v km 79,915 trati Planá nad Lužnicí
– Tábor; MÚK Hradecká-Purkyňova - rampy,
II. etapa; Dálnice D47 Lipník nad Bečvou –
Bělotín most v km 91,854; Železniční most
v km 304,535 trati státní hranice SR – Mosty
u Jablunkova – Bystřice n. Olší; Most ul.
Korejská v Brně - silnice I/42 Brno, VMO

Dobrovského B; Elektrizace tr. ú. Šatov –
Znojmo most v km 99,297 a v km 99,660.
> Certifikáty: Společnost se řídí systémem
kvality dle ČSN EN ISO 9001:2001 a součas-
ně má zavedeny systémy enviromentálního
managementu dle ČSN EN ISO 14001:2005
a managementu bezpečnosti a ochrany zdra-
ví při práci dle OHSAS 18001:1999.
V roce 2002 byla firmě udělena „Národní
cena České republiky za jakost“.

FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 1381 1 877 1 728 2 433
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 57 145 130 253
Vlastní jmění (mil. Kč) 205 297 392 642

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 25029673
> Kontakt: tel.: +420 272 701 137
e-mail: info@weber-terranova.cz
> Sídlo: Radiová 3, Praha 10 – Štěrboholy,
PSČ 102 00

> Profil: Historie společnosti Saint-Gobain
Weber Terranova, a.s., sahá až do roku 1893,
kdy obecní rada Kapferer vyrobil fasádovou
maltu, což byl v této době objev století. Tak
se zrodila šlechtěná omítka. V roce 1927
založila německá Terranova společně
s vídeňskou společností Montana AG
rakouskou firmu Terranova. V roce 1990 spo-
lečnost Terranova vstupuje znovu na území
tehdejšího Československa. Díky své úspěš-
nosti byla v roce 1994 zakoupena francouz-
ským koncernem Weber, nadnárodní skupi-
nou, která působí na trhu stavebních hmot
v Evropě, Jižní Americe, Africe a Asii.
Od roku 1998 je společnost Saint-Gobain
Weber Terranova, a.s., součástí koncernu
Saint-Gobain.
V České republice je jedním z nejvýznamněj-
ších dodavatelů a výrobců štukových a tepel-
ně izolačních omítek, zateplovacích systé-
mů, sanačních omítkových systémů, nátěrů,
vyrovnávacích a samonivelačních podlaho-
vých hmot, lepidel na obklady a dlažby.
Na území České republiky společnost dispo-
nuje celkem čtyřmi výrobními závody.
> Vedení společnosti: Předsedou představen-
stva je Ing. Tomáš Rosák, členem představen-

stva a výkonným ředitelem Dr. Ladislav
Krumpolec.
> Vlastník: Saint-Gobain Weber.
> Organizační struktura: Sídlo společnosti
je v Praze 10, Štěrboholích, zde je i výrobní
závod na mokré směsi. Dalším výrobním
závodem je středisko ve Vápenné, v jehož
těsné blízkosti se nalézá zdroj vysoce kvalit-
ního vápence, nedílná součást suchých sta-
vebních hmot Weber. Na severu Čech je
výrobní areál v Liberci a nedaleko Prahy,
v Kozojedech je další výrobní areál.
> Referenční stavby: River Lofts a Prague
Marina v Praze-Holešovicích, bytové domy
Arboretum v Praze-Košířích a na Krutci
v Praze 6, bytový soubor Statenický Mlýn;
Aquapark v Čestlicích, Obchodní centrum
IGY, České Budějovice, Dům seniorů, Huso-
va ul., České Budějovice, Centrum nákupu
a zábavy Central Most, budova Magistrátu
města Liberce, FN Plzeň – gynekologie, vla-
kové nádraží Ostrava-Svinov, Městské kou-
paliště v Opavě a mnoho dalších.

> Certifikáty: Společnost je certifikována dle
normy ČSN EN ISO 9001:2001. Úspěšné zís-
kání certifikátu zavazuje zaměstnance spo-
lečnosti provádět veškeré své činnosti
a postupy standardizovaným způsobem
v nejvyšší možné kvalitě.
Dalším certifikátem je ČSN EN ISO
14001:2005, kde je důležitý enviromentální
dopad výroby na životní prostředí. Jedním
ze základních přístupů je 100% dodržování
platných zákonů související s ochranou
životního prostředí. Dále společnost plní
politiku jakosti a enviromentální politiku.
Snahy a závazky uvedené v těchto dokumen-
tech vycházejí z Charty EHS – dokument
vedení Saint-Gobain, kterým deklaruje snahu
koncernu o dosažení Target Zero („Cíle
Nula“ – nebo-li 0 prac. úrazů, 0 nemocí
z povolání, 0 nerecyklovatelného odpadu).
Všechny výrobky společnosti Weber jsou
vyráběny i kontrolovány dle evropských har-
monizovaných norem.

Saint-Gobain Weber Terranova, a.s.

2006 2007 2008
obrat (mil.Kč) 1 116 1 412 1 624
zisk před zdaněním (mil. Kč) 191 294 307
Vlastní jmění (mil. Kč) 274 494 566
Počet zaměstnanců 237 285 313
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> IČ: 466 80 004
> Kontakt: tel.: + 420 385 793 030
> Sídlo: Dolní Bukovsko 295, PSČ 373 65

> Profil: Společnost je českou firmou
s rodinnou tradicí již od roku 1876. V sou-
časné době má celkem osm výrobních provo-
zů ve třech lokalitách. V Dolním Bukovsku,
kde sídlí také centrála společnosti, je cihlář-
ská výroba, výroba stropních konstrukcí,
výroba roletových překladů a výroba cihel-
ných komínů. V Hevlíně u Znojma jsou dva
výrobní závody na kompletní cihlářský sorti-
ment a v Libochovicích nedaleko Prahy je
cihelna a panelárna.
Společnost vyrábí a dodává komplexní cihel-
ný systém pro hrubou stavbu, jehož součástí
jsou tepelně izolační cihelné bloky pro obvo-
dové zdivo, cihly pro nosné, příčkové
a akustické zdivo, broušené cihly, keramické
stropy a překlady, nosné překlady pro ven-
kovní stínicí systémy, keramické stropní
panely a cihelné komíny.
> Vedení společnosti: Společník Dipl. Ing.
Vladimír Heluz a prokuristé Jan Krampl
a JUDr. Václav Ježek.
> Vlastník: Společníci bez vkladu Dipl.-Ing.
Vladimír Heluz a obchodní firma Cihelna
Dolní Bukovsko s.r.o.
> Organizační struktura: Konsolidované
seskupení HELUZ cihlářský průmysl v.o.s.
zahrnuje Cihelnu Dolní Bukovsko s.r.o.,

JISTROP – Jihočeské stropy s.r.o., HELUZ
s.r.o. a HELUZ tehliarsky priemysel s.r.o. se
sídlem v Bratislavě.
> Referenční výrobky: Výroba je zaměřena
především na cihelné bloky s vysokými
tepelně izolačními parametry. Již šest let
společnost vyrábí cihelné bloky s označením
STI, které jsou určeny pro jednovrstvé obvo-
dové zdivo energeticky úsporných a nízkoe-
nergetických budov. V srpnu 2009 byly na
trh uvedeny cihly HELUZ FAMILY. Díky
špičkové výrobní technologii, novému tvaro-
vému řešení a optimálnímu vylehčení cihel-
ného střepu vznikla cihla, která je opravdo-
vým unikátem. Jednovrstvé zdivo z těchto
bloků o tloušťce 500 mm s venkovní tepelně
izolační omítkou dosahuje součinitele pro-
stupu tepla U = 0,15 W/m2K (tepelný odpor
R = 6,30 m2K/W) a vedle nízkoenergetických
domů je tedy možné použít je i pro pasivní
stavby. Investorům se zde nabízí nová vari-
anta řešení obvodové konstrukce pasivního
domu za příznivou cenu z přírodního mate-

riálu s dobrou akumulací, který zajišťuje
optimální mikroklima v objektu.
O kvalitě výrobků svědčí řada ocenění ze
stavebních veletrhů a výstav. V minulých
letech to byla čestná uznání za cihelný blok
Supertherm 44 STI a za šalovací blok
Supertherm AKU z veletrhu FOR ARCH
Praha, dále Zlatá medaile IBF 2004 za nosný
roletový překlad HELUZ a Zlatá medaile IBF
2007 za zdivo z tepelně izolačních cihel
Supertherm 49 STI vysypaných perlitem
z brněnského stavebního veletrhu. Za novin-
ku Supertherm 44-R 135 udělila odborná
porota na veletrhu FOR ARCH v Praze 2007
cenu GRAND PRIX. V roce 2008 se společ-
nost HELUZ stala vítězem soutěže Nejlepší
výrobce stavebnin. Na veletrhu CONECO
2009 v Bratislavě jí byla udělena Zlatá plake-
ta za cihelný blok Supertherm 49 STI SB.
> Certifikáty: Celá výroba je certifikována
podle normy ISO 9001:2001.

HELUZ cihlářský průmysl v.o.s.

2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 1 186 1 350 1 176
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 245 350 179
Vlastní jmění (mil. Kč) 224 358 597
Počet zaměstnanců 263 289 309

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 28402758
> Kontakt: tel.: +420 499 800 111
e-mail: info@bak.cz
> Sídlo: Vodní 177, Trutnov, 541 01

> Profil: Společnost vznikla v roce 1991 pri-
vatizací státního podniku Pozemní stavby
Hradec Králové a navázala tak na více než
40letou zkušenost s významnými stavebními
projekty. Dnes zaměstnává kolem 600
zaměstnanců, kteří stojí za realizací staveb
po území celé republiky. BAK stavební spo-
lečnost, a.s., je generálním dodavatelem
v oblasti pozemních a vodohospodářských
staveb, dlouhodobě patří mezi největší sta-
vební společnosti u nás. Hlavní specializací
společnosti je generální dodávka výrobních
a skladových areálů, administrativních cen-
ter, bytových projektů, staveb občanské
vybavenosti a vodohospodářských staveb.
Od roku 2005 uskutečňuje vlastní investiční
záměry v oblasti developerských projektů
zejména v severovýchodním regionu České
republiky.
Vedle týmů projektových manažerů, staveb-
ních techniků, technologů, rozpočtářů a dal-
ších specialistů disponuje i výrobní kapaci-
tou v oblasti HSV, monolitických konstrukcí,
tesařských prací, zemních prací, VHS a dal-
ších dělnických profesí.
> Vedení společnosti: Generální ředitel
a místopředseda představenstva Ing. Dušan

Čížek, MBA, výrobní ředitel Karel Laš,
obchodní ředitel Ing. Radek Mrázek, finanč-
ní ředitelka Ing. Marcela Čížková, ředitel
nákupu Zbyněk Černý.
> Organizační struktura: Ředitelství společ-
nosti se sídlem v Trutnově zajišťuje kromě
vlastního řízení společnosti veškeré obchod-
ní, rozpočtové, technologické a podpůrné
funkce. Další kanceláře společnosti jsou
v Praze, Hradci Králové, Jablonci nad Nisou
a v Bratislavě. Dodávky v oblasti vodohospo-
dářských staveb a zemních prací jsou zajišťo-
vány prostřednictvím divize VHS se sídlem
v Trutnově. Developerská výstavba bytových
projektů je prováděna prostřednictvím dceři-
ných společností, zejména společností DBT,
s.r.o. a Ingservis s.r.o.
> Referenční stavby: Výrobní závody – Con-
tinental Brandýs n. Labem a Trutnov, stavby
pro obchod a logistiku – VGP Park Horní
Počernice Praha a Liberec, hypermarket
TESCO Liberec, obchodní centrum Family
Trutnov, Administrativní centrum Králové-

hradeckého kraje, administrativní budova
OKsystem Praha, rezidenční stavby – Dvůr
nad Rokytkou v Praze, bytový dům Tyršův
vrch v Praze, Panorama Kyje v Praze, Well-
ness hotel Windsor depandance Špindlerův
Mlýn, Společenské centrum Střelnice v Tur-
nově, Dostavba Moderní galerie AVU
v Praze, vodohospodářské stavby – Čistá
horní Úpa, Čisté horní Labe atd.
> Certifikáty: Integrovaný systém řízení kva-
lity, ochrany životního prostředí, bezpečnos-
ti a ochrany zdraví při práci, systém manage-
mentu kvality, systém environmentálního
managementu, systém managementu bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při práci.

BAK stavební společnost, a.s.

2005 2006 2007
Obrat (výnosy celkem v mil. Kč) 1206 2237 3 105
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 30 60 138

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 00015253
> Kontakt: tel. +420 383 826 111
e-mail: info@porotherm.cz
> Sídlo: Plachého 388/28, České Budějovi-
ce, PSČ 370 46

> Profil: Společnost je členem celosvětové-
ho koncernu Wienerberger AG, největšího
světového výrobce cihel, a číslo 2 v sorti-
mentu pálených střešních krytin v Evropě.
Wienerberger cihlářský průmysl, a.s., je
největším výrobcem pálených cihel v ČR.
Na český trh vstoupil v roce 1992 a v sou-
časnosti zde provozuje jedenáct cihelen
a některé další závody. Základ produkce
firmy tvoří keramický zdicí systém
POROTHERM. Pod tímto názvem se nachá-
zí nejen široký sortiment cihel pro vnější
i vnitřní zdivo, ale i keramické stropy
a překlady, malty a také omítky. K sorti-
mentu dále patří lícové cihly a keramické
dlažby TERCA Klinker. Poslední novinkou
je systém fasádních desek ArGeTon, které
jsou určeny především pro průmyslové či
administrativní objekty.
Výrobní strategie firmy je založena na spo-
jení vysoké kvality jednotlivých prvků
a konceptu uceleného systému, z něhož lze
postavit celý dům. Sortiment POROTHERM
se vyrábí českými odborníky z českých
surovin primárně pro český trh.
> Vedení společnosti: Ředitel a předseda
představenstva Josef Kotek, místopředseda

představenstva Ing. Luděk Bárta.
> Vlastníci: Jediným akcionářem je společ-
nost Wienerberger International N.V.
> Organizační struktura: Wienerberger
cihlářský průmysl, a.s., je členem koncernu
Wienerberger AG, v ČR provozuje jedenáct
výrobních závodů. Vlastní také podíly ve
firmách Bramac a Tondach a prostřednic-
tvím společnosti Semmelrock ovládá sou-
časně výrobce betonové zámkové dlažby
Colorbeton.
> Referenční stavby: bytový komplex Brno
– Kamechy, bytový dům Jílové u Prahy
a mnoho dalších realizací.
> Referenční výrobky: Kompletní zdicí
systém POROTHERM obsahuje širokou
škálu výrobků. Speciální tepelně superizo-
lační bloky POROTHERM a POROTHERM
Ti jsou vhodné pro výstavbu energeticky
úsporných domů. Kromě toho systém
POROTHERM Ti jako první u nás nabízí
cihly, které jsou plněné perlitem již ve
výrobě. Speciální zvukoizolační cihly
POROTHERM AKU jsou určeny pro stavby,
kde je nutnost se vyrovnat se zvýšenými

požadavky na neprůzvučnost. Broušené
cihly POROTHERM CB pracují s technolo-
gií zdění na tenkou spáru a naprosto mini-
malizují tloušťku ložné spáry. Technologie
POROTHERM DRYFIX.SYSTEM, která se
využívá u stejného typu cihel, pak umož-
ňuje zdění pomocí speciální PUR-pěny
a výstavbu až do -5 °C. Na stavebním vele-
trhu FOR ARCH právě tato technologie zís-
kala ocenění GRAND PRIX FOR ARCH
2008. Sortiment společnosti Wienerberger
dále rozšiřuje program lícových cihel,
pásků a dlažeb TERCA Klinker. Provětrává-
né fasády ArGeTon jsou určeny pro realiza-
ci funkcionalisticky pojatého bydlení, roz-
sáhlé uplatnění nacházejí zejména při
výstavbě administrativních center.

> Certifikáty: ISO 9001:2000, FPC systém
(factory production control).

Wienerberger cihlářský průmysl, a.s.

> IČ: 25238078
> Kontakt: tel.: +420 378 021 111
e-mail: info@rako.cz
> Sídlo: Adelova 2549/1, Plzeň – Jižní Před-
městí, PSČ 320 00.

> Profil: Společnost je největším výrobcem
keramických obkladů a dlažeb v České
republice a zároveň se řadí k největším
evropským výrobcům obkladových materiá-
lů. Zachovává a rozvíjí tradici české značky
RAKO s komplexní nabídkou bytové kerami-
ky. Systémové řešení komerčních nebo vyso-
ce namáhaných nekomerčních objektů zajiš-
ťuje svými výrobky pod značkou LB OBJECT.
Společnost působí v České republice od roku
1998, kdy získala majoritní podíl v Chlum-
čanských keramických závodech, a.s.,
a jejich prostřednictvím i v akciové společ-
nosti Calofrig Borovany. Dalším členem nově
vznikající skupiny se o rok později stala
akciová společnost Keramika Horní Bříza
a následně Kemat Skalná, s.r.o. Dynamický
rozvoj pokračoval akvizicí společnosti Cemix
Čebín, s.r.o., a v roce 2002 byl završen získá-
ním akciové společnosti RAKO. V roce 2004
byl proces přeměny dokončen.
Na konci roku 2007 došlo k rozdělení spo-
lečnosti do nových samostatně působících
subjektů podnikajících v oblasti výroby kera-
mických obkladových materiálů –
LASSELSBERGER, a.s., v oblasti těžby
a úpravy surovin – LB MINERALS, a.s., a ve

výrobě suchých maltových a omítkových
směsí a pastovitých omítek – LB Cemix, a.s.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva a generální ředitel Ing. Roman Blažíček,
předseda dozorčí rady Ing. Josef Lasselsber-
ger.
> Jediný akcionář: LASSELSBERGER GmbH,
3380 Pöchlarn, Wörth 1, Rakouská republika.
> Organizační struktura - vývoj společnosti:
V roce 2007 došlo k rozdělení společnosti
formou odštěpení. Vyčleněná část jmění spo-
lečnosti LASSELSBERGER, a.s., přešla na tři
nástupnické nově založené společnosti. Spo-
lečnosti LASSELSBERGER, a.s., zůstaly
i nadále veškeré obchodní aktivity bývalé
divize Keramika. Společnost LB MINERALS,
a.s., se sídlem Horní Bříza (IČ 27994929),
převzala aktivity, práva a povinnosti bývalé
divize Suroviny v rámci LASSELSBERGER,
a.s. Společnost LB Cemix, a.s., se sídlem
Borovany (IČ 27994961), převzala aktivity,
práva a povinnosti bývalé divize Stavební
hmoty. Společnost LB IMMO, a.s., se sídlem

Plzeň, Jižní Předměstí, Adelova 2549/1 (IČ
27994970), převzala aktivity, práva a povin-
nosti bývalé divize Immobilien.
Všechny odštěpné společnosti změnily v
roce 2009 svou právní formu na společnost
s ručením omezeným (s.r.o.).
> Referenční stavby a výrobky: Masarykova
nemocnice v Rakovníku, Psychiatrická klini-
ka Fakultní nemocnice v Hradci Králové,
bytový komplex Prague Marin, Rezidence
Císařka, Barrandov Hills, rezidenční kom-
plex Šafránka, KV Arena v Karlových Varech
a další. Značka RAKO reprezentuje ucelené
sety obkladaček a dlaždic včetně bohatého
sortimentu dekoračních doplňků pro koupel-
ny, kuchyně a podlahy bytových interiérů. Je
orientována na koncové uživatele s vysoký-
mi nároky na design i užitnou hodnotu nabí-
zených materiálů.
> Certifikáty a prohlášení o shodě: Certifiká-
ty – slinuté dlaždice Bia certifikát BIa,
hutná dlaždice BIb certifikát BIb, obkládačky
BIII certifikát BIII, certifikát ISO 9001.

LASSELSBERGER, s.r.o.

2007 2008
Tržby (mil. Kč) 4 744 4 252
Hrubý zisk (mil. Kč) 14 -176
Vlastní kapitál (mil. Kč) 3 400 3 330
Počet pracovníků 2 017 2 003

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

2007 2008
Obrat (mil. Kč) 3 100 2 463
Počet zaměstnanců cca 600 442

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

STtop100 9.10.2009 10:31 Stránka 46



FIREMNÍ PROFILY 47TOP ČESKÉHO STAVEBNICTVÍ

www.stavitel.cz STAVITEL 10 | ŘÍJEN 2009

> IČ: 15030768
> Kontakty: tel.: +420 465 582 125,
+420 737 231 111
e-mail: info@stavona.cz
> Sídlo: České Libchavy 177, PSČ 561 14

> Profil: Stavona, společnost s ručením ome-
zeným, vznikla roku 1991. Od počátku půso-
bí v oboru výroby oken, dveří, výloh, zim-
ních zahrad, posuvných stěn a rolet, včetně
příslušenství. V současnosti se firma řadí
k významným výrobcům stavebních otvoro-
vých výplní na českém trhu. Pro své klienty
zajišťuje nejen výrobu a montáž, ale navrhuje
také technická řešení výplní, realizuje zamě-
řování, případné technické konzultace s pro-
jektanty apod. Firma má celorepublikovou
působnost, výroba probíhá ve špičkově zaří-
zených výrobních prostorách v Českých Lib-
chavách u Ústí nad Orlicí. Zde sídlí také
centrála společnosti. Od doby vzniku se
firma značně rozrostla technicky, personálně
i objemem výroby.
Nové výrobní centrum v Českých Libchavách
je vybaveno špičkovým technologickým zaří-
zením. Řízení výroby probíhá na bázi on-line
systému pomocí datové věty, čímž je dosaže-
no vysoké efektivity i kvality výroby. Mezi
unikátní postupy, používané ve firmě v rámci
výrobního procesu, patří například řezání
profilů na základě materiálové optimalizace
s evidencí zbytků nebo jedinečné využití šes-

tihlavého svářecího automatu pro sváření
barevných profilů.
> Vedení společnosti: Jednatel a ředitel spo-
lečnosti Ing. Antonín Sychra, jednatel
a vedoucí ekonomického úseku Hana Skoka-
nová, jednatel a vedoucí výrobně-technického
úseku Ladislav Cink, jednatel a vedoucí mon-
tážního úseku Ivo Dvořák st., vedoucí obcho-
du a výroby Jiří Jansa.
> Vlastníci: Ing. Antonín Sychra, Hana Skoka-
nová, Ladislav Cink, Ivo Dvořák st.
> Organizační struktura: Výrobně obchodní
a administrativní centrum a sídlo společnosti
Stavona, spol. s r.o. v Českých Libchavách
(Pardubický kraj); obchodní zastoupení
v Praze, Kolíně, Pardubicích, Liberci, v Bos-
kovicích či v Pelhřimově.
> Referenční stavby: administrativní budova
Tesco I Olomouc, administrativní budova
Tesco II Olomouc, OEZ Letohrad, rodinné
domy satelitní městečko Slivenec, rodinné
domy satelitní městečko Kolovraty, rodinné

domy satelitní městečko Přílepy, administra-
tivní centrum Šmitberský Pardubice, panelo-
vé domy Batelovská ulice Praha, rodinné
domy Šestajovice, sídliště řadových domů
Postřižín, sídliště řadových domů Buštěhrad,
bytové domy Pražská ulice Olomouc.
> Certifikáty: Společnost jako jedna z prvních
v oboru certifikovala dle normy ČSN EN ISO
9001. V současné době je držitelem certifikátu
managementu jakosti v souladu s požadavky
ČSN EN ISO 9001:2009. Taktéž je držitelem
certifikátu environmentálního řízení dle
normy ČSN EN ISO 14001:2005. Tento certifi-
kát plně vyjadřuje ohleduplný vztah společ-
nosti k životnímu prostředí. Certifikace svědčí
o péči, kterou společnost věnuje svým výrob-
kům při jejich vývoji a výrobě. Společnost je
držitelem Stříbrného certifikátu pro integrova-
ný systém řízení v souladu s požadavky
norem ISO 9001 a ISO 14001). Výrobky
STAVONA jsou vyráběny a kontrolovány dle
evropských harmonizovaných norem.

Stavona, spol. s r.o.

2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 144 182 181
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 9 11 10
Vlastní jmění (mil. Kč) 35 40 45
Počet zaměstnanců 74 79 83

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

Výšková budova TESCO II Olomouc –
realizace oken, prosklených stěn a dveří

Realizace Oken a dveří admnistrativní
budovy Šmitberský v Pardubicích-Semtíně

Ukázka z řady výměn oken v panelových
domech (Praha-Trója)

Komerční budova TESCO I v Olomouci – realizace oken, výkladcůa vchodových dveří

Instalace oken a dveří v architektonicky
zajímavém obytném domě v Praze
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> IČ:15052320
> Kontakt: tel.:+420 469 810 111 (ústřed-
na), +420469810450 (obchodní odbor)
> Sídlo: Tovární 296, Prachovice,
PSČ 53804

> Profil: Přední výrobce a dodavatel
cementu, transportovaného betonu a kame-
niva. Společnost patří do skupiny Holcim,
která je jedním z největších světových
dodavatelů cementu a kameniva (drceného
kamene, štěrku a písku), včetně navazují-
cích produktů – transportovaného betonu
a asfaltu a souvisejících služeb. Skupina
vlastní většinové a menšinové podíly
v sedmdesáti zemích. V oblasti transportbe-
tonu a jeho aplikací společnost poskytuje
ucelenou nabídku produktů a navazujících
služeb v profesionální kvalitě včetně kon-
troly prováděné vlastní akreditovanou zku-
šebnou. Součástí nabídky je rovněž výstav-
ba průmyslových podlah.
Těžba se provádí na výhradních ložiscích
štěrkopísků Předonín-Dobříň v severních
Čechách, Čeperka a Smiřice ve východních
Čechách. Kvalitou suroviny se všechna
ložiska řadí k nejlepším zdrojům v ČR
a také zpracování je na špičkové úrovni.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva Roland van Wijnen, členové předsta-
venstva Michael Suter a Ing. Zdeněk Kad-
lec. Předseda dozorčí rady Kurt Habersat-

ter, členové: Urs Böhlen, Ing. Petr Kalaš,
Urs Fankhauser, Ludmila Machová a Mar-
cel Kroužil.
> Vlastník: Holcim Auslandbeteiligungs
GmbH, Hamburk, Spolková republika
Německo. Identifikační číslo: HRB15985.
Základní kapitál 486 297 000 korun.
> Organizační struktura: 21 výrobních
závodů: cementárna, tři pískovny a 18
betonáren.
> Referenční stavby: Stabilní kvalita
cementu, kameniva a betonu společně
s materiálovými a logistickými službami
jsou využívány pro výstavbu obytných
budov a rozsáhlých projektů, např. infra-
struktury v Praze, dálnice D8 a D11, nové-
ho vysokoškolského areálu v Pardubicích
a Státní vědecké knihovny v Hradci Králo-
vé.
> Certifikáty: Holcim (Česko) a.s. byl
v roce 1995 certifikován systémem manage-
mentu jakosti v souladu s požadavky
normy ČSN EN ISO 9002: 1995 a v roce
2002 se uskutečnila ve výrobním závodu

Prachovice Holcim (Česko) recertifikace
systému dle požadavků nové normy
ČSN EN ISO 9001:2001. V roce 1998 závod
získal certifikát systému environmentální-
ho managementu, dokladující soulad
s požadavky normy ČSN EN ISO
14001:2005, a v roce 2005 certifikát systé-
mu managementu bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci v souladu s požadavky
OHSAS 18001:1999.
Kvalita výrobků je zabezpečována uplatňo-
váním systému managementu jakosti ve
smyslu požadavků normy ČSN EN ISO
9001:2001. Všechny betonárny jsou certifi-
kovány také dle norem ČSN EN ISO
14001:2005 (životní prostředí) a OHSAS
18001:1999 (bezpečnost a ochrana zdraví
při práci). Vyráběné materiály splňují nej-
přísnější měřítka ČSN i DIN a jsou pod
kontrolou akreditované laboratoře v Hoři-
cích v Podkrkonoší. Systém jakosti je certi-
fikován dle normy ČSN EN ISO 9001:2001.

HOLCIM (Česko) a.s.

2005 2006 2007
Tržby (mil. Kč) 2 190 1 414 2 658
Počet zaměstnanců 384 414 423

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 00532592
> Kontakt: tel.: 00420 840 111 241
e-mail: info.v-cz@velux.com
> Sídlo: Sokolova 654, čo. 1d, Brno-Horní
Heršpice

> Profil: VELUX Česká republika, s.r.o., je
součástí nadnárodní skupiny VELUX, která
vlastní výrobní závody v jedenácti zemích
světa, přičemž obchodní zastoupení má téměř
ve čtyřiceti zemích světa. Majitelem skupiny
je VKR Holding, který vlastní rodina zaklada-
tele společnosti. Většina akcií holdingu patří
různým charitativním nadacím společnosti.
Společnost se snaží o zlepšování životních
podmínek v podkroví tak, aby bylo plné den-
ního světla a čerstvého vzduchu. Značka
VELUX je jednou z nejsilnějších značek na
trhu stavebních materiálů a takto označené
výrobky se prodávají po celém světě. Výrobní
sortiment společnosti tvoří různé typy střeš-
ních oken, světlovody, rolety a žaluzie, mon-
tážní doplňky a ovládací systémy včetně
solárních. Výrobky jsou určeny pro rodinné
domy, nástavby panelových domů, půdní
vestavby činžovních domů, jsou rovněž vhod-
né pro použití v historických a památkově
chráněných stavbách. V ČR společnost působí
od roku 1990.
> Vedení společnosti: Jednatel a současně
ředitel společnosti VELUX Česká republika
s.r.o. - RNDr. David Brož, CSc.
> Vlastníci: Jediným vlastníkem společnosti

VELUX Česká republika je VELUX A/S.
VELUX A/S je obchodní firmou zřízenou
a existující podle práva Dánského království
(sídlo: 2970 Horsholm, Aadalsvej 99, Dánské
království).
> Organizační struktura: Společnost je řízena
jednatelem, kterému je přímo podřízeno šest
odborných vedoucích. Mimo hlavní kancelář
v Brně má společnost obchodní kancelář
v Praze.
> Referenční stavby: Dům pánů z Lipé, Klei-
nův palác (podkrovní apartmány a galerie),
rekonstrukce činžovního domu Hlinky
v Brně, půdní vestavba do historického objek-
tu Štěpánská ulice, rekonstrukce hotelu Tha-
lia, základní škola Estonská, bytové domy
Podolská, bytové domy Na Neklance v Praze,
hotel Besídka Slavonice, Pavilon žiraf zoo
Lešná, mateřská škola Otrokovice, sídlo firmy
Tchas Ostrava, rekonstrukce kasáren na řado-
vé rodinné domy ve Slaném, řadové rodinné
domy Velké Přílepy.
> Zásoba práce: V roce 2008 do ekonomic-

kých výsledků společnosti již zasáhl propad
světového trhu, stavební trh poněkud klesl
a v souladu s tím i prodeje ve všech kategori-
ích výrobků VELUX. Ve srovnání s rokem
2007 zaznamenala společnost VELUX mírný
pokles tržeb, zejména v druhé polovině roku.
Vzhledem k výjimečně úspěšnému roku 2007
však i to považuje za úspěch. Bez ohledu na
finanční krizi dlouhodobě společnost zazna-
menává růst zájmu o vyšší kategorie výrobků.
Souvisí to jednak s tím, že spotřebitelé jsou
informovanější a lépe znají svoje potřeby, jed-
nak s nároky na tepelně izolační vlastnosti
výrobků.
> Certifikáty: Výrobní závody skupiny
VELUX jsou certifikovány podle norem ISO
9001 (jakost, 2004), ISO 14001 (životní pro-
středí, 2004) a OHSAS 18001 (bezpečnost
a ochrana zdraví při práci, 2005).
Všechny výrobky VELUX dodávané na trh
mají certifikát o shodě s technickými poža-
davky vydanými v České republice nebo CE
certifikát.

VELUX Česká republika, s.r.o.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 819 872 1 003 974
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 28 23 27 27
Vlastní kapitál (mil. Kč) 214 171 130 125
Počet zaměstnanců 70 71 69 76
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> IČ: 25201859
> Kontakt: tel.: 373 720 111
e-mail: best@best.info
> Sídlo: Rybnice 148, kaznějov, PSČ 331 51

> Profil: Společnost vznikla v roce 1991 a je
zakladatelem průmyslu stavebních hmot
nazývaného „betonové stavební a okrasné
prvky pro komplexní ztvárnění venkovní
a zahradní architektury“ v České republice.
Je největším výrobcem a dodavatelem beto-
nových vibrolisovaných prvků v ČR s vedou-
cím postavením na domácím trhu. Do sorti-
mentu společnosti patří betonové dlažby,
terasové dlažby, obrubníky, palisády, scho-
dišťové prvky, prvky plotů a opěrných zdí,
zdicí prvky, včetně skořepinových tvárnic,
a prvků pro odvodnění.
Během své existence se firma rozrostla do
čtyř výrobních areálů umístěných po celých
Čechácho celkové rozloze 400 000 m2, tří
pískoven pro materiálové zázemí a jednoho
obchodního centra v Praze. V závěru roku
2005 založila v Rumunsku dceřinou společ-
nost BEST – PAVAJ SRL a byl zahájen proces
výstavby prvního výrobního areálu společ-
nosti umístěného v zahraničí. V září roku
2008 vstoupila a.s. BEST majetkově do
a.s. BETA Olomouc a je v tuto chvíli 50%
akcionářem této společnosti. Počátkem roku
2009 podnikla a.s. BEST první kroky k zahá-
jení výstavby nového výrobního závodu
v Troubkách u Přerova.

V České republice disponuje firma 18 výrob-
ními linkami – čtrnácti výrobními a čtyřmi
speciálními úpravárenskými. Vysoká kvalita
vstupních materiálů a zahraniční technolo-
gie na nejvyšší technické úrovni zaručují
špičkovou kvalitu výrobků.
BEST, a.s., se pravidelně umisťuje mezi stov-
kou nejlepších firem České republiky
v rámci soutěží „Českých 100 nejlepších“
a „Czech TOP 100“.
Na veškeré své výrobky poskytuje záruku
dvacet let.
> Vedení společnosti: Předsedou představen-
stva je Ing. Tomáš Březina, místopředsedkyní
představenstva je Iveta Churavá a jeho člen-
kou je pak Věra Oktábcová.
> Vlastník: Stoprocentním vlastníkem spo-
lečnosti je Ing. Tomáš Březina.
> Organizační struktura: Sídlo společnosti
a mateřský závod v Rybnici u Plzně v západ-
ních Čechách vznikl na zelené louce v roce
1991. Jako další byl v roce 1998 vybudován
závod v Poleradech u Mostu v severních

Čechách, v roce 2002 v Lučicích u Chlumce
nad Cidlinou ve východních Čechách
a v roce 2005 byla zahájena výroba v závodě
BEST, a.s., ve Štěpánovicích-Vraníně u Tře-
boně v jižních Čechách.
> Referenční stavby: Národní třída v Praze,
Isabelina promenáda Františkovy Lázně,
Mikulášské náměstí v Plzni, Avalon Plzeň,
Golf Park Dýšina, Palackého náměstí Slav-
kov u Brna, stanice tramvaje Sídliště Praha-
Barrandov, stanice metra Rajská zahrada,
Letňany, Prosek, Střížkov, letiště Praha-Ruzy-
ně, sportovní areál Strahov, obytný komplex
Harfa Praha a další.
> Certifikáty: Společnost je jako první
z oboru v České republice certifikována dle
norem ISO řady 9001, od roku 2002 v systé-
mu environmentálního managementu podle
požadavků ISO 14001 a od roku 2005
v systému managementu bezpečnosti práce
a ochrany zdraví dle OHSAS 18001. Výrobky
BEST jsou vyráběny a kontrolovány dle
evropských harmonizovaných norem.

BEST, a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 785 920 1 080 1 114
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 44 165 187 114
Vlastní jmění (mil. Kč) 645 732 794 732
Počet zaměstnanců 271 296 349 392

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 46346741
> Kontakt: tel.: +420 572 419 311
e-mail: info@zpsv.cz
> Sídlo: Třebízského 207, Uherský Ostroh.
PSČ 687 24

> Profil: Společnost je tradičním dodavate-
lem betonových výrobků pro stavebnictví
se zaměřením na dopravní (železniční a sil-
niční) a pozemní stavby včetně revitalizace
panelových domů, výstavby průmyslových
a obchodních center, ekologických staveb
aj. Postupem let se výrazně rozšířil sorti-
ment i objem výroby společnosti, která se
pohybuje v České republice mezi předními
výrobci stavebních hmot i mezi producenty
betonového zboží. Ve svých šesti výrobních
závodech a dvou provozech vyrábí od roku
2003 zboží za více než jeden a půl miliardy
korun ročně.
Původní podnik byl založen roku 1952 pod
jménem Podnik pro lomy a štěrkovny, kde
kromě kamenolomů byly i malé provozy
betonárek a lomařských provozů v Čechách
a na Slovensku. První železobetonové praž-
ce, které se staly nosným programem spo-
lečnosti, podnik vyrobil až v r. 1955. Od
svého založení doznala společnost mnoho
organizačních změn a pod značkou ŽPSV
je známá od roku 1963. V současné době
má speciální železniční a tramvajový pro-
gram, program pro dopravní stavitelství
(mostní nosníky a ostatní prefabrikáty pro

mosty a propustky, protihlukové stěny, pre-
fabrikáty pro opěrné stěny a zárubní zdi,
svodidla, silniční panely), program pro
pozemní stavitelství a revitalizaci panelo-
vých domů. Dodává také vibrolisované
zboží, stavební prvky pro šachty aj.
> Vedení společnosti: Generální ředitel
a místopředseda dozorčí rady Ing. Franti-
šek Sekanina, výkonný ředitel Ing. Jan Spe-
vák, obchodně výrobní ředitel Ing. Pavel
Janíček, technický ředitel Ing. Mojmír
Nejezchleb, finanční ředitel Ing. Stanislav
Vrba.
> Vlastník: OHL Central Europe, a.s. Praha
– 53,37 %, Rentia Invest, a.s., Brno –
35,25 %, Ing. Michal Štefl – 5 %, ostatní
(s podílem pod 5 %) – 6,38 %.
> Organizační struktura: v Uherském Ost-
rohu je ředitelství společnosti a jeden ze
závodů. Další závody: Doloplazy v obci
Doloplazy u Nezamyslic u Prostějova,
Borohrádek ve východních Čechách s pro-
vozem Běstovice u Chocně, Litice (jeho

součástí je lom Litice), závod Čerčany
u Benešova u Prahy, závod v Nových Hra-
dech.
> Referenční výrobky: Tradičně jsou
základní páteří realizovaných obchodů
dodávky na železniční stavby, které tvoří
téměř 65 – 70 % z celkového objemu tržeb.
Neopomenutelnou částí sortimentu společ-
nosti jsou i dodávky betonových výrobků
směřujících na pozemní, komunální a eko-
logické stavby. Velký rozvoj zaznamenala
zakázková výroba a výroba balkonových
lodžií pro revitalizace panelových domů.
> Certifikáty: ČSN EN ISO 9001 (QMS),
ČSN EN ISO 14 001 (EMS), Osvědčení
o akreditaci zkušební laboratoře č. 1041
č. 582/2006.

ŽPSV a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 1 008 1 150 1 399 1 657
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 73 128 151 361
Vlastní jmění (mil. Kč) 1 037 1 136 1 248 1 367
Počet zaměstnanců 617 648 726 766

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 28450698
> Kontakt: tel.: +420 222 096 222
e-mail: info@windowholding.cz
> Sídlo: nám. Republiky 1079/1a, Praha 1,
Nové Město, PSČ 1100

> Profil: Skupina Window Holding vznikla
v roce 2008 spojením tří významných
výrobců otvorových výplní v České repub-
lice, společností VEKRA, Otherm a Top
Wood Windows (TWW). Získala tak vedou-
cí postavení ve výrobě oken a dveří na čes-
kém trhu, kde má nyní asi 15% podíl.
Svým širokým portfoliem produktů pokrý-
vá velkou část poptávky na tuzemském
trhu. Sortiment produktů všech tří firem
nabízí plastová, dřevěná, dřevohliníková
i hliníková okna, dveře, výkladce, proskle-
né fasády a zimní zahrady včetně celé řady
doplňků i služeb spojených s výměnou
oken, jejich dopravou i začištěním. Do své
nabídky skupina zařadila také řadu pro-
duktů, které svými vlastnostmi odpovídají
nízkoenergetickým řešením, s nimiž zákaz-
níci mohou získat dotace v rámci programu
Zelená úsporám. Jsou jimi dřevěná eurook-
na a profilová řada Premium značky
VEKRA či termookna se speciálním izolač-
ním trojsklem společnosti TWW. V České
republice patří skupině Window Holding
dohromady pět výrobních závodů, které
jsou vybaveny nejmodernějšími výrobními
technologiemi i zařízením od předních svě-

tových výrobců. Skupina Window Holding
tak svým zákazníkům zaručuje kvalitní
a rychlé zpracování všech zakázek.
> Vedení společnosti: Generální ředitel
Milan Rusnák.
> Vlastníci: soukromí investoři z České
republiky.
> Organizační struktura: Skupině Window
Holding patří pět výrobních závodů
a mnoho prodejních poboček po celé České
republice. Značka VEKRA, která působí na
českém trhu již 17 let, má své závody
v Lázních Toušeň, ve Velkém Meziříčí a ve
Staré Pace. Společnost TWW, silná regio-
nální značka na Moravě, má závod v Zašo-
vé a provozuje síť více než padesáti prode-
jen. Firma Otherm, největší výrobce plasto-
vých oken a dveří v České republice, má
svůj závod v Husinci u Prachatic.
> Referenční stavby: Největší bytová druž-
stva v České republice – SBD Pokrok, Ško-
dovák a Ocelář, projekt „Britská čtvrť“
v plánované části Praha – Západní Město,

rezidenční čtvrť Podbaba, projekt Central
Park Praha, spolupráce s RPG byty.
> Certifikáty: Všechny tři firmy skupiny
jsou držiteli certifikátu dle mezinárodní
normy ISO řady 9001 a vyrábí pouze z pro-
věřených materiálů zejména od českých
a německých dodavatelů, které mají reál-
nou životnost v řádu mnoha desítek let.
Společnost VEKRA je navíc prověřena cer-
tifikátem systému environmentálního
managementu ISO 14001.

Window Holding a.s.

> IČ: 47674539
> Kontakt: +420 558 532 050
email: d5as@trz.cz
> Sídlo: Průmyslová 1026, Třinec-Staré Město,
PSČ 739 65

> Profil: D 5, akciová společnost, Třinec –
jedna z významných stavebních, výrobních
a opravárenských společností působící v regio-
nu Moravy a Slezska v oborech výroba a mon-
táž ocelových konstrukci, strojní opravy, opra-
vy metodou METALOCK, renovace dopravních
pryžových pasů, elektromontážní práce, opra-
vy elektrických točivých strojů a přístrojů, pro-
vádění staveb, jejích opravy a rekonstrukce,
provádění komunikací a zpevněných ploch,
práce autojeřáby, zemními a speciálními stroji,
klempířské a pokryvačské práce, žárotechnické
práce.
> Vedení společnosti: Ing. Ivo Špaček, předse-
da představenstva a ředitel společnosti, Ing.
Miroslav Hečko, místopředseda představenstva
a obchodní zástupce ředitele, Ing. Wieslaw
Rusz, člen představenstva a ekonomický
zástupce ředitele, Ing. Roman Pustówka,
výrobně – technický zástupce ředitele.
> Vlastník: Třinecké železárny, a.s. Třinec –
100 %
> Organizační struktura: Organizační struktu-
ru společnosti v současné době tvoří čtyři
základní provozy, a to provoz zámečnických
dílen, provoz elektrotechnických a provoz sta-
vebních dílen, provoz žárotechnických dílen

Oblast působnosti, pobočky: SR – D 5, akciová
spoločnosť, Třinec – organizačná zložka, Štefá-
nikova 26, Košice
> Reference: Odběratelé – Třinecké železárny,
a.s.; Filmové Studio Barrandov, a.s.; Beskydská
golfová, a.s., OÚ Vendryně, OÚ Bystřice, OÚ
a MÚ v Třinci, Českém Těšíně a regionu; Bohu-
slav Mrozek, Bystřice; ŘSD České republiky;
Refrasil s.r.o., Třinec.
> Certifikáty: V roce 1997 v akciové společnos-
ti zaveden systém jakosti, certifikovaný podle
ISO 9001:2001, enviromentálního systému ISO
14001 a systému bezpečnosti práce OHSAS
18001, reauditován v roce 2009. Roku 2005
byl společnosti udělen „Zlatý certifikát jakosti“
CN ISO 9001-2001; CN ISO 14001; OHSAS
18001.
Ocenění: V roce 2007 společnost získala oceně-
ní Stavba roku 2006 Moravskoslezského kraje
v kategorií „Průmyslové stavby“ za stavbu
„PROVOZNÍ AREÁL FIRMY BOHUSLAV
MRÓZEK“. Dále byla společnost oceněna
v letošním roce děkovným uznáním Krajské

hospodářské komory Moravskoslezského kraje
a Sdružením pro rozvoj Moravskoslezského
kraje za realizaci podnikatelských aktivit, mají-
cí celkový vliv na hospodářský, ekonomický
a společenský rozvoj Moravskoslezského kraje.

D 5, akciová společnost, Třinec

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 938 1 087 654 1 221
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 12 29 26 58
Vlastní jmění (mil. Kč) 31 44 62 106
Počet zaměstnanců 785 758 747 759

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

2008
Obrat (mil. Kč) 2 300
Zisk před zdaněním (mil. Kč) Vzhledem k probíhající fúzi se nezveřejňuje
Vlastní jmění (mil. Kč) 675
Počet zaměstnanců 1 000
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> IČ: 48038296
> Kontakt: tel. +420 326 900 400, zákaznická
linka 844 111 055
e-mail: info@baumit.cz, www.baumit.cz
> Sídlo: Brandýs nad Labem, Průmyslová
1841, PSČ 250 01

> Profil: Baumit patří k vedoucím značkám
stavebních hmot v Evropě a je zastoupen
také v Turecku a Číně. Se 32 výrobnami
suchých maltových směsí, které v součas-
nosti vyrábějí přes tři miliony tun výrobků
ročně, zaujímá Baumit v Evropě třetí místo.
Mimoto vlastní sedm závodů na výrobu pas-
tózních omítek a fasádních barev s roční
produkcí přes 200 000 tun.
Společnost je na českém trhu aktivní od
roku 1993 a její výrobní program stavebních
materiálů a technologií patří u nás k nejžá-
danějším. V roce 2003 posílila společnost
Baumit v České republice své postavení pře-
vzetím firmy Bayosan ČR. Spojením výrob-
kových řad Baumit a Bayosan se vytvořily
nové možnosti pro zdění, omítání, sanace,
renovace i zateplování. Baumit má v České
republice výrobní závody v Brandýse n. L.
a v Praze 9 Čakovicích; nový závod v Dětma-
rovicích u Karviné je v současnosti největ-
ším závodem na výrobu suchých směsí ve
střední Evropě s roční kapacitou 300 000
tun. Výrobky z Dětmarovic se vyvážejí kromě

českého trhu i do Polska.
Společnost se na stavebním trhu angažuje v
širokém spektru od sanace objektů v památ-
kové péči až po výstavbu moderních staveb,
nízkoenergetických a pasivních domů.
Baumit, spol. s r.o., získala ocenění nejlepší-
ho výrobce stavebnin roku 2009, udělené
Svazem podnikatelů ve stavebnictví. Inova-
tivní produkty Baumit se pravidelně umisťu-
jí na předních příčkách soutěží. Např.
v „Soutěži o nejlepší výrobek roku 2008/9“
bylo uděleno 2. místo Baumit Nanopor
barvě. Zlatou cenu v soutěži „Výrobek/tech-
nologie 2008“ udělila Česká stavební akade-
mie Praha vnějšímu tepelně izolačnímu
systému Baumit open plus.
> Vedení společnosti: Jednatelem je Ing.
Pavel Med, finančním ředitelem Ing. Aleš
Nedvídek, obchodním ředitelem Ing. Jiří
Kralert, marketingovým ředitelem Ing. Tomáš
Fendrych a výrobním ředitelem je Ing.
Rudolf Sedlmaier.
> Vlastník: Baumit Beteiligungen GmbH
Wopfing, Rakousko.
> Organizační struktura: Sídlo společnosti
a závod na výrobu pastózních omítek je
v Brandýse nad Labem, výrobní závody na
suché omítkové a maltové směsi pracují
v Praze 9 – Čakovicích a v Dětmarovicích na
severní Moravě. V Modřicích u Brna je logis-
tické centrum.

> Referenční stavby: Obytný soubor
SLATINKA, Praha 10, Obchodní centrum Cho-
dov, Praha 4, obytný soubor „Kasárna“, Uher-
ské Hradiště, lázeňský dům „Strom života“,
Lázně Bělohrad, Palladium, Praha 1, zámek
Liblice, Pražský hrad, Velkopřevorský mlýn,
Praha 1 - Čertovka, Karlínské divadlo, Praha 8.
> Řízení kvality výrobků Baumit a jejich
certifikace: Management kvality je certifikován
systémem ISO 9001. Výrobky Baumit jsou
vyráběny a kontrolovány podle příslušných
předpisů a norem. Nad rámec zákonných poža-
davků obdržely výrobky a systémy Baumit
Evropské technické schválení ETA dle ETAG
004, certifikát o splnění Kvalitativní třídy
A Cechu pro zateplování budov ČR a certifikát
Vědeckotechnické společnosti pro sanaci sta-
veb a péči o památkové objekty WTA.

Baumit, spol. s r.o.

ST001171
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> IČ: 46978194
> Kontakt: tel.: + 420 567 214 240;
+ 420 251 680 040;
+ 420 567 214 241-4
e-mail: info@podzimek.cz
> Sídlo: Váňovská 528, Třešť, PSČ 589 16;
Zbraslavská 2/32, Praha 5, PSČ 159 00

> Profil: Stavební a montážní firma je nej-
starší a zároveň největší firmou seskupení
firem Podzimek. Firma postupně navazuje
na více než stoletou tradici. Oblastmi jejího
působení je zejména kraj Vysočina s okolím
a hlavní město Praha. Na přání zákazníků
ale pracuje i v dalších částech republiky.
Sídlo firmy je v Třešti, kde je soustředěno
i hlavní zázemí celé firmy. Další zázemí má
pak firma ve vlastních prostorách v Praze
Malé Chuchli a stavební dvory má v Třešti,
Praze a Telči.
Hlavní náplní společnosti jsou občanské,
bytové, průmyslové, inženýrské a vodohos-
podářské stavby dodávané na klíč. Charakte-
ristikou firmy je nezanedbatelné procento
prací prováděné vlastními pracovníky, ale
při současném nárůstu celkového objemu
realizovaných zakázek využívá i práce
odborných subdodavatelských firem, které
jsou řízeny zkušenými a odborně vyspělými
techniky.
Za rok 2007 byla firma vyhlášena Stavební
firmou roku 2007 v kategorii Střední firma.
Vedle osvědčení prokazujících odbornou

způsobilost firmy v oblastech řízení jakosti
ISO 9001, environmentálního managementu
ISO 14 001, bezpečnosti práce OHSAS 18
001 a prověření NBÚ získala firma již řadu
ocenění i pro své realizované zakázky: titul
Stavba roku, Grand Prix obce Architektů,
prestižní stavba Vysočiny, Cena primátora
hlavního města Prahy, Cena bydlení a Best of
Realty.
> Vedení společnosti: Ing. Martin Podzimek,
ředitel společnosti a jednatel, Ing. Pavel
Lindner, obchodní a marketingový ředitel,
Martin Urbánek, výrobní ředitel, Vysočina,
Ing. Milan Veselý Milan, výrobní ředitel,
Praha, Ing. Marius Svoboda, finanční ředitel,
Ing. Josef Kadlec, technický ředitel, JUDr.
Milada Kusáková, právník.
> Referenční stavby:
Rekonstrukce: Šiškův mlýn, Vanov u Telče;
Dům U Hybernů, Praha 1; usedlost Ladron-
ka, Praha 6; sídlo kraje Vysočina, Jihlava;
Malostranská beseda, Praha 1; Residence
Kollárova, Praha 8;

Novostavby: DPS Šlejnická, Praha 6; Poly-
funkční dům L’Ocelot, Praha 9; Hanspaulka
nové vily, Praha 6; Bytový dům Gotthardská,
Praha 6; 58 RD, Říčany.

Polyfunkční dům L’Ocelot

Podzimek a synové s.r.o.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 421 562 938 438
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 8 23 31 16
Vlastní jmění (mil. Kč) 23 40 65 79
Počet zaměstnanců 143 131 129 130

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 45798222
> Kontakt: tel.: +420 257 922 231
> Sídlo: Žitavského 1178, Praha 5,
PSČ 156 21

> Profil: Společnost vznikla v roce 1994
transformací štěrkovny Zbraslav jako části
státního podniku Středokámen Praha se
zaměřením na těžbu a zpracování kamene
a štěrkopísku.
V současné době provozuje pět lomů: Zbra-
slav, Sýkořice, Všestary, Bělice a Dobkovič-
ky a tři štěrkopískovny: Uhy, Ledčice
a Mohelnice.
V roce 2000 firma koupila společnost MPC,
s.r.o., která provozuje štěrkopískovnu Rači-
něves. Založením společného podniku
s Českomoravskými štěrkovnami, a.s., zís-
kala v roce 2002 50% podíl ve společnosti
Vltavské štěrkopísky, s.r.o., Brněnské písky,
a.s., a Pískovny Morava, s.r.o. Od roku
2003 je společnost vlastníkem 100 %
obchodních podílů ve společnosti Lomy,
spol. s r.o., která provozuje kamenolomy
Předkláštěří, Želešice a Dolní Kounice
v okolí města Brna.
Celkový objem roční produkce společnosti
a jejích dceřiných společností dosahuje
téměř sedm milionů tun kameniva. Objem
výroby směřuje do všech oblastí České
republiky a její využití při výrobě betono-
vých a živičných směsí je nezastupitelné.
Široké spektrum použití těchto základních

stavebních surovin společně s vysokou
kvalitou produkce zaručuje trvalý zájem
zákazníků z oblasti stavební výroby.
Od roku 1997 společnost rozšířila své akti-
vity i do oblasti výroby a dopravy betono-
vých směsí. V současné době společnost
provozuje sedm betonáren, z toho pět
v Pražské aglomeraci a dvě na severní
Moravě, a to v Paskově a v Ostravě.
Společnost je právním nástupcem obchod-
ní společnosti Pískovna Kostomlaty pod
Řípem s.r.o., IČ: 25023349 a Beton Zbra-
slav, s.r.o., IČ: 60488191, které byly
v důsledku zrušení bez likvidace a slouče-
ní se společností KÁMEN Zbraslav, spol.
s r.o. vymazány z obchodního rejstříku ke
dni 30. 9. 1999. Dále je také právním
nástupcem obchodních společností ALAS
Morava s.r.o. se sídlem Praha 5, Zbraslav,
Žitavského 1178, IČ: 47681403 a KABET
Morava s.r.o., se sídlem Praha 5, Zbraslav,
Žitavského 1178, IČ: 25393278, jejichž
jmění včetně práv a povinností z pracovně-

právních vztahů přešlo na společnost
KÁMEN Zbraslav, spol. s.r.o.
> Vedení společnosti: Jednatel a generální
ředitel Ing. Tomáš Nezbeda, jednatel Mgr.
Andreas Asamer, provozní ředitel Vlastimil
Papírník, ekonomický ředitel Ing. Milan
Hlaváč, technický ředitel Ing. Jiří Novotný,
obchodní ředitel Jiří Kohout.
Za společnost jednají jednatelé společnosti,
a to každý samostatně. Za společnost pode-
pisuje samostatně každý z jednatelů.
> Vlastníci: obchodní firma: A.H. Praha,
a.s. (IČ: 45240574) – 34 898 000 Kč a Ing.
Tomáš Nezbeda – vklad: 4 758 000 Kč.
> Referenční stavby: Bytové domy Záběhli-
ce 1, 2 a 3, bytové domy Stodůlky, AB Tra-
vel Service, CARGO ČSA, BD Nové Zahrad-
ní město 1, 2 a 3, letištní plocha Ruzyně,
FN Motol 1, 2 a 3, Barrandov 1 a 2, Zbra-
slav Sluneční město 1, 2 a 3, Pražský okruh
most Lochkov a Pražský okruh tunel Slavi-
čí údolí.
> Certifikáty: ISO 9001: 2000.

KÁMEN Zbraslav, spol. s r. o.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 923 942 992 1 167
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 114 148 192 195
Vlastní jmění (mil. Kč) 314 406 532 619
Počet zaměstnanců 281 278 289 298

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 62363778
> Kontakt: tel.: +420 581 561 430
e-mail: velox@velox.cz
> Sídlo: Bělotínská 288, Hranice I, 753 01

> Profil: V České republice založila v roce
1995 rakouská firma VELOX-WERK GmbH
svou dceřinou společnost pod názvem
VELOX-WERK s.r.o. Hranice. Stavební systé-
my vyváží také na Slovensko, do Polska,
Pobaltí, Ukrajiny, Ruska a na další trhy
střední a východní Evropy.
Komplexní stavební systémy VELOX tvoří:
Variabilní systém ztraceného bednění
VELOX ze štěpkocementových desek s vyso-
kou tepelnou a zvukovou izolací.
Variabilní systém ztraceného bednění
BIOCEMENT ze štěpkocementových tvárnic
s vysokou tepelnou a zvukovou izolací.
Protihluková opatření s vysokou pohltivostí
zvuku a neprůzvučností vzduchu, ale také
s vysokou trvanlivostí a variabilitou.
Doplňkové produkty jako např. bednění
věnců, sloupy, okenní a dveřní překlady
a průvlaky, roletové schránky, prefabrikova-
né stropní prvky a stropní bednicí desky.
Společnost Velox-Werk byla oceněna jako
Nejlepší výrobce stavebnin roku 2007
a v roce 2008 se umístila v užší nominaci
soutěže. Dále získala titul „Štika českého
byznysu 2008“ v Olomouckém kraji.
> Vedení společnosti: Jednatelem je Dkfm.
Reinhold Krampl, prokuristkami jsou Ing.

Svatava Foltýnová a Ing. Lenka Čaganová.
> Vlastníci: Stoprocentním vlastníkem spo-
lečnosti VELOX-WERK s.r.o. je rakouská
mateřská společnost VELOX-WERK GmbH.
> Organizační struktura: Společnost sídlí
v Hranicích na Moravě. Výrobní závody se
nacházejí v Hranicích na Moravě a v Oslava-
nech u Brna. Prodejem a realizací stavebních
systémů VELOX pro kompletní hrubé stavby
rodinných a bytových domů, občanských
i průmyslových staveb pověřila firma
VELOX-WERK s.r.o. dva výhradní partnery,
kterými jsou Hoffmann spol. s r.o. Chrudim
a VELOX Mikulov s.r.o.
> Referenční stavby:
Rodinné domy – po celé České republice
bylo realizováno množství rodinných domů
VELOX. Ocenění Dům roku nebo Top dům
se dočkaly v letech 1996 – 2008 tyto typové
domy firmy Hoffmann: Afrodite, Kateřina,
Athena, Fortuna, Merkur, Minerva 2, Diana,
Jupiter, Charis a Prima.
Bytové domy, občanské a průmyslové stavby

Stavby realizované firmou VELOX Mikulov
s.r.o.: bytový dům Mittag Brno, bytové domy
v Praze na Korábě a na Krejcárku, dům
s pečovatelskou službou v Krnově, startovací
byty ve Znojmě, Výzkumný ústav vodohos-
podářský v Brně, lázeňský dům v Hodoníně,
bytové domy v Pelhřimově, Krnově, Hlučíně
a Vyškově.
Protihlukové stěny – Modernizace trati Vese-
lí n. L. – Tábor, Dálnice D1 Praha – Brno –
PHS Velké Meziříčí, PHS Hracholusky
u Plzně, Lanžhot – PHS u bývalého státního
přechodu, Philips Hranice, PHS u obchodní-
ho centra INTERSPAR Pardubice,
Slovensko: PHS u přivaděče POPRAD –
KEŽMAROK, Rychlostní komunikace R1
Tekovská Breznica, PHS u Logistického cent-
ra Gáň, Rychlostní komunikace R2 – PHS sil-
niční obchvat Ožďany aj.
> Certifikáty: Stěžejními certifikáty jsou ES
certifikát shody, Evropské technické osvěd-
čení ETA a protokol ITT pro protihlukové
stěny.

VELOX-WERK s.r.o.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 107 120 163 181
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 10 22 22 31
Vlastní jmění (mil. Kč) 10 10 10 10
Počet zaměstnanců 52 55 70 73
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> IČ: 26212005
> Kontakt: tel: +420 251091311
e-mail: cerhra@cerhra.cz
> Sídlo. Smíchovská 31, Praha 5, PSČ 155 00

> Profil: Stavební společnost působí zejména
v Praze, Středočeském a Západočeském
kraji. Hlavní náplní společnosti je výstavba
inženýrských sítí s akcentem na výstavbu
a rekonstrukce vodohospodářských staveb.
Další činností je výstavba a rekonstrukce
komunikací, bezvýkopové technologie
a poradenská činnost.
Tradiční technologie provádění inženýr-
ských sítí: kanalizace a vodovody - realizace
nových a rekonstrukce stávajících rozvodů
a objektů na nich (zděné stoky, spojné a roz-
bočné komory, spadiště, čerpací stanice)
Bezvýkopové technologie: mikrotunelování
– kanalizační řady DN 300 mm až DN
600 mm a vzdálenost až 100, kanalizační
přípojky DN 200 mm délky do 50 m v horni-
nách tříd 1 -7
Řízené horizontální vrtání - vrty do průměru
800 mm a dl. 400 m včetně domovních pří-
pojek do profilu DN 200 mm a dl. 35 m
Burstlining – náhrada dosloužilých řadů
novým potrubím z trub IPE, polymerbetonu,
nebo tvárné litiny položením v původní
trase s možností zvětšení stávajícího profilu
Cracking - náhrada dosloužilých řadů
potrubním svařencem z IPE položením
v původní trase

Zemní protlaky - provádění pomocí zemních
raket do průměru chráničky 140 mm a dl.
25 m, nebo rámované protlaky s ocelovou
chráničkou do DN 2000 mm.
Práce prováděné hornickým způsobem:
Společnost disponuje personálním a technic-
kým potenciálem pro činnosti provádění
hornickým způsobem – ražení štol, tunelů,
šachet.
Likvidace havárií inženýrských sítí, Nízko-
tlaké injektáže a Výstavba a rekonstrukce
komunikací.
> Vlastníci: COLAS S.A., Francie
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva Ing. Jaroslav Jarábek, místopředseda
představenstva Ing. Martin Stengl, členové
představenstva: Ing. Miloš Hrachovec, Vlasti-
mil Čermák, Alain Jeziorny.
> Organizační struktura: Řediteli společnos-
ti, Ing. Miloši Hrachovcovi podléhají čtyři
odborné útvary řízené náměstky: obchodní,
technický, výrobní a ekonomický.
> Referenční stavby: Komplexní přeložky

vodovodních a kanalizačních řadů pro stav-
bu obchvatu hl. m. Prahy – stavby 514 –
Lahovice – Slivenec, rekonstrukce vodovo-
dů – Pařížská ulice v Praze, technická vyba-
venost Praha – Řeporyje – výstavba kanaliza-
ce, rekonstrukce kanalizace v ulici Chodov-
ská, výstavba spadiště a přeložky inženýr-
ských sítí na stavbě vnitřního okruhu hl. m.
Prahy – tunel Blanka, revitalizace historické-
ho centra Mělník – rekonstrukce inženýr-
ských sítí a povrchů komunikací, protipo-
vodňová opatření Praha-Zbraslav – opatření
na kanalizaci, protipovodňová opatření na
ochranu města Plzně – Berounka – kom-
plexní opatření v oblasti Roudné, rekon-
strukce komunikace Terronská – Praha 6.
> Certifikáty: Společnost vlastní certifikáty
systému řízení jakosti, systému environmen-
tálního managmentu a systému managemen-
tu ochrany zdraví při práci, báňská oprávně-
ní a další.

Čermák a Hrachovec a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 572 730 827 847
Zisk před zdaněním (EBIT - mil. Kč) 83 71 63 78
Vlastní jmění (mil. Kč) 174 213 254 280
Počet zaměstnanců 305 323 319 310

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 14617081
> Kontakt: CIDEM, a.s. - tel.: +420 581 654 111
e-mail: cidem@cidem.cz
divize CETRIS - tel.: +420 581 676 342
e-mail: cetris@cetris.cz
> Sídlo: CIDEM, a.s. - Skalní č. 1088,
Hranice I Město, PSČ 753 40, divize CETRIS -
Nová ulice, Hranice I Město, PSČ 753 10

> Profil: Společnost byla založena jako nástup-
nická organizace státního podniku Severomo-
ravské cihelny v roce 1991. V roce 1992 byla
privatizována, v současné době patří mezi
významné výrobce stavebních materiálů
v České republice. Ve výrobním závodě v Hra-
nicích na Moravě vyrábí cementotřískové
desky, známé pod značkou Cetris®. Cemento-
třískové desky se jako moderní deskový mate-
riál trvale přiřadily k výrobkům určeným pro
technologie suché výstavby s důrazem na odol-
nost proti povětrnostním vlivům. I proto se
tento výrobek úspěšně uplatňuje nejen na
tuzemském trhu, ale i na vyspělém trhu nejroz-
vinutějších zemí západní Evropy, kam společ-
nost vyváží polovinu produkce.
> Vedení společnosti: Ředitel Ing. Tomáš Vav-
řík, MBA, ředitel divize CETRIS Ing. Martin
Klvač.
> Organizační struktura: Konsolidační celek
společnosti zahrnuje dalších sedm obchodních
společností, ve kterých má CIDEM Hranice,
a.s., rozhodující nebo podstatný vliv. Do skupi-
ny patří další tři akciové společnosti a čtyři

společnosti s ručením omezeným.
> Referenční výrobky a stavby:
Fasádní systémy – Plank, typ desky Cetris
Finish (divadlo a obchodní komplex Luxor,
RUXOR, Rotterdam), Vario, typ desky Cetris
Lasur (celnice, administrativní budova Rhein-
felden, Švýcarsko), typ desky Cetris Finish
(výrobní a skladovací haly firmy Brose, Kop-
řivnice, pasivní rodinný dům v Dobrušce,
bytový komplex Bratislava), typ desky Cetris
Profil Finish a Cetris Finish (řadové rodinné
domy Brno a bytový komplex Bratislava).
Podlahové systémy – typ desky Cetris Basic –
zdvojená podlaha (obchodně administrativní
komplex Padova, Itálie), typ desky Cetris PD
a Cetris PDB (prodejna a vzorkovna, Holand-
sko).
Stěnové systémy – typ desky Cetris Basic
(rodinný dům Hranice).
Systémy ztraceného bednění – typ desky Cet-
ris Basic (bytový komplex Dublin, Irsko).
Protipožární systémy – typ desky Cetris Basic
a Cetris Finish (velkoobchodní prodejna Brno)

Balkonové aplikace – typ desky Cetris Finish
(bytová zástavba Kojetín, Třinec a Praha).
Balkonové a fasádní aplikace – typ desky Cet-
ris Lasur (bytová zástavba Praha).
Podhledy – typ desky Cetris Finish (bytová
zástavba řadových domů Edam, Holandsko),
typ desky Cetris Lasur (kulturní dům Rubín
Brno), typ desky Cetris Basic (gymnázium Wil,
Švýcarsko, administrativní budova firmy Spor-
ten, Nové Město na Moravě).
Protihlukové stěny – typ desky Cetris Basic
(Hranice na Moravě).
Silniční a inženýrské stavby – typ desky Cet-
ris Basic (silniční most Lipník nad Bečvou).
> Certifikáty: Společnost je držitelem certifiká-
tu systému řízení jakosti podle požadavku
normy ČSN EN ISO 9001:2001 od mezinárodní
akreditované certifikační společnosti
Lloyd`s Register Quality Assurance. Výroba
cementotřískových desek je dozorována zku-
šebními ústavy v České republice, na Sloven-
sku a v Rusku. Všechny druhy desek Cetris® se
řadí do třídy reakce na oheň A2.

CIDEM Hranice, a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat za zboží a výrobky (mil. Kč) 333 362 362 282
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 93 186 166 103
Vlastní kapitál (mil. Kč) 529 529 529 529
Počet zaměstnanců 206 167 161 161

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 41193954
> Kontakt: tel.: +420 296 411 777, 296 411 800
e-mail: info@rigips.cz
> Sídlo: Počernická 272/96, Praha 10-Maleši-
ce, PSČ 108 03

> Profil: Společnost je dodavatelem systémů
suché vnitřní výstavby, polystyrenových izola-
cí, sádrových omítek a malířských stěrek
Rimano. V konstrukcích suché výstavby nabí-
zí skladby nejen ze sádrokartonových desek,
ale i sádrovláknitých desek Rigidur, bezpeč-
nostní konstrukce a také kazetové a akustické
podhledy. Rigips dodává systémové řešení pro
stavbu a tepelnou a zvukovou izolaci příček,
stěn, podlah, podkroví a střech v bytové
i nebytové výstavbě.
Rigips, s.r.o. je členem koncernu Saint-Gobain.
V ČR má společnost více než patnáctiletou tra-
dici. Ve třech výrobních závodech zhotovuje
produkty nejvyšší kvality. Nabízí nejen prově-
řený stavební materiál, ale také dokonalý sta-
vební systém. Všechny produkty, od sádrokar-
tonových systémů přes jemné omítky a stěrky
pro interiéry až po polystyrenové izolace, jsou
vyrobeny z ekologicky nezávadných přírod-
ních surovin. Jsou plně recyklovatelné a ani
jako odpad nezatěžují životní prostředí.
Výrobní závody splňují nejpřísnější normy na
ochranu životního prostředí a bezpečnosti
práce. Významná část výroby je určena pro
domácí trh, přibližně čtvrtina směřuje na
export.

Soutěže: Saint-Gobain Gypsum Trophy je
mezinárodní soutěž, kterou již více než deset
let pořádá mateřská společnost Saint-Gobain
Gypsum. Soutěž je určena realizačním firmám
a jejím cílem je podpořit umění, dovednost
a kvalitu práce realizačních firem, které zpra-
covávají produkty a systémy značky Rigips.
> Vedení společnosti: Generální ředitel Robert
Kazda, finanční ředitelka Michaela Indrová.
> Vlastník: skupina Saint-Gobain.
> Referenční výrobky: Sádrokartonové desky
se základními parametry, impregnované
i požárně odolné. Speciální desky na bázi
sádry pro ohýbané konstrukce (Riflex), pro
požárně odolné konstrukce, obklady sloupů,
stěn šachet (Ridurit). Sádrovláknité desky
Rigidur, nosné konstrukční desky, s vysokou
mechanickou odolností povrchu, impregnací
a protipožárními vlastnostmi. Podlahy Rigidur
mají výhodu v nízké hmotnosti, rychlém
a suchém postupu stavby, snadné opravitel-
nosti povrchů a neprůzvučnosti, tepelné
a zvukové izolaci podlah.
Bezpečnostní stěny Duragips – tloušťka příčky
jen 126 mm s certifikací do bezpečnostní třídy

BT 3 pro použití jako mezibytové příčky či
pro chráněné prostory. Polystyrenové izolace
pro kontaktní zateplovací systémy (ETICS).
Speciální odolné tepelné izolace pro sokl
a spodní stavbu (izolační desky Perimetr, Sok-
lové a Drenážní desky). Šedé grafitové polysty-
renové izolanty NeoFloor a GreyWall s vyso-
kým izolačním účinkem. Nové velkorozpono-
vé lehké ploché střechy SG Combi Roof 30M
a 30P s požární odolností REI 30.
Sádrové omítky a malířské stěrky Rimano. Pří-
prava povrchů v interiéru před malováním.
Jednovrstvá technologie zpracování. Dokonale
hladké stěny bez broušení. Řešení pro optické
sjednocení rozdílných povrchů.
> Realizace: spojovací krček a Terminál Sever,
letiště Ruzyně, Praha; Centrála ČSOB, Praha;
obchodní centrum - outlet Tuchoměřice;
obchodní zóna České Budějovice; bytový kom-
plex Harmonie, Praha; obchodní centrum Cho-
dov, Praha; Buddha-Bar hotel, Praha; poly-
funkční bytový dům Praha-Kobylisy.

Rigips, s.r.o.

> IČ: 46507515
> Kontakt: tel. + 420 494 331 111
+ 420 800 167 745
e-mail: info@isover.cz
>Sídlo: Masarykova 197, Častolovice, 517 50

> Profil: Společnost je předním výrobcem
tepelných, akustických a protipožárních izo-
lací z ekologicky nezávadných přírodních
surovin. Od ledna 1996 je součástí francouz-
ského koncernu Saint-Gobain s vynikající
vývojovou základnou. Firma nabízí komplet-
ní sortiment z čedičových a skleněných vlá-
ken. Vedle tradičních výrobků pro izolace
podlah, příček, stěn, fasád a stropů, podhle-
dů, plochých a šikmých střech, potrubních
rozvodů je nabídka rozšířena také o extrudo-
vaný polystyren, minerální stropní podhledy
a další doplňkové výrobky, například vlákni-
té materiály Isover a Orsil určené pro tepel-
nou izolaci budov, které slouží také jako
ochrana před hlukem a přispívají k požární
odolnosti objektů.
Mezi výrobky společnosti patří například
také role Isover Unirol Profi, což je výrobek
s nejlepší lambdou na trhu ve své kategorii.
Unirol Profi má vynikající tepelně izolační
vlastnosti a je určen pro tepelnou a akustic-
kou izolaci šikmých střech a stropů. Jedná se
o zvláště energeticky úsporný typ izolace.
Desky Orsil ORSIK jsou určené pro nezatíže-
né tepelné, zvukové a protipožární izolace
především šikmých střech s vkládáním mezi

krokve i do přídavného roštu, do příček, izo-
lací dřevěných stropů, podhledů i dutin.
Fasádní desky Orsil NF 333 jsou vyráběné
z minerální plsti s kolmou orientací vláken
pro užití u kontaktních zateplovacích systé-
mů. Přednostmi kolmých vláken jsou vedle
velmi dobrých mechanických vlastností
a nízkého difuzního odporu také schopnost
se přizpůsobit zakřivenému podkladu a mož-
nost zarovnání povrchu izolantu po nalepení
na stěnu.
> Vedení společnosti: Generální ředitel a jed-
natel společnosti Ing. Roman Janata a jedna-
tel Ing. Tomáš Rosák.
Způsob jednání za společnost: Za společnost
jednají dva jednatelé nebo jeden jednatel.
Podepisování za společnost se provádí tak,
že k vytištěné nebo napsané obchodní firmě
společnosti připojí dva jednatelé společně
svůj podpis.
> Vlastník: Skupina Saint-Gobain a společní-
ci s vkladem – obchodní firma
Saint-Gobain Isover Austria GmbH, sídlo:
Prager Straße 77, 2000 Stockerau, Rakouská
republika – vklad: 300 460 000 Kč, obchodní

podíl 15023/20233 a obchodní firma: SAINT
GOBAIN ISOVER G+H, A.G., sídlo: Bürge-
meister– Grünzweig-Straße 1 67059, Lud-
wigshafen, Spolková republika Německo –
vklad: 104 200 000 Kč, obchodní podíl
5210/20233.
> Referenční stavby: Tančící dům Praha, O2
Aréna, BB Centrum Pankrác, skladovací
a předváděcí budova firmy Mountfield
v Modleticích u Prahy, obytný soubor Nová
Harfa, stavba Unicum letiště Mošnov
u Ostravy, Marina Lipno, Prague Marina
Holešovice, sportovní areál Strahov, bytový
komplex Stodůlky, Business Centrum Avalon
Plzeň, hotel Diplomat a Angelo v Plzni, nový
terminál na letišti Tuřany u Brna a mnoho
dalších.
Technické izolace byly použity např. také při
stavbě jaderné elektrárny Temelín. Materiály
jsou instalovány v širokém spektru aplikací
v náročných podmínkách této stavby. Tyto
materiály jsou použity rovněž na elektrár-
nách Dětmarovice, Chvaletice, Prunéřov,
dále na elektrárnách v Dánsku, Německu,
Rakousku a na Slovensku.

Saint Gobain Orsil, s.r.o.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 1 239 1 448 1 747 1 519
Počet zaměstnanců 195 211 230 243

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 1 589 1 647 2 087 1 779
Počet zaměstnanců 319 321 315 312

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 46882324
> Kontakt: tel.: +420 352 324 444
e-mail: info@liapor.cz
> Sídlo: Vintířov u Sokolova, PSČ 357 44

> Profil: Společnost Lias Vintířov, lehký
stavební materiál, k.s., je firmou s moderní
výrobní technologií, vlastním vývojem
a progresivní obchodní politikou. Je největ-
ším specialistou na lehké keramické betony
v České republice. Je jediným výrobcem
keramického kameniva Liapor (dříve
Keramzit), lehkého granulátu, ze kterého
dále vyrábí kompletní termoakustický zdicí
systém na hrubou stavbu rodinných a byto-
vých domů. Zabývá se výrobou lehké, ale
i klasické prefabrikace a dodávkou tran-
sportbetonů. Je dodavatelem zahradního
programu, který tvoří široká nabídka
zahradní architektury, zámkových dlažeb
a prvků silničního inženýrství. V posled-
ních letech se společnost začala zabývat
developerskými projekty a staví montované
rodinné domy v rámci projektu Dům jed-
ním tahem.
Výroba stavebních materiálů ve Vintířově
začala roku 1964, kdy zde byly uvedeny do
provozu rotační pece na výrobu keramzitu.
Výrobna byla později rozšířena o novou
panelárnu, k dalšímu rozvoji došlo v roce
1990, kdy zde byla instalována vibrolisova-
ná linka na výrobu zámkové dlažby a zdi-
cích tvarovek.

Společnost Lias Vintířov byla založena
roku 1992. O rok později získává Keramzit
v nové kvalitě značku Liapor. Od roku
1992 do současné doby byla investována
téměř 1 miliarda Kč do nových technologií
(např. další vibrolisovací linka, nové balicí
zařízení na kamenivo Liapor, kalibrovací
linka pro přesné zdivo). Ve všech výrob-
ních komoditách se podařilo zásadně zvý-
šit produktivitu a rentabilitu výroby,
dosáhnout kvalitativně jiné úrovně a snížit
ekologickou zátěž životního prostředí.
V současné době se společnost prezentuje
stabilním a silným ekonomickým zázemím,
každoročně se zvyšujícími obraty a vlast-
ním vývojem výrobků. Dnes zaujímá na
trhu se stavebními materiály významné
postavení.
> Vedení společnosti: Generální ředitel
a jednatel společnosti Ing. Rudolf Borýsek,
obchodní ředitel Ing. Pavel Bursík, technic-
ký ředitel Ing. František Gvoždík.
> Vlastník: Lias International, GmbH

> Organizační struktura: Lias Vintířov,
lehký stavební materiál k.s., dceřiné spo-
lečnosti – Liadur, s.r.o., KAGO, s.r.o.,
AGES (Polsko).
> Referenční stavby a výrobky: například
realizace bytových domů v Praze Nová
Harfa a obytného souboru Šafránka (zdicí
systém), fotbalového stadionu Slavie Praha
(tribunové lavice z lehkého betonu, zdicí
systém), multifunkční arény Karlovy Vary
(veškerá prefabrikace, zdicí systém, tran-
sportbetony), vylehčeného násypu rychlost-
ní komunikace R6 Nové Sedlo - Jenišov
(kamenivo Liapor) a mnoho dalších.
> Zásoba práce: V současné době má spo-
lečnost zajištěný odbyt ve všech komodi-
tách a poptávka převyšuje výrobní možnos-
ti společnosti. Proto plánuje rozšíření výro-
by.
> Certifikáty: ISO 9001, Überwachung
LGA, veškeré výrobky mají platné certifiká-
ty dle 22/1997 Sb. v platném znění.

LIAS Vintířov, LSM, k.s.

> IČ: 25186183
> Kontakt: tel.: +420 381 541 111
e-mail: bohemia.asfalt@strabag.com
> Sídlo: Na Švadlačkách 478/II, Soběslav,
PSČ 392 01

> Profil: Výroba asfaltových obalovaných
směsí pro silniční stavby. Společnost se
zaměřuje na tyto předměty podnikání:
koupě zboží za účelem jeho prodeje a pro-
dej, poradenská činnost v oblasti výroby
směsí pro silniční stavby a v oblasti naklá-
dání s odpady, výroba směsí pro silniční
stavby, nakládání s odpady, opravy silnič-
ních vozidel, opravy pracovních strojů,
inženýrská činnost v investiční výstavbě,
projektová činnost ve výstavbě, projektová-
ní elektrických zařízení, kopírovací práce,
zámečnictví a skladování zboží a manipu-
lace s nákladem.
Vybraná klasifikace ekonomických činností
– dle OKEČ:
268200: Výroba jiných nekovových mine-
rálních výrobků j. n.
266300: Výroba betonu připraveného k lití
286300: Výroba zámků a kování
741400: Poradenství v oblasti podnikání
a řízení
742010: Architektonické a inženýrské čin-
nosti (včetně projektování)
900200: Sběr a zpracování ostatních odpa-
dů.
Na společnost přešlo na základě smlouvy

o fúzi sloučením ze dne 5. 6. 2008 s roz-
hodným dnem sloučení 1. 1. 2008 jmění
bez likvidace zrušené společnosti Plzeňská
obalovna, spol. s r.o., se sídlem Šlovice
122, PSČ 321 00, IČ 252 37 764, jako zani-
kající společnosti. Společnost BOHEMIA
ASFALT, s.r.o. je podle smlouvy o fúzi
sloučením ze dne 5. 6. 2008 s rozhodným
dnem sloučení 1. 1. 2008 univerzálním
právním nástupcem bez likvidace zrušené
a zaniklé společnosti Plzeňská obalovna,
spol. s r.o.
> Vedení společnosti: Jednatelé Ing. Petr
Zach a Ing. Karel Helma.
Jednatelé jednají jménem společnosti ve
všech věcech samostatně.
> Vlastníci: Bau Holding Beteiligungs AG
50 %, ILBAU spol. s r.o. 50 %.
Každý z vlastníků vložil 5 000 000 Kč.
> Organizační struktura: Společnost je roz-
dělena na dvě oblasti. Oblast Čechy – ředi-
tel oblasti Ing. Petr Zach, sídlo oblasti Na
Švadlačkách 478/II, Soběslav. Oblast Čechy

je dále rozdělena na skupinu Sever a skupi-
nu Západ.
Oblast Morava – ředitel oblasti Jan Folk,
sídlo oblasti Tovární 3, Brno. Oblast Mora-
va je dále rozdělena na skupinu Jih a
Východ.
Společnost BOHEMIA ASFALT, s.r.o., má
23 provozoven rozmístěných po celé ČR.
> Referenční výrobky: dodávky asfaltových
směsí pro stavbu dálnic D47, D3, D8, D5
> Zásoba práce : dodávka asfaltových
směsí pro D3, úsek Tábor – Veselí nad Luž-
nicí, dodávky asfaltových směsí pro opravy
silniční sítě po celé ČR.
> Certifikáty: Certifikát systému manage-
mentu kvality ČSN EN ISO 9001:2001, cer-
tifikát systému environmentálního manage-
mentu ČSN EN ISO 14001:2001.

BOHEMIA ASFALT, s.r.o.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 1 171 1 899 1 530 1 718
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 89 165 140 84
Vlastní jmění (mil. Kč) 316 346 292 199
Počet zaměstnanců 153 137 130 131

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 389 457 577 623
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 36 59 78 75
Vlastní jmění (mil. Kč) 283 314 363 407
Počet zaměstnanců 182 179 188 197

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 180 55 168
> Kontakt: +420 571 670 111
e-mail: block@block.cz
> Sídlo: Stulíková 1392, 198 00 Praha 9

> Profil: BLOCK a.s. se od svého založení
v roce 1991 orientuje na komplexní dodávky
technologických staveb s požadavky na čistotu
výrobních prostor (tzv. čisté prostory), média,
tepelnou techniku a klimatizace a to vše
pomocí komponentů našich výrobků. Je
vyprofilován jako inženýrská firma se silným
zázemím. Komplexní dodávky staveb řeší od
začátku. Řešení prostupuje projekcí, dodáv-
kou a realizací, validacemi, konzultační čin-
ností a součástí řešení je také servis.
Činnosti jsou směřovány především do farma-
cie, kde realizuje stavby na klíč s komplexním
zabezpečením a důrazem na vytvoření vysoce
kvalitního prostředí s garancí stálostí paramet-
rů pro nejnáročnější technologie sloužící
výzkumu, výrobě a kontrole. V rámci zdravot-
nictví realizuje operační sály, jednotky inten-
zivní péče, mikrobiologické laboratoře apod.
Neméně významné realizace laboratoří jsou
pro vědecké ústavy, výzkumné ústavy, vysoko-
školská pracoviště. V segmentu elektrotechni-
ky buduje prostory s vysokými nároky na
prašnost vzduchu, jeho teplotu, vlhkost a tlak,
pro náročnou výrobu elektrotechnických kom-
ponent. Dále poskytuje řešení do oblastí:
potravinářství – realizace výrobně-kontrolních
prostor, chemického průmyslu – výstavba

a vybavení chemických laboratoří, tepelná
technika a klimatizace – kompletní dodávka
a montáž klimatizací, vzduchotechniky.
BLOCK dnes působí v mnoha zemích světa
prostřednictvím svých dceřiných společnos-
tí, nebo spolupracujících firem.
> Vedení společnosti: Předsedou představen-
stva je Ing.. Rudolf Limberský, dalšími členy
představenstva jsou Ing. Oldřich Matula, Ing.
Aleš Kovařík, Ing. Arch. Petr Osička.
> Organizační struktura: Sídlo společnosti
je v na Stulíkové ulici, v Praze. Vedení spo-
lečnosti sídlí ve Valašském Meziříčí, kde je
ředitelství a další provozovny společnosti.
Výroba je zajištěna prostřednictvím dceři-
ných společností – BS Vsetín, s.r.o, Vsetín
a Forclean, a.s., Piešťany.
> Referenční stavby: Ferring Jesenice, Praha,
Walmark, Třinec, PRO.MED.CS Praha, Jelfa
Jelenia Góra, Polsko, Galena Wroclav, Seva-
pharma Praha, PET Centrum Bratislava,
Národní lékařské centrum Gruzie, Městská
nemocnice ve Valašském Meziříčí, Nemocni-
ce Radom Polsko, Nemocnice Gdaňsk,

Nemocnice Sv. Anny, Brno, Podřipská nemoc-
nice Roudnice nad Labem, Farmak a.s,, Lache-
ma Pliva, Brno, Přírodovědecká fakulta, UK
Praha, Univerzita Palackého v Olomouci,
Ústav organické chemie a biochemie AV ČR
Praha, Jihomoravské inovační centrum, Brno,
Synpo a. s., Pardubice, INA Schaeffler,
Rumunsko, ASUS Ostrava, IWK Kysucké
Nové Město, HELLA Slovensko, Autopal Nový
Jičín, PHILIPS Hranice, ARROW Hradec Krá-
lové.
> Certifikáty: Společnost je certifikována dle
požadavků ISO 9001 od roku 2000, dále
v systému enviromentálního managementu
podle požadavků ISO 14001 od roku 2004
a v systému managementu bezpečnosti práce
a ochrany zdraví OHSAS 18001 od roku 1999.
Výrobky a produkty společnosti BLOCK jsou
vyráběny a kontrolovány dle evropských har-
monizovaných norem, je rovněž držitelem cer-
tifikátu CE pro jednotlivé výrobky.

BLOCK a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 702 1 084 855 790
Vlastní kapitál (mil. Kč) 200 271 280 393
Počet zaměstnanců 248 227 238 231

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 46901078
> Kontakt: tel.: +420 541 583 111
e-mail: prefa@prefa.cz
> Sídlo: Kulkova 10/4231, Brno
PSČ 615 00

> Profil: Společnost se zabývá výrobou
betonových stavebních dílců a nabízí širo-
ký sortiment výrobků z betonu, železobeto-
nu a předpjatého betonu.
Filozofie společnosti je postavena na trva-
lém rozvoji a modernizaci výrobních kapa-
cit, odborných zkušenostech a znalostech
zaměstnanců a na trvalém rozvoji procesů
a finálních produktů. Posláním společnosti
je dodávka vysoce kvalitních betonových
stavebních dílců a nabídka řešení prefabri-
kovaných stavebních konstrukcí včetně
jejich realizace.
Výrobní program je svým rozsahem a zamě-
řením nejširší v oboru betonových staveb-
ních dílců na území České republiky
i v rámci středoevropského regionu.
Produktové skupiny:
Kanalizace – produktová skupina obsahuje
ucelený systém výrobků pro výstavbu
kanalizací.
Ekologie a nádrže –produktová skupina
nabízí sortiment nádrží včetně technologií
pro vedení a jímání dešťových a odpadních
vod a řešení protihlukových stěn.
Drobné stavební materiály – produktová
skupina je zaměřena na výrobky pro

výstavbu komunikací a výrobky pro výstav-
bu zděných konstrukcí.
Pozemní stavby – produktovou skupinu
tvoří široký sortiment výrobků určených
pro výstavbu objektů pozemních staveb
(bytové a obchodní objekty, průmyslové
haly, prefabrikáty pro inženýrské stavby
aj.).
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva Ing. Miloslav Kopeček, předsedkyně
dozorčí rady Ing. Ivona Janstová, generální
ředitel Ing. Jaroslav Starosta, finanční ředi-
tel Ing. Petr Daňhel, obchodní ředitelka
Ing. Vlasta Urbanová, vedoucí úseku sprá-
vy a rozvoje majetku Ing. Josef Málek,
vedoucí úseku přípravy výroby a vývoje
Ing. Michal Holák.
> Vlastníci: akcionáři společnosti
> Organizační struktura: Prefa Brno a.s. je
mateřskou společností.
Dceřinými společnostmi jsou PREFA
KOMPOZITY, a.s., PREFA TRADE, a.s.,
a Presta-mix, spol. s r.o.

> Referenční stavby: bytový dům Duhové
pole Brno-Medlánky - dodávka schodišť,
balkonových desek, stropních panelů
SPIROLL. Areál Skaštice - dodávka skeletu,
stropních panelů SPIROLL. Břeclav nádraží
- trouby k protlačování DN 1600, Praha -
tunel Blanka - vejčité trouby s čedičovou
výstelkou, ORL PREFASEP 250 - regionální
odpadové centrum ASA Znojmo, kruhové
nádrže DN 2000 pro čerpací stanice - Horní
Kysuce SK, retenční nádrž - CT Park Šlapa-
nice, Brno - BVV Pavilon P - dodávka zám-
kové dlažby.
> Zásoba práce: polyfunkční dům Sochoro-
va ul. - skelet, SPIROLL, balkonové desky.
Troubsko - RD a BD - schodiště, balkonové
desky, Horní Pomoraví - dodávka trub
a šachetních den. Dálnice D1 - Brno - Kro-
měříž - Lipník n. B., dešťová usazovací
nádrž, odlučovač ropných látek.
> Certifikáty: Systém řízení jakosti ČSN EN
ISO 9001.

Prefa Brno a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 700 745 857 901
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 17 24 53 46
Vlastní kapitál (mil. Kč) 261 277 313 341
Počet zaměstnanců 384 383 391 408

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 60792655
> Kontakt: tel.: 584 495 111
e-mail: fenix@fenixgroup.cz
> Sídlo: Slezská 2, Jeseník

> Profil: Předmětem činnosti je výroba a pro-
dej elektrických topných systémů. Páteř
výrobního programu skupiny tvoří podlahové
a stropní topné fólie ECOFILM, topné kabely,
rohože a systémy protiúrazové ochrany
ECOFLOOR, sálavé topné panely ECOSUN
a přímotopné elektrické konvektory
ECOFLEX. Sortiment doplňují výrobky pro
regulaci topných systémů, akumulační kamna
a elektrické ohřívače vody. Za dobu své exi-
stence se firma stala nejen nejvýznamnějším
tuzemským dodavatelem elektrických topných
systémů, ale i významným exportérem s vývo-
zem do 52 zemí světa. Tržby celé skupiny
dosáhly v roce 2008 výše 840 mil. Kč. Klíčový
podíl na historicky nejlepších výsledcích měly
elektrické topné rohože ECOFLOOR (50%
podíl na prodeji), velmi dobré byly i výsledky
přímotopných konvektorů ECOFLEX (20 %),
sálavých topných panelů ECOSUN (15 %)
a podlahových a stropních topných fólií
ECOFILM (s podílem 7 %).
> Vedení společnosti: V čele obchodní sku-
piny Fenix stojí po celou dobu existence Ing.
Cyril Svozil, ředitel a spolumajitel holdingu
Fenix. Vedoucím tuzemského obchodu je
Miroslav Petr.

> Vlastník: Ing. Cyril Svozi.
> Organizační struktura: Forma dceřiných
společností, které jsou řízeny pouze finanč-
ním plánem, jsou zcela samostatné a věnují
se pouze svému klíčovému businessu.
FENIX s.r.o. – výrobní společnost, která se
specializuje na výrobu topných kabelů
a rohoží ECOFLOOR, sálavých panelů
ECOSUN a sálavých skleněných a mramoro-
vých panelů GR/MR.
Fenix Trading s.r.o. – společnost zaměřená
na obchodní činnost.
Fenix Slovakia s.r.o. zajišťuje prodej ve Slo-
venské republice a podílí se na výrobě top-
ných rohoží ECOFLOOR.
Fenix Trading s.r.o., provozovna Bohemia
(2001) zajišťuje prodej výrobků v oblasti již-
ních, západních, středních a severních Čech.
Fenix Group a.s.– náplní této společnosti je
strategické rozhodování o vývoji holdingu,
správa majetku a také ekonomické a finanční
služby pro členy holdingu.
Flexel International Ltd. (Velká Británie) –

světový výrobce folií ECOFILM. Po začleně-
ní do holdingu Fenix v roce 2003 byla
nabídka této společnosti rozšířena na kom-
pletní sortiment Fenix.
Aztec Europe Ltd. (Velká Británie) – společ-
nost zaměřená na výrobu topných prvků pro
speciální účely, jako jsou topné fólie proti
mlžení zrcadel, topné systémy do vivárií
a terárií nebo topná zařízení pro karavany
a mobilní domy.
> Referenční stavby: hotel u Strahovského
kláštera v Praze, Červený kostel Brno, Sport-
CENTRUM Zapletal Kroměříž, prodejna sta-
vebnin Ivančice, bytové domy v Kroměříži
a Jeseníku, standardní i nízkoenergetické
rodinné domy na celém území ČR.
Výrobní provozy – Continental Frenštát
p. R., EUROPAP Plzeň, Kiekert CS Přelouč.
> Certifikáty: Od roku 1997 je výrobní spo-
lečnost FENIX s.r.o. držitelem certifikátu pro
Systém managementu jakosti ISO, který je
v pravidelných tříletých cyklech úspěšně
obhajován.

FENIX GROUP a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 550 693 780 820
Hosp. výsledek (mil. Kč) 49 57 61 78
Počet zaměstnanců 125 154 185 197

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 45192308
> Kontakt: tel.: +420 586 758 411
e-mail: beta@betaol.cz
> Sídlo: Balbínova 15, Olomouc
PSČ 779 00

> Profil: Společnost se dlouhodobě zabývá
výrobou betonových výrobků. Od svého
vzniku v roce 1992 prošla vývojem a dnes
se řadí k největším výrobcům zámkové
a tvarované dlažby, ploché dlažby, prvků
pro zahradní architekturu a kanalizačních
výrobků. Začátkem roku 2008 měla celkem
200 zaměstnanců.
Územní rozložení závodů umožňuje maxi-
málně přiblížit výrobky zákazníkům
a optimálně reagovat na jejich stále se zry-
chlující požadavky.
Závody v Božicích, Přelouči a Ostravě jsou
zaměřeny zejména na výrobu zámkových
a tvarovaných dlažeb a ostatních výrobků
pro venkovní architekturu, závod ve Frýd-
ku-Místku se specializuje na ploché dlažby,
závod v Mohelnici na výrobky pro podzem-
ní inženýrské sítě. Na všech závodech a pro-
dejnách v Brně a ve Lhotce nad Bečvou je
pro zákazníky připraven prakticky komplex-
ní sortiment z vlastní výroby, doplněný
prvky nakupovanými od obchodních partne-
rů. Na těchto místech jsou instalovány vzor-
kovnice výrobků nebo výstavní plochy, další
možnost se blíže seznámit s paletou výrobků
je u desítek obchodních partnerů.

Vedení společnosti: Předseda představen-
stva - Ing. Lubomír Outrata.
> Organizační struktura: akciová společ-
nost v čele s předsedou představenstva
a dozorčí radou.
> Referenční výrobky: BETA dlažba plo-
chá, BETA dlažba tvarovaná a zámková,
dílce pro stavbu komunikací a terénní
úpravy, plotové sestavy, ztracené bednění,
dílce pro stavby podzemních sítí, dílce pro
BETA nádrže a šachty, retenční nádrže,
vsakovací systémy, čerpací stanice, odlu-
čovače ropných látek.
> Referenční stavby: Písek - výstaviště,
Stránecká Zhoř - DC LIDL, Třebíč - nákup-
ní centrum, Letiště Brno, Průmyslová zóna
Mošnov, Chrudim - Family Centrum, Tři-
nec – průmyslová zóna, Ostrava-Poruba –
IVC, Velké Albrechtice, Hranice na Moravě
– CT POINT, D1 Mořice – Kojetín, Pohoře-
lice – CT POINT, Olomouc - HORNBACH.
> Certifikáty: Od svého vzniku věnuje spo-
lečnost maximální pozornost oblasti řízení
a postupně nechává své činnosti certifiko-
vat dle norem platných v Evropské unii.

V roce 1997 jako jeden z prvních výrobců
oboru prošla certifikací systému manag-
mentu jakosti dle ČSN EN ISO 9001:2001.
V roce 2003 zavedla a certifikovala systém
enviromentálního managementu (EMS) dle
ČSN EN ISO 14401: 2005, v roce 2005 zís-
kala certifikaci na systém managementu
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle
OHSAS 18001: 1999. Zlatý certifikát
dokládající úspěšné zavedení výše uvede-
ných systémů řízení získala v roce 2006.

Certifikaci systémů řízení firma chápe jako
nezbytné minimum v činnosti, trvale se
snaží zejména kvalitou výrobků, servisem,
poradenstvím a ostatními aktivitami pře-
svědčit zákazníky, že její přístup ke kvalitě
je odrazem jejich přání a požadavků.
Snahou je i zvyšování odpovědnosti pra-
covníků ke kvalitě, plnění normových
parametrů je samozřejmostí a pouze mini-
málním prahem činnosti.

BETA Olomouc a.s.

2006 2007 2008
Obchodní obrat (mil.Kč) 513 569 580
Počet zaměstnanců 237 201 200

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 64511359
> Kontakt: tel: +420 547 101 311
email: zsd@zsd.as
> Sídlo: Brněnská 1050, Modřice, 664 42

> Profil: Společnost působí na českém
i zahraničním trhu od roku 1996. Založily ji
společnosti ŽS Brno, a.s. (dnes OHL ŽS, a.s.)
a DUFONEV s.r.o., se záměrem zajišťovat
odpadové hospodářství a recyklaci na kori-
dorech Český drah. V této oblasti se ŽSD
stala jedním z nejvýznamnějších partnerů
velkých stavebních společností a patří k nim
dodnes. Postupem času se společnost orien-
tovala také na pozemní stavitelství. Provádí
všechny druhy pozemních staveb včetně slo-
žitých technologických celků jako je napří-
klad Lakovna Dopravního podniku města
Brna. Tento objekt byl oceněn jako nejlepší
stavba Jihomoravského kraje 2008. ŽSD dále
zahrnula do sféry svých činností demoliční
práce a v souvisloti s tím byla založena
samostatná divize.
V roce 2005 se ŽSD stala akciovou společ-
ností. Dva roky poté vznikla divize Inžený-
ring, která formou subdodávek zajišťuje
všechny druhy staveb od přípravy až po
kolaudaci. Součástí této divize je i středisko
Monolitické konstrukce, jehož náplní je pro-
vádění hrubých staveb vlastními kapacitami.
V roce 2007 pak společnost založila také
provozovnu v Polsku, která se specializuje
na řešení při modernizaci polských železnic.

> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva Ing. Petr Hubacz, místopředseda před-
stavenstva a generální ředitel Milan Nedvěd,
člen představenstva Ing. Jiří Šotek.
Předseda dozorčí rady Ing. Helena Hubaczo-
vá, členové dozorčí rady: Ing. Karel Dupal
a Ing. Lucie Hubaczová.
> Organizační struktura: Organizační struk-
tura společnosti ŽSD je dvoustupňová. I. stu-
peň je tvořen vedením společnosti jako řídí-
cím orgánem, II. stupeň tvoří divize jako
orgán výkonný. Vedení společnosti stanovuje
základní strategické cíle, jedná jménem spo-
lečnosti v obchodních jednáních a řídí spo-
lečnost po stránce obchodní, technické,
investiční, finanční a ekonomické. Zároveň
koordinuje výrobní program a integrovaný
systém řízení jakosti, vztahu k životnímu
prostředí a BOZP.
ŽSD a.s. má pět divizí: Demolice a strojní
technologie, Odpadové hospodářství a recyk-
lace, Pozemní stavby Brno, Olomouc a Inže-
nýring. Divize jsou samostatnými organizač-

ními jednotkami a mají svůj vlastní výrobní
program a ekonomiku.
> Referenční stavby:
Pozemní stavby - Lakovna Dopravního pod-
niku města Brna, stavby bytových domů
v Brně - Bystrc a Kamechy, polyfunkční dům
Kozí 5, Brno.
Odpadové hospodářství - modernizace
západní části žst. Praha hl. n., 2. část (Nové
spojení), optimalizace trati Plzeň – Stříbro,
rekonstrukce železničního uzlu Břeclav,
regenerace území Krnov, pavilon P v areálu
BVV, most Korejská Brno.
> Certifikáty: Certifikát systému environme-
tálního managementu dle ČSN EN ISO
14001:2005, certifikát systému managementu
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle
ČSN OHSAS 18001:2008, certitikát systému
certifikovaných stavebních dodavatelů, certi-
fikát systému managementu jakosti dle
ČSN EN ISO 9001:2001, Osvědčení o způso-
bilosti k provádění recyklace kameniva pro
kolejové lože.

ŽSD a.s.

2005 2006 2007* 2008
Obrat (mil. Kč) 369 512 1 005 846
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 15 18 29 56
Vlastní jmění (mil. Kč) 33 75 78 117
Počet zaměstnanců 69 88 95 110

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

* přechodný rok od 1.1.2007 do 30.4.2008
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> IČ: 40743187
> Kontakt: tel.: +420 222 868 187
> Sídlo: Na Bělidle 198/21. 150 00 Praha 5

> Profil: Společnost ILBAU, s.r.o. patří mezi
největší výrobce stavebních hmot v České
republice a své aktivity rozšiřuje i do Slo-
venské republiky a Polské republiky. Od
roku 1991, kdy provozovala jedinou písko-
vnu Hostín, rozšířila svou činnost na 21 sta-
bilních a 8 mobilních betonáren, 1 pískovnu
a 3 betonárny s podílem jiných společností.
Počet stabilních betonáren v Čechách se zvý-
šil po akvizici betonářské části společnosti
Štěrkovny spol. s r.o. Dolní Benešov v polo-
vině roku 2008 na současných 31 betonáren.
Společnost je součástí nadnárodního koncer-
nu BAUHOLDING STRABAG SE, jedné
z pěti největších firem na stavebním trhu
v Evropě.
Hlavní náplní její činnosti je výroba a dopra-
va čerstvého betonu, mechanicky zpevněné-
ho kameniva, čerstvých maltových směsí
a produkce štěrkopísků včetně doprovod-
ných služeb (zkušebnictví, čerpání betonu
atd.).
Obchodní firmu ILBAU spol. s r.o. zastupují
na českém trhu dva odštěpné závody: závod
01 pískovna Hostín a odštěpný závod –
Frischbeton, který se dále dělí na jednotlivé
závody s působností dle územního hlediska.
Hlavním předmětem činnosti společnosti
ILBAU jsou výroba stavebních hmot a sta-

vebních výrobků, silniční motorová doprava
nákladní, hornická činnost, zemní práce,
koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje
a prodej a další.
Všechny betonárny nabízejí širokou škálu
betonů – od podkladních přes konstrukční,
výplňové, lehké, těžké, tepelně izolační,
samonivelační, cemento-betonové podlahové
vrstvy, SCC betony, betony vyráběné podle
různých normových předpisů i betony slože-
né dle přání zákazníka. Dále společnost
nabízí široký sortiment transportních malt
na bázi cementového pojiva od zdicích až po
omítkové a ostatních produktů pro podklad-
ní vrstvy včetně minerálních betonů MZK,
prolévaných betonů, válcovaných betonů
MCB, OBD atd. Součástí nabídky je také pro-
dej štěrkopísků.
Z pískovny Hostín u Vojkovic v okrese Měl-
ník společnost zásobuje nejen vlastní beto-
nárny, ale značnou část produkce ve formě
tříděných frakcí prodává i externím odběra-
telům.

> Vlastník společnosti: Bau Holding Beteili-
gungs AG, Rakouská republika, obchodní
podíl: 100 %.
> Statutární orgán: Ing. Jaroslav Talacko –
jednatel, Petr Váňa – prokura.
> Výrobní ukazatele v roce 2008:
výroba betonových směsí: 400 000 m3 (včet-
ně společností, kde má Ilbau svůj podíl)
výroba MZK: 116.000 m3

výroba štěrkopísků: 348 000 tun
prodej štěrkopísků: 383 000 tun (včetně
interní spotřeby).
> Certifikáty: ČSN EN ISO 2001: 2001.

ILBAU, spol. s r. o.

2007 2008
Obrat (mil. Kč) 859 740
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 47 187
Vlastní jmění (mil. Kč) 200 21
Počet zaměstnanců 123 139

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 61672971
> Kontakt: tel. 00420 321 730 111
e-mail: kopos@kopos.cz
> Sídlo: Havlíčkova 432, Kolín, PSČ 280 94

> Profil: Výroba elektroinstalačního úložného
materiálu z plastu a kovů.
Společnost pokračuje v dlouhodobé tradici
výroby elektroinstalačního materiálu v továr-
ně, založené v roce 1926. Název podniku se
v historii měnil, v roce 1994 byl jako Kablo
Kolín zprivatizován současným vlastníkem
pod obchodním názvem Kopos Kablo Kolín
s.r.o. Tato společnost se roku 1996 transfor-
movala v akciovou společnost KOPOS
KOLÍN a.s. V této době zde probíhala inten-
zivní investiční a rozvojová činnost: v roce
1997 výstavba mísírny PVC, v roce 2005 stav-
ba administrativně výrobní haly pro výrobu
plastů. V roce 2007 společnost zakoupila
výrobní linku pro kabelové nosné systémy
spolu s know-how na jejich výrobu v Šardi-
cích. Od tohoto roku se KOPOS začíná ve
zvýšené míře věnovat kabelovým nosným
systémům – pro jejich moderní výrobu uvedl
v roce 2009 v Kolíně do provozu novou skla-
dovou a výrobní halu včetně technologie.
Sortiment elektroinstalačního úložného mate-
riálu dnes obsahuje více než 5000 druhů
výrobků a lze ho rozdělit do pěti skupin:
1) Elektroinstalační krabice pod omítku, do
dutých stěn, do betonu a do betonových
podlah, kovové a plastové krabice v uzavře-

ném provedení s vysokým krytím IP, bezha-
logenové provedení.
2) Systémy elektroinstalačních lišt, parapetní
kanály s jednoduchou i dvojitou stěnou, bez-
halogenové lišty.
3) Tuhé trubky plastové a kovové, ohebné
plastové trubky, chráničky kabelů z korugo-
vaných trubek.
4) Kabelové nosné systémy, jako jsou kovové
kabelové žlaby, lávky, drátěné žlaby, požárně
odolné systémy.
5) Ostatní technické výrobky, např. upevňo-
vací materiál nebo tvarovky Neutrostop
odstiňující radiaci.
Od roku 1997 firma zakládá dceřiné společ-
nosti na Ukrajině, v Bělorusku, Polsku, Slo-
vensku, Rusku, Rumunsku, Maďarsku, ve
Spojených arabských emirátech, v Německu,
Chorvatsku, Etiopii, Gruzii. Dvě z těchto
společností se profilují také jako výrobní
společnosti.
> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva Ing. Josef Vavrouch, místopředseda

představenstva MUDr. Jiří Vavrouch, místo-
předseda představenstva MUDr. Drahoslava
Vavrouchová.
> Vlastník: Rodinná firma
> Organizační struktura: administrativně
výrobní závod Kolín, středisko kovové výro-
by Šardice.
> Referenční stavby: O2 aréna, TPCA Kolín,
Galerie Vaňkovka Brno, S tower Liberec, OC
Palladium, Alpa s.r.o. Velké Meziříčí, BB
centrum Alpha Praha, Bosch-Diesel s.r.o.
Jihlava, ČEZ Logistika s.r.o. Ostrava, Letiště
Ferihegy Budapešť – Maďarsko, Institut
moderních věd Minsk – Bělorusko, Nádraží
v Minsku – Bělorusko, KIA Žilina, Residenti-
al Building, Dubai UAE, RTA Building,
Dubai UAE, Office Building, Dubai UAE,
Petroleum Development Oman, Masqat.
> Certifikáty: společnost je držitelem certifi-
kátu integrovaného systému řízení a kvality
ISO 9001, certifikátu pro životní prostředí
ISO 14001, osvědčení Bezpečný podnik
a značky Česká kvalita.

KOPOS KOLÍN a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 995 1 138 1 383 1 495
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 30 45 65 54
Vlastní jmění (mil. Kč) 201 235 301 296
Počet zaměstnanců 364 372 411 424

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 18953581
> Kontakt: tel.: +420 554 252 111
e-mail: info@rdrymarov.cz
> Sídlo: Rýmařov, 8. května 1191/45,
PSČ 795 01

> Profil: RD Rýmařov je největším dodavate-
lem dřevostaveb v rámci České republiky. Má
čtyřicetiletou tradici a již mnoho let se také
úspěšně prosazuje i na zahraničních trzích.
Společnost má na svém kontě více než 20 tisíc
domů postavených nejen u nás, ale například
také v Německu, Řecku, Švýcarsku či na Slo-
vensku. Montované stavby jsou vyrobeny na
bázi lehké prefabrikace dřeva a vyznačují se
především nízkými energetickými nároky.
RD Rýmařov klade důraz i na zdravotní
nezávadnost používaných materiálů. Ve
všech požadavcích splňuje tuzemské normy
i normy tradičních zemí Evropské unie. Spo-
lečnost v současné době nabízí dvě desítky
typových projektů. Technologie umožňuje
rychlou výstavbu při současném dodržení
vysokých kvalitativních parametrů. Díky této
technologii je možné realizovat stavby od
objektů charakteru bungalovů, přes běžné
rodinné domy až po objekty určené pro hro-
madné ubytování osob včetně bytových
domů. Možná jsou samozřejmě i nadstan-
dardní a atypická řešení. Výhodami jsou
mimo jiné rychlost dodávky (dům můžete
mít do měsíce), garantovaná cena (konečná
cena je garantována bez jakýchkoliv vícepra-

cí) a také mimořádně dlouhá záruka na 30
let.
> Vedení společnosti: Jednateli jsou Ing. Fran-
tišek Příkaský a Josef Hama.
> Vlastník: KATR a.s., Potočná 334/5, 793 43
Stará Ves (87,5 % obchod. podílu), Ing. Jiří
Pohloudek, obchodní ředitel RD Rýmařov
s.r.o. (12,5 % obchod. podílu)
> Organizační struktura: Sídlo společnosti
a samotný výrobní závod se nachází v Rýma-
řově. Společnost dále tvoří obchodní centra
(obchodní zástupci) v lokalitách Praha-Kate-
řinky a Hostivice, Brno - BVV areál EDEN
3000, Mladá Boleslav, Olomouc - Neředín,
Ostrava – Muglinov, Jeseník.
> Referenční stavby: Řadová výstavba dvanác-
ti rodinných domů v Obříství, 120 bytů v 21
bytových domech v Brně - Dolní Heršpice,
mateřská školka v Rýmařově, 45 bytových
domů v Chýni u Prahy, čtyři bytové domy
v Mikulově, devět dvojdomků a tři rodinné
domy v Březině u Brna, dvoupodlažní bytový
dům v Rýmařově, 180 domů v německém

Cochemu (domy jsou součástí golfového resor-
tu), dva bytové domy ve Starém Městě u Uher-
ského Hradiště, provozní budovy hraničního
přechodu v Rumburku, výstavba a následná
rekonstrukce Hotelu Smaragd v Praze na Bar-
randově.
> Certifikáty: Společnost má certifikovaný
systém řízení kvality dle normy ISO 9001.
O kvalitě výroby svědčí právo užívat znak
kvality RAL propůjčovaný Společností pro
jakost německých montovaných staveb. Důka-
zem kvality výrobků je také evropský certifikát
ETA podle ETAG 007, který společnost získala
1. 4. 2007 jako první v České republice.
Pro své domy získala i energetický certifikát,
kterým se zařadila do kategorie energeticky
úsporných domů. Dne 5. 3. 2009 firma získala
certifikát PEFC pro statické konstrukce objektů
domů ze dřeva pro bydlení. A dále je společ-
nost v procesu certifikace PEFC, za účelem
získání jistoty pro zákazníka, že dřevo, obsaže-
né ve výrobku, pochází z lesů obhospodařova-
ných trvale udržitelným způsobem.

RD Rýmařov, s. r. o.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 695 1075 1006 788
Zisk před zdaněním (mil. Kč) -13 14 1 8
Vlastní jmění (mil. Kč) 125 133 126 133
Počet zaměstnanců 408 498 471 438

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

> IČ: 253 16 583
> Kontakt: tel.: 518 321 134, 518 340 938,
fax: 518 321 138, 518 340 938,
e-mail: kmbeta@kmbeta.cz
> Sídlo: KM Beta a.s., Dolní Valy 2, 695 01
Hodonín

> Profil: Společnost KM Beta a.s. je největší
český výrobce betonové střešní krytiny
a vápenopískových cihel. Firma byla založe-
na v listopadu 1996. Navázala tak na tradič-
ní výrobu vápenopískových cihel a betonové
střešní krytiny na jižní Moravě. Ta se datuje
od roku 1912, kdy byl postaven v Bzenci –
Přívozu závod na výrobu vápenopískových
cihel. Ten vyrostl v blízkosti rozsáhlé lokali-
ty vátých křemičitých písků, též nazývané
Moravská Sahara, která dodnes slouží jako
optimální surovinový zdroj pro výrobu. Tato
lokalita je známá svými velmi kvalitními
písky se stejnou zrnitostí, čímž je dosaženo
velmi vysoké kvality výrobků. V roce 1982
byla zahájena výstavba výrobního závodu
v Bzenci – Přívozu na výrobu betonové střeš-
ní krytiny. S výrobou se začalo v listopadu
1983, kdy byl zahájen zkušební provoz.
V letech 1988 – 1989 byl v Kyjově postaven
druhý závod na výrobu betonové krytiny.
Produkty: Střešní taška KM Beta je vysoce
pevná krytina přesného tvaru. Je vyráběna
osvědčenými technologiemi a dosahuje prvo-
třídní kvality. Jednu z jejích největších
výhod představuje bezstarostná údržba

a dlouhá životnost (ze zkušeností až 100 let).
Střešní tašky jsou součástí kompletního
střešního systému společnosti KM Beta a.s.,
který kromě krytiny zahrnuje také více než
50 doplňkových výrobků, které profesionál-
ně řeší technické detaily i těch nejnáročněj-
ších konstrukcí.
Vápenopísková cihla nebo kvádr je základem
zdicího systému KMB SENDWIX, prvního
uceleného a certifikovaného systému více-
vrstvých konstrukcí na českém trhu. KMB
SENDWIX byl navržen pro energeticky
úsporné, nízkoenergetické a pasivní domy.
Součástí systému jsou také prvky pro zdění
příček, překlady, věncovky, lícové a komíno-
vé zdivo, zdicí a spárovací malty, lepidla
a pomocný materiál.
> Vedení společnosti: Předsedou představen-
stva je Ing. Jaroslav Vogeltanz, členové před-
stavenstva: Ing. Josef Ševela, Milan Rylka,
Ing. Milan Černek, Petr Motyčka.
> Vlastník: Akciová společnost, akcie na
majitele.

> Organizační struktura: Sídlo společnosti –
Hodonín, Dolní Valy 2. Výrobní závody jsou
umístěny v Bzenci – Přívozu a v Kyjově.
> Referenční stavby: vápenopískové zdicí
prvky – viladomy Sokolnice u Brna, Domov
pro seniory Pelhřimov a mnoho dalších,
Betonová střešní krytina: řada rodinných
domů, Vilapark Lipno, Satelitní městečko
Dolní Třebonín a mnoho dalších.
> Certifikáty: Společnost je certifikována dle
norem ISO řady 9001, od roku 1996 v systé-
mu managementu kvality podle požadavků
ČSN EN ISO 9001:2009. Dále je držitelem
certifikátu systému managementu jakosti
v souladu s požadavky ČSN EN ISO
9001:2001.

KM Beta a.s.

2007 2008
Obrat (mil. Kč) 686 675
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 75 83
Vlastní jmění (mil. Kč) 169 250
Počet zaměstnanců 266 250

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 25123017
> Kontakt: tel. 315 721 310 – 11
e-mail: info@montako.com
> Sídlo: Lobeček 732, Kralupy nad Vltavou,
PSČ 278 01

> Profil: Obchodní značka MONTAKO byla
poprvé registrována v roce 1990 jako doplň-
kové jméno fyzické osoby na živnostenském
listu majitele společnosti Ing. Petra Závod-
ského. MONTAKO je zkratkové slovo vytvo-
řené ze slabik slovního spojení „montáže
konstrukcí“ – které představovaly v prv-
ních letech existence firmy hlavní náplň
její činnosti. Jednalo se o provádění monto-
vaných odvětrávaných izolačních systémů
a později aplikaci kontaktních zateplova-
cích systémů. MONTAKO se stalo v oblasti
zateplování budov známým specialistou na
českém trhu.
Předznamenáním velkého rozvoje společ-
nosti v druhé polovině devadesátých let
bylo rozšíření předmětu podnikání
o obchodní činnost. Realizace významných
zakázek v oblasti zateplování budov v sou-
činnosti s obchodními aktivitami dovedly
firmu k transformaci na MONTAKO s.r.o.
tvořenou čtyřmi samostatnými divizemi:
obchod, stavební práce, zateplování budov
a půjčovna stavebních strojů.
V roce 2006 dochází k dalšímu zásadnímu
rozšíření v oblasti působení firmy na sta-
vebním trhu. K obchodní, stavební a inže-

nýrské činnosti je přidružena i aktivita
výrobní. Letité zkušenosti s aplikací a vývo-
jem kontaktních zateplovacích systémů se
vedení společnosti rozhodlo zúročit uvede-
ním vlastní značky VISCO na stavební trh.
Značka VISCO zastřešuje nejen certifikova-
né kontaktní zateplovací systémy (ETICS),
ale i výrobu suchých maltových směsí a sta-
vební chemie.
V současné době disponuje společnost pro
svoji činnost rozsáhlým areálem moderních
stavebnin a firemního zázemí o celkové
ploše cca 60 000 m2 se zastavěnou plochou
cca 20 000 m2 a dvěma pobočkami v Novém
Bydžově a Olomouci.
> Vedení společnosti: jednatelem a ředite-
lem společnosti je Ing. Petr Závodský.
> Vlastník: stoprocentním vlastníkem spo-
lečnosti je Ing. Petr Závodský.
> Organizační struktura: Sídlo společnosti
je v Kralupech nad Vltavou. Firma je inter-
ním systémem rozdělena do čtyř samostat-
ných divizí.

> Referenční stavby: Kaskády Barandov
Praha, sídliště Lobeček Kralupy nad Vlta-
vou, subdodavatel Central Group, Moravská
modelárna Uničov, Magistrát města Karvi-
ná, Areál Novotisk Olomouc, Budova depo-
zitářů Otrokovice, Pekárna Bystřice pod
Hostýnem, Lázně Slatinice a další.
> Certifikáty: Společnost je držitelem certi-
fikátu ISO 9001, Montako s.r.o. je členem
profesní organizace CZB (Cech pro zateplo-
vání budov) ve skupině: Výrobce zateplova-
cího systému. Kontaktní zateplovací systé-
my VISCO jsou v souladu s evropskými
technickými schváleními ETA pro ETICS
a splňují požadavky pro kvalitativní třídu
A Cechu pro zateplování budov.

MONTAKO s.r.o.

> IČ: 18199089
> Kontakt: tel. +420 567 161 111
e-mail: geo-ing@geo-ing.cz
> Sídlo: Znojemská 78, Jihlava, PSČ 586 56

> Profil: Společnost GEO-ING Jihlava spol.
s r.o. vznikla transformací státního podniku
Geoindustria Praha s.p. v roce 1992 jako
100% soukromá společnost. Navázala tak
bez přerušení na téměř padesátiletou činnost
firmy Geoindustria Praha. Pracovní náplň
společnosti se rozšířila na prakticky všechny
obory stavební činnosti s výrazným podílem
prací v tradičních oblastech – zakládání
a statika budov, obnova památek, sanace his-
torických objektů. Narůstá však postupně
i podíl v klasické stavební výrobě včetně sta-
veb „na klíč“
1) Středisko stavebních prací, které provádí
komplexní stavební činnost (HSV, PSV)
a sanační práce, sanaci městských historic-
kých center a památkově chráněných objek-
tů, výstavbu a rekonstrukci stavebních objek-
tů, statické zajištění budov, výstavbu inže-
nýrských sítí a ekologických staveb (ČOV),
stavby a rekonstrukce ocelokonstrukcí.
2) Středisko speciálního zakládání se zabývá
prováděním velkoprůměrových vrtaných
pilot betonovaných na místě, vrtaných zápor,
mikropilot, zárubních zdí, zemních kotev
a injektážními pracemi. Tyto statické prvky
se používají samostatně jako prvky základo-
vé nebo ve spojení k pažení stavebních jam.

3) Činnost střediska vrtných prací je založe-
na v převážné míře na realizaci vrtů pro
inženýrskou geologii, hydrogeologii a geolo-
gický průzkum. V nabídce střediska jsou
i vrtané studny a sanace sesuvů horizontál-
ními vrty. Všechny práce nabízí středisko
včetně laboratorního vyhodnocení a možnos-
ti doplnění o karotážní měření, vodní a tla-
kové zkoušky.
V současné době disponuje podnik širokou
materiálně technickou základnou a týmem
cca 200 techniků a dělníků, jejichž dlouhole-
té zkušenosti jsou pro objednavatele zárukou
kvality prováděných prací a dodržení smluv-
ních závazků.
> Vedení společnosti: Jednatelem společnosti
a ředitelem je Ing. Jan Kadlec.
> Vlastníci: 9 společníků se základním kapi-
tálem 549 000 Kč.
> Organizační struktura: Sídlo společnosti
a mateřský závod je v Jihlavě. V Benátkách
nad Jizerou působí samostatné stavební stře-
disko a v Praze a v Brně fungují obchodně-

konzultační střediska.
> Referenční stavby: Dostavba hotelu Kings
Court v Praze, Rekonstrukce Žižkových kasá-
ren na sídlo kraje Vysočina, Rekonstrukce
pavilonu č. 10 léčebny Bohnice, Rekonstruk-
ce objektu kláštera v Lysé nad Labem,
Rekonstrukce zahrad pod Pražským hradem,
Sanace zárubních zdí lanové dráhy Petřín,
Sanace hradebních zdí města Mělník, Památ-
ková obnova kostela Sv. Jana Nepomuka na
Zelené Hoře, Zajištění svahu pilotovou stě-
nou Vimperk, Mikropilotové založení želez-
ničního mostu v Čerčanech, Pilotové založe-
ní mostu na D11, Mikropilotové založení
a zajištění stavební jámy při rekonstrukci
tratě Plzeň-Stříbro, Sanace žel. mostu v Kláš-
terci nad Ohří injektáží, Sanace sesuvu kot-
venou pilotovou stěnou a odvodňovacími
vrty na trati u Postoloprt a další.
> Certifikáty: Společnost je od roku 2001
držitelem certifikátu systému jakosti dle
ČSN EN ISO 9002 vydané RW TÜV.

GEO-ING Jihlava spol. s r.o

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 256 250 340 467
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 6 6 21 22
Vlastní jmění 67 70 81 82
Počet zaměstnanců 208 205 206 191

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

2006 2007 2008
Obrat (mil.Kč) 545 616 559
Zisk před zdaněním (mil.Kč) 60 67 69
Vlastní kapitál (mil. Kč) 130 180 208
Počet zaměstnanců 100 101 103

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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> IČ: 46980059
> Kontakt: tel.: +420 566 697 201
email: inpos@pks.cz
> Sídlo: Brněnská 126/38, Žďár nad Sáza-
vou, PSČ 591 39

> Profil: PKS INPOS a.s. je stavební společ-
nost, která poskytuje zákazníkům komplet-
ní stavební servis od přípravy zakázky,
zpracování projektové dokumentace až po
vlastní realizaci díla. Společnost disponuje
vlastními kapacitami pro všechny rozhodu-
jící stavební profese včetně technologií
a služeb.
Hlavním výrobním programem společnosti
je realizace pozemních staveb (průmyslové
stavby, inženýrské a ekologické stavby,
stavby občanské vybavenosti a bytové stav-
by).
Ve společnosti PKS INPOS a.s. pracuje 360
zaměstnanců a z toho 35 % tvoří středo-
školsky a vysokoškolsky vzdělaní pracovní-
ci.
PKS INPOS a.s. je společnost se čtyřicetile-
tou tradicí podnikání ve stavebnictví
a s ročním obratem 750 mil. Kč patří k nej-
větším firmám Vysočiny.
V rámci konsolidovaného obratu skupiny
PKS Holding, 1,2 mld. Kč, se společnost
řadí k třiceti nejvýznamnějším stavebním
společnostem České republiky.

> Vedení společnosti: Předseda představen-
stva Ing. Petr Pejchal, místopředseda před-
stavenstva Ing. Petr Podaný, člen předsta-
venstva Ing. Jaroslav Kladiva.
Předseda dozorčí rady Bohumil Sedlák,
místopředseda dozorčí rady Mgr. Petr Šír,
člen dozorčí rady: Josef Kohout.
> Organizační struktura: Společnost PKS
INPOS a.s. má projektovou organizační
strukturu pro řízení generálních dodávek
a střediskové uspořádání vlastních kapacit
HSV a PSV.
> Referenční stavby: Rekonstrukce stokové
sítě Žďár nad Sázavou, Výrobní závod Coo-
per Standart Automotive, Výrobní závod
Wera Werk, Rozšíření závodu NOVIBRA
Boskovice, Výrobní závod VERTEX Lito-
myšl, Auto Fit s.r.o. Brno, COREX Czech
s.r.o. Vyškov, DELIKOMAT Vestec u Prahy,
Hotel Skalský Dvůr, PLUS Discount Brno
Bystrc, OA Havlíčkův Brod, Gymnázium

Žďár n. S., Biatlonový areál Nové Město na
Moravě.
> Certifikáty: Systém řízení jakosti ISO
9001, systém enviromentálního manage-
mentu ISO14001, systém managementu
bezpečnosti práce a ochrany zdraví dle
OHSAS 18001. V roce 2007 získala společ-
nost Zlatý certifikát prokazující certifikaci
dle norem ISO 9001, ISO 14001 a OHSAS
18001.

PKS INPOS a.s.

2005 2006 2007 2008
Obrat (mil. Kč) 717 775 689 653
Zisk před zdaněním (mil. Kč) 2 1 3 23
Vlastní kapitál (mil. Kč) 121 120 1221 128
Počet změstnanců 360 350 373 339

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
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Krize prokázala nezbytnost kvalifikované
strategie. Firmy, které mají kvalifikovanou
strategii zpracovanou a umějí strategicky
řídit, dokáží krizi překonat. Nejlepší z nich
si dokonce svou pozici posílí.

Mnoho českých firem ale žádnou stra-
tegii vůbec nemá, a proto jsou krizí překva-
peny, nevědí, jak na ni reagovat, nebo rea-
gují opožděně. Úkolem kvalifikované stra-
tegie v 21. století je připravit podnik na
všechny varianty budoucnosti, které s vy-
sokou pravděpodobností mohou nastat.

I za cenu velkého rizika byly zpraco-
vány tři pravděpodobné scénáře vývoje
české ekonomiky. Z nich vycházejí
úvahy o vývoji českého stavebnictví
a nakonec doporučení určitých strategic-
kých cílů a strategických operací.

TŘI VARIANTY
Každá z následujících variant, i ta první
s nejmenšími destruktivními účinky
krize, bude znamenat likvidaci někte-
rých firem, nezaměstnanost a prohlubu-
jící se dopady ve státním rozpočtu.

1. Varianta optimisticko-realistická
Předpokládá trvající pokles HDP,

v průběhu roku 2010 počátek stabilizace,
HDP zůstává na úrovni roku 2009. Od
roku 2011 mírný růst HDP o 2 – 3 %.
Z úrovně rozpočtu státu a krajů jsou při-
dělovány „přiměřené“ prostředky pro in-
vestiční výstavbu, opravy a údržbu i za
cenu vysokého rozpočtového deficitu.

2. Varianta restriktivní
Vývoj probíhá podobně jako u vari-

anty optimisticko-realistické. Rozpo-
čtové výdaje na investice však podléhají
striktním rozpočtovým omezením.
Velké státní a krajské investice se neza-
hajují a některé se zmrazují. Domácí
soukromé investice se zahajují jen
v omezené míře.

3. Varianta katastrofická
Pokles HDP pokračuje v letech 2010,

2011 a 2012. Poté stabilizace a mírný
růst. Restriktivní rozpočtová politika po-
kračuje. Soukromé investice i nadále
stagnují.

Pro jednotlivé scénáře vývoje byla
provedena prognóza vývoje stavební

produkce, vývoj celkové hodnoty sta-
vebních prací, dopad na zaměstnanost
v ekonomice ČR, ve stavebnictví a do-
pad na státní rozpočet.

VIZE STAVEBNICTVÍ
> podíl na tvorbě HDP zůstane

zhruba na dosavadní úrovni,
> struktura portfolia stavebnictví zů-

stane v podstatě stejná,
> zvýší se podíl energetických sta-

veb,
> více staveb souvisejících s klima-

tickými změnami,
> více staveb pro ochranu životního

prostředí,
> podpora energeticky efektivních

staveb,
> péče o kulturní dědictví,
> nové progresivní materiály a sta-

vební prvky (nanotechnologie),
> racionalizace organizační struk-

tury,
> zvýšení kvalifikace pracovníků

(dělníci i top manažeři),
> personálně a technologicky slabší

firmy zaniknou,
> firmy vypracují své kvalifikované

strategie,
> strategické řízení se stane zákla-

dem řízení firem,
> stavebnictví bude hlouběji zprů-

myslněno,
> zvýšení produktivity, snížení ná-

kladů a cen,
> vyšší kultura a bezpečnost práce,
> větší šetrnost k životnímu pro-

středí,
> významnou aktivitou budou vzdě-

lávací procesy.

NÁVRHY PRO BOJ S KRIZÍ
> snížit do roku 2013 DPH,
> úhrady faktur do 1 měsíce,
> vyloučit dodavatelský úvěr z ob-

chodních podmínek,
> obchodní podmínky veřejných za-

kázek přednostně dle VOP,
> zakotvit VOP v novele zákona,
> zvýšit dotace na opravy bytového

fondu,

> odstraňovat administrativní pře-
kážky bránící podnikání,

> investice pro dopravní infrastruk-
turu nepředisponovávat,

> pro velké veřejné zakázky povinnou
státní expertízu (nad 500 mil. Kč).

PODPORA NOVÝCH
TRŽNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ

> provádění prací souvisejících se
změnami klimatu,

> snaha o zvýšení podílu vývozu sta-
vebních kapacit,

> příprava výstavby energetických
staveb,

> závazné směrnice k používání šetr-
ných technologií,

> závazné směrnice k úsporám ener-
gií,

> zavedení garančních nástrojů státu
za úvěry,

> uvolnění podmínek pro poskyto-
vání úvěrů,

> zajištění zdrojů na modernizaci
a opravy infrastruktury,

> čerpání z fondů EU,
> zahájení realizace projektů PPP,
> příležitosti z obnovy kulturního dě-

dictví.

PODPORA ZAVÁDĚNÍ
VÝSLEDKŮ VĚDY A VÝZKUMU

> s vědeckou základnou zpracovat
plán aplikovaného výzkumu,

> propagovat zásady nízkoenergetic-
kého stavění,

> stát se centrem informací o poznat-
cích vědy a výzkumu,

> zařadit se do sítě poradenských stře-
disek projektu Zelená úsporám,

> prosadit politiku udržitelného sta-
vění do vládní Strategie udržitelného
rozvoje.

ZVYŠOVÁNÍ KVALIFIKACE
> znovu projednat s MŠ dokument

SPS Řešení krize učňovského školství,
> získávat granty na vzdělávací cykly,
> vytvářet systém manažerského

vzdělávání,
> iniciovat poskytování daňových

úlev firmám na výchovu učňů,
> příprava absolventů VŠ pro lepší

uplatnění v praxi.
Stavebnictví ČR v důsledku své vy-

soké a dostatečně pestré závislosti na tu-
zemských dodávkách pro svoji výrobní
spotřebu má ze všech odvětví nejvyšší
přímé multiplikační účinky na celkovou
domácí produkci. Hodnota tohoto mul-
tiplikačního efektu činí v současné době
3,2 až 3,5. Znamená to, že každá stavební
investice ve výši 1,2 mil. Kč vytváří
v ekonomice 3,2 – 3,5 pracovních míst,
z toho 1 ve stavebnictví a 2,2 – 2,5

VIZE
ve třech scénářích
Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR zpracoval a vydal v roce 2007
publikaci „Strategie – vize stavebnictví do roku 2015“. S ohledem na
krizové změny v české i celosvětové ekonomice v posledních dvou
letech bylo třeba provést její podstatnou aktualizaci.
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v ostatních oborech. Z provedených ana-
lýz vyplynulo, že z každých 100 mil. Kč
investovaných do stavebních investic
jsou daňové a ostatní přínosy do státního
rozpočtu přibližně 55,5 mil. Kč ročně.

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA
Pro budoucí vývoj ve stavebnictví bude
mít klíčový efekt výše investic do dopravní
infrastruktury. Vláda na svém zasedání
projednala a odsouhlasila Státnímu fondu
dopravní infrastruktury pro rok 2010 re-
kordní výdaje ve výši 96 miliard korun.
Zasluhuje ocenění, že vláda při současném
deficitu státního rozpočtu nehledá nej-
snazší řešení pro jeho snížení v radikálním
omezení investic do dopravní infrastruk-
tury, ale vydává se složitější cestou úspor.
I v prohlubující se krizi postupuje v duchu
programu vyhlášených protikrizových
opatření. Je pravda, že ani částka blížící se
100 miliardám korun nepokrývá všechny
potřeby. Některé stavby budou omezeny,
některé možná i zastaveny a nové nebudou
bezpochyby prozatím zahajovány. Aby po-
stup výstavby mohl pokračovat s co ne-
jmenším zpožděním, bylo by zapotřebí pro
příští rok zajistit ještě dalších 20 miliard
korun. Jak sdělil ministr Slamečka, bylo
zahájeno jednání s Evropskou investiční

bankou o prodloužení úvěru do roku 2015.
V současné situaci je vnímán výsledek jed-
nání jako maximum možného.

PROJEKT ZELENÁ ÚSPORÁM
Slabý zájem a jen zhruba dvě stovky
pmdaných žádostí přinutily Minister-
stvo životního prostředí se Státním fon-
dem životního prostředí necelé čtyři
měsíce po startu programu Zelená
úsporám zcela změnit jeho podmínky.
Reaguje tak na obavy lidí, kteří se ne-
chtěli do zateplování pouštět kvůli vy-
soké finanční náročnosti a obavám ze
zadlužení. Převratnou změnou je mož-
nost získat dotaci na zateplení také pro
panelové domy.

Změna, která je velmi pozitivní
a vstřícná vůči majitelům domů, dosud
nepřinesla stavebním firmám žádný pří-
liv zákazníků. Lidé zřejmě prozatím vá-
hají, zkoumají podmínky, ale také možná
opatřují projekt a tepelný audit. Jistě
i kalkulují, jestli jim vložená investice
dokáže v době životnosti objektu zajistit
reálnou návratnost. Stavební firmy proto
nejsou zavaleny zájmem, jde spíše o oje-
dinělé případy. Přesto doufáme, že se
program projeví pozitivně ve stavební
zakázce v příštím období.

Realizaci tohoto programu v garanci
Státního fondu životního prostředí po-
važuje SPS za nesystémové. S ohledem
na svůj charakter měl být zařazen do
portfolia programů Státního fondu roz-
voje bydlení.

VÝHLED DO NEJBLIŽŠÍ
BUDOUCNOSTI
Propad zakázek se projevuje již ve všech
segmentech. Lze očekávat, že negativní
vývoj, který je prozatím závažnější v po-
zemním stavitelství, se začne v nejbliž-
ším období projevovat i v inženýrském
stavitelství, zejména pokud se nepodaří
udržet přislíbené finanční zdroje do do-
pravní infrastruktury, eventuelně získat
další z jiných zdrojů. Výraznější by měl
být segment oprav, údržby a rekon-
strukcí. Každopádně to ale propad
v ostatních oblastech ne-ovlivní.

Stavebnictví musí udržet co nejvíce
svých kapacit, protože zásoba práce je
v naší republice obrovská a návrat k dal-
šímu oživení musí přijít. Je jen otázka,
zda to nastane podle optimistické vari-
anty vývoje již v průběhu příštího roku,
nebo podle katastrofické až po roce 2012.

Z podkladů SPS v ČR
-jik-
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Nejprve dělal stát první poslední, aby
vzbudil zájem o zateplovací program Ze-
lená úsporám, který nabízí českým do-
mácnostem 25 miliard korun. Nyní úřed-
níci nestíhají vyřizovat žádosti, dokonce
kolabuje informační telefonní centrum.

Redaktorům se během jednoho týdne
z deseti pokusů povedlo do centra dovo-
lat jednou. Fond životního prostředí,
který linku provozuje, chybu přiznává.
Nejde prý o technický problém. „Máme
málo pracovníků. Nestíhají vyřizovat te-
lefonáty,“ popsala mluvčí Státního fondu
životního prostředí Lenka Brandtová.

Vlnu zájmu potvrzují i počty zájemců,
kteří se do Zelené úsporám přihlásili.
Úředníci v krajských pobočkách fondu
už sesbírali podle čerstvých informací
přes 900 přihlášek. Další jim dorazí
z bank, které některé přihlášky také samy
přijímají. Celkově tak počet zájemců o do-

tace může dosahovat tisícovky. Do zmír-
nění podmínek to bylo jen 107 žádostí.

Lidé se začali o dotace zajímat na konci
prázdnin právě kvůli uvolnění pravidel
pro udělování dotací. Ty jdou nově i na
jednotlivosti, jako je například výměna
oken. Na peníze dosáhnou také lidé z pa-
neláků.

Špatné zkušenosti s linkou má Kamila
Trnková z Prahy, která chtěla vyměnit
okna: „Nejdřív jsme poslali e-mail, ale ne-
přišla žádná odpověď. Na linku jsme se
dovolali až po pěti dnech. Do té doby jsme
jen poslouchali ve sluchátku melodii ze
Smetanovy Vltavy a hlášku, že operátoři
jsou obsazení,“ popisuje Kamila Trnková
problémy s vyřizováním dotazu.

Není to přitom poprvé, co kvůli ze-
leným dotacím kolabuje technika minis-
terstva životního prostředí. Poté, co pro-
gram v dubnu spustilo, zablokoval se pod
vlnou zájmu přístup na internetové
stránky Zelené úsporám. Problém muselo
poté ministerstvo vyřešit následnými
opatřeními.

Zelené dotace
V ZAHLCENÍ
Ministerstvo uvolnilo podmínky pro zelené dotace. Po období nezájmu
se s žadateli doslova roztrhl pytel.

> Start programu
Zelenou úsporám spustilo minister-
stvo životního prostředí letos v dubnu.
Ihned poté zkolaboval kvůli vlně
zájmu server s informacemi o pro-
gramu.
> Nikdo nechce dotace
Do poloviny srpna lidé podali jen 107
žádostí o dotace. A to už ministerstvo
jednou zmírnilo podmínky programu.
> Program se rozjíždí
Od poloviny srpna mohou lidé žádat
o dotace i na jednotlivosti typu
výměny oken. Od 1. září jdou dotace
i na paneláky. Žádostí je momentálně
kolem tisícovky. Podle odborníků bude
ale i tak těžké dohnat skluz, aby lidé
miliardy stihli vyčerpat.

ZELENÁ ÚSPORÁM V DATECH

Více aktuálních
informací na

www. cz.
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> ABF – Nadace pro rozvoj architektury
a stavitelství
Václavské nám. 31, 111 21 Praha 1
tel.: 224 228 910
e-mail: nadace@abf-nadace.cz

> Asociace energetických auditorů
Václavkova 28, Praha 6
tel.: 233 343 221
e-mail: sekretariat@aeaonline.cz
aea@aeaonline.cz

>Asociace výrobců betonové prefabri-
kace
Průmyslová 5/566, Praha 10 Malešice
tel.: 602 163 666
e-mail: avbp@seznam.cz

> Centrum regenerace panelových domů
Jinonická 80, 150 00 Praha 5
tel.: 244 007 429
e-mail: info@panelcentrum.cz

> Centrum stavebního inženýrství
Pražská 16, 102 21 Praha 10
tel.: 281 017 111, fax: 271 751 128
e-mail: csias@csias.cz
www.csias.cz

> Cihlářský svaz Čech a Moravy
Nové Homole 61, 370 01 České
Budějovice
tel./fax: 387 250 609
e-mail: info@cscm.cz

> Česká asociace konzultačních
inženýrů
K Ryšánce 16, 147 54 Praha 4
tel.: 226 066 231, fax: 226 066 119
e-mail: cace@cace.cz

> Česká asociace ocelových konstrukcí
Na Obvodu 41, Ostrava-Vítkovice
Tel.: 595 136 026
e-mail: sekretariat@caok.cz

> Česká asociace výrobců výtahů
Vyšehradská 2, 128 00 Praha 2
tel./fax: 224 910 116
e-mail: cavv@mbox.vol.cz

> Česká betonářská společnost ČSSI
Samcova 1, 110 00 Praha 1
tel.: 222 316 195
fax: 221 311 261
e-mail: sbsbeton@sbsbeton.eu
www.cbsbeton.cz

> Česká komora architektů
Josefská 34/06, 118 00 Praha l
tel.: 257 535 034
e-mail: cka@cka.cc
www.cka.cc

> Česká komora autorizovaných
inženýrů a techniků činných ve
výstavbě
Sokolská 15, 120 00 Praha 2
tel.: 227 090 111
e-mail: ckait@ckait.cz
www.ckait.cz

> Česká společnost pro stavební právo
Václavské nám. 31, 110 00 Praha 1
tel.: 224 900 048, 607 771 002
e-mail: info@spolstavprav.cz
www.spolstavprav.cz

> Český svaz stavebních inženýrů
Sokolská 15, 120 00 Praha 2
tel.: 227 090 411, 227 090 402
e-mail: cssi@cssi-cr.cz
www.cssi-cr.cz

> Český svaz geodetů a kartografů
Novotného lávka 5, 110 00 Praha 1
tel.fax: 221 082 374
e-mail: geodeti@csvts.cz

> Hospodářská komora ČR
Freyova 27, 190 00 Praha 9
tel.: 266 721 300
e-mail: office@komora.cz
www.komora.cz

> Komora BOZP A PO
K Dolům 1973/84, 143 00 Praha 4
tel.: 222 780 551
e-mail: lidmila.kleinova@civop.cz

> Obec architektů
Revoluční 25, 110 00 Praha 1
tel.: 257 535 025
e-mail: obecarch@architekt.cz
www.architekt.cz

> Odborový svaz stavba ČR
Nám. W. Churchila 2, 113 59 Praha 3
tel.: 234 462 192, fax 222 721 724
e-mail: stavba@cmkos.cz
www.stavba.cmkos.cz

> Sdružení podnikatelů
a živnostníků ČR
Na strži 1837, 140 00 Praha 4

tel.: 261 104 335, fax: 2610 104 262
e-mail: slzce@volny.cz
www.sdruzenispcr.cz

> Sdružení pro výstavbu silnic Praha
Prosecká 74, 190 00 Praha 9
tel.: 286 582 117
e-mail: svs@sdruzeni-silnice.cz
www.sdruzeni-silnice.cz

> Sdružení EPS ČR
Na Cukrovaru 74, 278 01 Kralupy n. Vlt.
e-mail: info@epscr.cz
www.epscr.cz

> Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR
Národní tř. 10, 110 00 Praha 1
tel.: 224 951 350
e-mail: sps@sps.cz
www.sps.cz

VÝZKUMNÉ ÚSTAVY
A ZKUŠEBNY (VÝBĚR)
> Institut pro testování a certifikaci, a.s.
Kodaňská 1441/46, 101 00 Praha-
Vršovice
Tel: 234 064 805, fax: 234 064 803
e-mail: vhp@itczlin.cz
www.itczlin.cz

> Technický a zkušební ústav stavební
Praha, s.p.
Prosecká 811/76, 190 00 Praha-Prosek
tel.: 286 019 400, fax: 286891 393
e-mail: info@tzus.cz, www.tzus.eu

> Výzkumný ústav stavebních hmot, a.s.
Hněvkovského 65, 617 00 Brno
tel. : 543 529 200, fax: 543 216 029
e-mail: vustab@vustab.cz
www.vustab.cz

> Výzkumný ústav pozemních staveb
Certifikační společnost, s.r.o.
Pražská 810/16, 102 21 Praha-Hostivař
e-mail: info@vups.cz
www.vups.cz

> Výzkumný ústav maltovin Praha, s.r.o.
Na Cikánce 614/2, 153 00 Praha-Radotín
tel.: 257 911 775, fax: 257 911 800
e-mail: vumo@vumo.cz¨

> Výzkumný ústav vodohospodářský
T. G. Masaryka
Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 6
tel.: 220 197 111, fax: 224 310 450
e-mail: info@vuv.cz, www.vuv.cz

> Výzkumný a vývojový ústav
dřevařský Praha, s.p.
Na Florenci 1685/7, 110 00 Praha 1
tel.: 221 773 711, fax: 224 222 844
e-mail: vvud@vvud.cz
www.vvud.cz

KDO JE KDE
V ČESKÉM STAVEBNICTVÍ
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